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1. PREZENTAREA SOCIETATII

1.1 Date de identificare raport si emitent

Raport anual al Consiliului de Administratie
intoemit in conformitate cu

Exercitiul financiar
Data raportului
Denumirea societatii
Sediul social

Numar de telefon / fax

Cced unic de inregistrare la
Oficiul Registrului Comertului

Numar de ordine in Registrul Comerjului
Capitalul social subscris si varsat

Piata reglementata pe care se
tranzactioneaza valorile mobiliare emise

Principalele caracteristici ale valorilor
mobiliare emise

Reglementari contabile aplicabile

Auditarea

Moneda de raportare:

- art. 63 din Legea nr. 24/2017 privind emitentii de
instrumente financiare si operatiuni de piata

- art. 128 din Regulamentul ASF nr. 5/2018 privind
emitentii de instrumente financiare gi operatiuni de
piata, Anexa nr. 15

- art. 56 din QUG nr. 109/2011 privind guvernanta
corporativa a intreprinderilor publice (modificata
prin Legea nr. 111/2016)

- prevederile din Contractul de mandat privind
monitorizarea si raportarea indicatorilor de
performanta

Anul 2018

04 aprilie 2019

OIL TERMINAL S.A.

Constanta, str. Caraiman nr. 2

0040 241 702600 / 0040 241 694833

RO 2410163

J/13/512/1991
58.243.025,30 Lei

Bursa de Valori Bucuresti, categoria Standard

582.430.253 actiuni cu valoare nominald

de 0,10 lei/actiune, nominative, indivizibile, cu
drepturi de vot egale, liber tranzactionabile la
Bursa de Valori Bucuresti sub simbolul OIL

Ordinul MFP nr. 2844/2016 pentru aprobarea
Reglementarilor  contabile conforme cu
Standardele  Internationale de  Raportare
Financiara

Situatiile financiare anuale individuale intocmite la
data de 31.12.2018 sunt auditate

Leul romanesc {(RON) — toate sumele prezentate
sunt in RON, daca nu este indicat altfel



1.2. Activitatea de bazi a societatii

Societatea Qil Terminal SA este cel mai mare operator de produse petroliere din portul Constanta a carui
obiect de activitate cuprinde efectuarea prestatiilor de servicii privind primirea, incarcarea, descarcarea,
depozitarea si conditionarea titeiului, produselor petroliere, petrochimice si chimice lichide pentru import,
export gi tranzit (cod CAEN 5224 - manipulari).

1.3. Data de infiintare a societitji

OIL TERMINAL, cu o vechime de 120 ani, este o societate pe actiuni Tnfiintatd in conformitate cu
prevederile Legii 15/1990 privind reorganizarea unitatilor economice de stat ca regii autonome si societati
comerciale gi Hotararea de Guvern nr. 1200/1990 privind Tnfiintarea de societéti comerciale pe actiuni in
industrie, avand forma juridicd de societate pe actiuni.

Indeplinind criteriile anuntate de Bursa de Valori Bucuresti, la data de 30.01.1998 OIL TERMINAL SA a
fost Inscrisa la cota bursei, categoria |, oferind investitorilor protectie si siguranta, transparenta
informational si posibilitatea de a-si tranzactiona actiunile pe o piat4 organizata.

Bursa de Valori Bucuresti a aplicat o noua segmentare a pietei, iar actiunile Oil Terminal au fost incluse n
categoria Standard, Incepand cu data de 5 ianuarie 2015.

1.4. Misiunea, viziunea si valorile societatii
» Misiunea OIL TERMINAL - Dezvoltarea relatiilor de parteneriat prin adaptarea ofertei privind
prestarea de servicii de primire, depozitare, conditionare si livrare a titeiului, preduselor petroliere,
petrochimice si chimice lichide in si din nave maritime si fluviale, vagoane cisterns, conducte
petroliere, incércare cisterne auto, precum st bunkerare nave, orientate catre satisfacerea
cerintelor clientilor si a pértilor interesate.
> Viziunea - OIL TERMINAL S.A. va fi lider al calitatii serviciilor intre terminalele petroliere din
bazinul Marii Negre.
» Valorile Societatii OIL TERMINAL S.A. sunt orientate pentru:
- Axarea pe nevoile clientuiui
Prestarea de servicii excelente clientilor nostri
Flexibilitate pentru a raspunde rapid la nevoile clientilor
Dedicarea catre cele mai Tnalte standarde profesionale
Incurajam dezvoltarea, satisfactia si loialitatea angajatilor nostri
Considerarea lucrului in echipa ca fiind baza pentru cooperarea de succes din cadrul societatii
$i pentru dezvoltarea sa viitoare
Cresterea valorii pentru actionari.

1.5. Strategia de dezvoltare gi obiectivele strategice

Societatea Qil Terminal S.A. Tsi propune sa ramana o companie viabila prin implementarea unei strategii
globale de dezvoltare pe termen mediu si lung care se descompune in urmatoarele strategii partiale
centrate pe urmatoarele obiective strategice:

Strategii partiale Obiective

Strategia de investitii $i mentenanta

Realizarea pianurilor de investitii st mentenanta prin incadrarea in
termenul de executie si valoarea contractata.

Strategia de marketing

Maximizarea veniturilor societatii prin promovarea imaginii Qil
Terminal ca partener de incredere.

Strategia prestatiei pe flux tehnologic

Gestionarea corespunzatoare a produsului clientului.

Strategia organizatorica

Asigurarea unui management modern prin implementarea S
mentinerea proceselor de management al riscurilor, control s
guvernanta corporatista din cadrul societtii.

Strategia financiara

Dimensionarea si utilizarea optima a resursei financiare proprii
pentru asigurarea strategiei de dezvoltare a societatii.

Strategia de formare a personaluiui

Asigurarea continud a societétii cu personal instruit gi motivat
capabil s& realizeze obiectul de activitate.

Strategie de mediu

Prevenirea si limitarea efectelor negative asupra mediului.

Strategie de implementare a
sistemelor de management integrat
calitate, mediu, sanétate si securitate

Abordarea Sistemelor de Management al Calititi ca decizie
strategica a organizatiei pentru imbunatatirea performantei sale
globale si furnizarea de initiative pentru o dezvoltare durabil3.




1.6. Structura actionariatului

Structura actionariatului la 31 decembrie 2018:

Actionar Numér actiuni Tc:g:“v;':l‘laolgre Detinere (%)
STATUL ROMAN prin Ministerul Energiei 347.257.973 34.725797,30 59,62%
Dumitrescu Sebastian Valentin 90.806.3189 9.080.631,90 15,59%
Persoane Juridice 60.683.255 6.068.325,50 10.42%
Persoane Fizice §3.682.706 8.368.270,60 14,37%
582.430.253 58.243.025,30 100,00%

1.7. Organizarea societatii
Organizarea societalii este evidentiatd in organigrama, aceasta fiind de tip piramidal si specificd unei
structuri organizatorice de tip ierarhic-functional.

Structura organizatorica cuprinde urmatoarele niveluri ierarhice:

Adunarea Generald a Actionarilor

Consiliul de Administratie

Directorul General

Directorii Executivi

Sef Departament

Sefii compartimentelor functionale si operationale din subordinea directorului general, directorilor
executivi si sefului de departament

Personalul de executie

Conform acestei structuri organizatorice, conducerea se realizeaza prin obiective si programe dispuse de
sus Tn jos gi executate de jos in sus, pe criterii de eficienta si responsabilitate profesmnalé

Fiecare compartiment are atribufiile proprii, care fac parte integranta din Regulamentul de Organizare si
Functionare al societatii.

Pentru personalul sometétu sarcinile, responsabilitdtile si competentele acestora sunt cuprinse 1n fisele de

post.

2. EVENIMENTE IMPORTANTE

Evenimentele importante din cursul anului 2018 :

Prin Decizia CA nr. 3/25.01.2018 s-a avizat prelungirea cu 2 |uni a duratei mandatului administratorilor
alesi prin Hotararea AGOA nr. 26/24.11.2017.
Prin Hotararea AGOA nr. 1/28.02.2018 s-au adoptat urméatoarele:

- se aprob& modificarea cuantumului indemnizatiei fixe brute lunare a membrilor provizorii ai
Consiliului de Administratie prevazut in contractele de mandat incheiate cu societatea, pentru
punerea in acord cu prevederile art. 18 din OUG nr. 90/2017 privind unele m&suri fiscal-bugetare,
modificarea §i completarea unor acte normative gi prorogarea unor termene;

- se aproba prelungirea cu 2 luni a duratei mandatului administratorilor alesi prin Hotararea AGOA
nr. 26/24.11.2017.

Prin Hotararea AGOA nr. 2/28.02.2018 s-a aprobat Tncheierea unui contract de consultantd, asistenta
juridica si reprezentare legald pentru contestarea masurilor de ridicare a antrepozitului fiscal.

Prin Hotararea AGOA nr. 3/28.02.2018 s-a aprobat Bugetul de Venituri si Cheltuieli pentru anul 2018.
Prin Decizia CA nr. 23/01.03.2018 s-a aprobat procedura de selectie a administratorilor societatii in
conformitate cu prevederile OUG 109/2011 cu modificarile si completarlle ulterioare.

Prin Decizia CA nr. 32/19.03.2018 s-a aprobat Raportul Consiliului de Administratie al Societatii Oil
Terminal S.A. pentru exercitiul financiar Tncheiat la 31.12.2017, Tntocmit Tn conformitate cu Legea
nr.24/2017, Regulamentul CNVM nr.1/2006 si OMFP nr.2844/12.12.2016.



Prin Decizia CA nr. 33/19.03.2018 s-a aprobat Planul de masuri pentru protectia datelor cu caracter
personal intocmit In vederea implementarii prevederilor Regulamentului UE 2016/679.
Prin Hotérérea AGOA nr. 5/04.04.2018 s-au adoptat urmétoarele:
- alegerea in calitate de membrii ai Consiliului de Administratie prin metoda votului cumulativ, in
conformitate cu prevederile QUG nr.109/2011, urmaétorii:
- Ciprian Dragos LAZARIU
- Toma Bogdan COSTREIE
- Cristian Florin GHEORGHE
- Ramona UNGUR
- Paul CONONOV
- Radu Cristian POP
- Ovidiu Aurelian ANDRE
- revocarea din calitatea de membri ai Consiliului de Administratie al Societatii OIL TERMINAL SA ca
urmare a faptului c& nu au fost reconfirmati prin vot cumulativ, in conformitate cu art. 32 pet.{7} din
OUG nr.109/2011 privind guvernanta corporativa a ntreprinderilor publice, aprobatd cu modificarile si
completérile ultericare, urmatoris:
- Andrei-lonut ONOFREI
- Nicolas CIMPEANU
- aprobarea duratei mandatului administratoriior societatii alegi prin vot cumulativ pentru o pericads de
4 ani
- aprobarea stabilirii indemnizatiei fixe lunare a administratorilor egala cu de 2 (doud) ori media pe
ultimele 12 luni a castigului mediu brut lunar pentru activitatea desfasurata conform obiectului principal
de activitate inregistrat de societate la nivel de clas4, calculata cu respectarea prevederilor QUG
nr.79/2017 pentru modificarea si completarea Legii nr.227/2015 privind Codul Fiscal
~ aprobarea formei si continutului contractului de mandat ce urmeaz4 a fi incheiat cu administratorii
societatii alesi prin vot cumulativ
Prin Hotérarea AGOA nr. 6/04.04.2018 s-a aprobat mentinerea structurii de garantii aferenta actului
aditional nr. 6/28.07.2017 la contractul de credit nr. C12002013014744/05.09.2013 pentru majorarea
liniei de credit de ta 5.000.000 ron la 10.000.000 ron pan3 la scadenta actuala a facilitatii in curs,
respectiv 01.09.2018.
Prin Decizia CA nr. 43/13.04.2018 s-a ales in calitate de Presedinte al Consiliului de Administratie, dl.
Gheorghe Cristian-Florin. Durata mandatului presedintelui Consiliului de Administratie al Societatii Oil
Terminal SA este de 4 ani, de la data alegerii in calitate de administrator, respectiv pana ia data de
03.04.2022.
Prin Decizia CA nr. 44/13.04.2018 s-a stabilit componenta comitetelor consultative ce vor functiona in
cadrul Consiliului de Administratie, astfel:
* Comitetul de Audit: UNGUR Ramona — Presedinte, LAZARIU Ciprian - Membru, POP Radu
- Membru
» Comitetul de Nominalizare si Remunerare: COSTREIE Toma-Bogdan — Presedinte, POP
Radu — Membru, ANDRE| Ovidiu Aurelian — Membru, UNGUR Ramona — Membruy,
CONONOV Paul — Membru
» Comitetul de Dezvoltare si Strategii: ANDRE| Ovidiu Aurelian — Presedinte, LAZARIU
Ciprian — Membru, UNGUR Ramona — Membru, COSTREIE Toma-Bogdan — Membru,
CONONOV Paul — Membru
Prin Hotdrarea AGOA nr. 9/25.04.2018 s-au adoptat urmétoarele:
- aprobarea Situatiilor financiare aferente anului 2017
- aprobarea raportului anual al exercitiului financiar 2017 intocmit fn conformitate cu Regulamentul
CNVM 1/2006
- aprobarea repartizarii profitului net aferent exercitiviui financiar 2017 n valoare de 5.478.961 lei, astfel:

¢ Rezerve legale 286.751 lei
* Alte rezerve reprezentand facilitti fiscale prevazute de lege 179.857 lei
* Participarea salariatilor la profit 501.235 lei
» Dividende cuvenite actionarilor 4.511.118 lei
* Sursa proprie de finantare 0 lei

- aprobarea fixarii dividendului brut pe actiune pentru anul 2017 la 0,00774534 lei/actiune
- aprobarea datei de 06.06.2018 ca data a platii dividendelor catre actionari

- aprobarea modalitétilor de plata a dividendelor cétre actionari

- aprobarea mandatarii Consiliului de Administratie pentru desemnarea agentului de platd conform
cadrului de reglementare aplicabil pentru plata dividendelor

- aprobarea descarcdrii de gestiune a administratorilor pentru activitatea desfasuraté T exercitiul

financiar al anului 2017.



Prin Hotararea AGOA nr. 10/25.04.2018 s-a luat act de informarea privind Planul de masuri al societatii
Pentru protectia datelor cu caracter personal intocmit in vederea implementarii  prevederilor
Regulamentului UE 2016/679.

Prin Decizia CA nr. 46/25.04.2018 s-& aprobat componenta de administrare a planului de administrare
Tn conformitate cu prevederile OUG 109/2011 cu medificarile $i completarile ulterioare.

Prin Decizia CA nr. 48/25.04.2018 $-@ aprobat declansarea procesului de recrutare si selectie a
directoruiui general §i a directorului financiar pentru punerea n aplicare a prevederilor OUG 109/201 1
Cu modificarile si completarile ulterioare,

Prin Decizia CA nr. 51/02.05.2018 s-a aprobat ,Codul etic si normele de conduita ale conducerii
executive si administrative si ale salariatului din cadrul Societatii Oil Terminal SA - Editia 2018”.

Prin Decizia CA nr. 53/11.05.2018 s-ay aprobat situatiile financiare interimare simplificate revizuite la
31.03.2018.

Prin Decizia CA nr. 54/11 .05.2018 s-a aprobat Raportul Consiliului de Administratie al Societatii Oil
Terminal SA pentru Trimestrul | 201 8, intocmit conform Anexei nr. 30 a Regulamentului CNVM nr.
1/2008.

Prin Decizia CA nr. 70/02.07.2018 in conformitate cu prevederile QUG 109/201 1, s-a numit in calitate
de director general al societdtii, dl. Viorel-Sorin CIUTUREANU.

- S-a stabilit durata mandatuiui directorulyi general [a 4 ani, incepand cu 02.07.2018 pana la data de
01.07.2022.

- 8-@ aprobat forma si continutu! contractului de mandat ce urmeaza a fi incheiat cu directorul general
numit In conformitate cu prevederile OUG 109/2011 cu modificarile si completarile ulterioare.

Prin Decizia CA nr. 71/02.07.2018 in conformitate cu prevederile OUG 109/2011, s-a numit in calitate
de director financiar a| societatii, dna Adriana Frangu.

- s-a stabilit durata mandatului directoruiyi financiar la 4 ani, incepand cu 02.07.2018 pana la data de
01.07.2022.

- 8- aprobat forma si continutul contractului de mandat ce urmeaz3 a fi incheiat cu directoryl| financiar
numit in conformitate cu prevederile OUG 109/2011 cu modificarile si completarile ulterioare.

Prin Decizia CA nr. 74/02.07.2018 s-a aprobat Planul de actiuni pentru implementarea Strategiei de
dezvoltare a societatii Oil Terminal SA (2016-2025) - etapa de dezvoltare — An 2018.

Prin Hotérarea AGOA nr. 12/11 .07.2018 s-a aprobat structura de garantii aferentad creditului de
investitii In valoare de 25.495.572 Jei.

Prin Hotararea AGOA nr. 13/11.07.2018 s-au adoptat urmatoarele:

- -2 luat act de informarea privind aprobarea prelungirii liniei de credit in suma de 10.000.000 ron
pentru o pericada de 12 luni.

- S-a aprobat mentinerea structurii de garantii aferents prelungirii liniei de credit in suma de 10.000.000
lei.

Prin Hotararea AGOA nr. 15/11 -07.2018 s-au adoptat urmatoarele:

- s-a luat act de informarea privind decizia ANAF de reducere cy 50% a valorii garantiei aferente
antrepozitului fiscal.

- s-aluat act de informarea cu privire la tranzactiile incheiate conform art. 52 alin. 3 din OUG 109/2011.
Prin Hotérarea AGEA nr. 17/11.07.2018 $-a aprobat contractarea unui credit de investitii pe termen
lung in valoare de 25.495.572 Jej pentru modernizarea rezervorului T30 din cadrul Sectiei Platforma
Sud si achizitionarea a dous bucdti skiduri masurare fiscalizats produs petrolier.

Prin Decizia CA nr. 79/10.08.2018 s-au aprobat Situatiile financiare interimare simplificate revizuite ia
30.06.2018 intocmite in conformitate cu Reglementarile contabile aplicabile, auditate de auditoryl
financiar Romar - Co Audit.

Prin Decizia CA nr. 80/10.08.2018 s-a aprobat Raportarea contabild la 30 iynie 2018, intocmits in
conformitate cu Ordinul MFP nr. 2531 {11.07.2018.

Prin Decizia CA nr. 81/10.08.2018 S-a aprobat Raportul Consiliului de Administratie al Societatii il
Terminal SA pentru Semestrul | 2018, intocmit conform Anexei nr. 14 a Regulamentului ASF nr.
5/2018.

consecinta a Regulamentului de organizare si functionare al societatii Oil Terminal S.A..
Prin Decizia CA nr. 87/13.08.2018 s-a aprobat Programul rectificat de prestatii fizice si valorice aferent
anului 2018.



Prin Decizia CA nr. 89/31.08.2018 s-a aprobat Componenta de management a Qil Terminal SA pentru
perioada 2018-2021, parte din Planul de Administrare al societatil.

Prin Decizia CA nr, 95/05.09.2018 $-a mandatat conducerea executiva a societatii pentru organizarea
procedurii de achizitie in vederea contractarii‘desemndrii unui intermediar autorizat de ASF, care va
intocmi prospectul proporticnal de oferts.

Prin Decizia CA nr. 96/1 7.09.2018 s-a aprobat Planul de Administrare al OIL TERMINAL SA pentru
perioada 2018 - 2021, in conformitate cy prevederile art. 30, alin. 2 din Ordonanta de Urgents privind
guvernania corporativé a intreprinderilor publice, cu modificarile $i completarile ulterioare vrin Legea
nr.111/2016 si a Normeior de apiicare aprobate prin Hotatarea de Guvern nr.722/2016.

Prin Decizia CA nr. 99/21.09.2018 s-a aprobat actualizarea Programului anual de achizitii pentru anul
2018,

Prin Hotararea AGOA nr. 20/10.10.2018 s-a aprobat Bugetul de Venituri si Cheltuieli rectificat pentru
anui 2018.

Prin Hotérarea AGOA nr. 21/10.10.2018 s-a aprobat fixarea limitelor generale pentru indemnizatia fix
lunard a directorilor cu contract de mandat.

Prin Hotérarea AGOA nr. 22/10.10.2018 s-a aprobat valoarea de 1 million Euro reprezentand limita de
despagubire aferents politei de asigurare pentru raspundere civild a administratorilor societatii.

Prin Hotirarea AGOA nr. 23/10.10.2018 s-a luat act de informarea privind Raportul semestrial asupra
activitatii de administrare pentru semestrul | 2018,

Prin Decizia CA nr. 109/17.10.2018 s-a aprobat achizitionarea politei de asigurare pentru
administratori si directorul general cu o valabilitate de 12 luni.

Prin Decizia CA nr. 115/29.10.2018 s-au aprobat indicatorii si ponderile acestora pentru directorul
general si directorul financiar, anexa la contractele de mandat.

Prin Decizia CA nr. 116/29.10.2018 s-a avizat stabilirea cuantumului componentei variabile a
remuneratiei administratorilor neexecutivi ai societatii la 12 indemnizatii fixe brute lunare, precum si
modul de calcul al acesteia.

Prin Decizia CA nr. 117/29.10.2018 s-a desemnat Bursa Romans de Marfuri SA in calitate de
intermediar autorizat ASF care va intocmi prospectul proportionat de oferts in vederea continuirii
procedurii de majorare a capitalului social.

Prin Decizia CA nr. 119/29.10.2018 $-a aprobat actualizarea Planului de Administrare pentru perioada
2018-2022.

Prin Hotararea AGEA nr. 25/29.10.2018 s-a aprobat prelungirea pand la data de 01.11.2020 g
contractului de credit nr.1403/27.11.2015 pana la suma de 47.017.708 ron reprezentand facilitate de
emitere Scrisoare de garantie bancara pentru Autorizatie de antrepozit fiscal constituits in favoarea
Ministerului Finantelor Publice (MFP) — Directia Generals de Administrare a Marilor Contribuabili
(DGAMC) — ANAF.

Prin Hotararea AGEA nr. 28/29.10.2018 s-a8 aprobat completarea art. 6 din Actul Constitutiv al
societatii ,Obiectul de activitate” prin inserarea unor noi coduri CAEN necesare pentru buna
desfasurare a activitatii.

Prin Hotédrarea AGOA nr. 29/29.10.2018 s-a aprobat mentinerea structurii de garantii constituite
aferente prelungirii pana ia data de 01.11.2020 a contractului de credit nr.1403/27.11.2015 pans la
suma de 47.017.708 ron reprezentand facilitate de emitere Scrisoare de garantie bancard pentru
Autorizatie de antrepozit fiscal constituits in favoarea Ministerului Finantelor Publice (MFP) — Directia
General& de Administrare a Marilor Contribuabili (DGAMC) — ANAF.

Prin Hotararea AGOA nr. 30/29.10.2018 s-au aprobat indicatorii de performanta financiari si
nefinanciari ai administratorilor neexecutivi.

Prin Decizia CA nr. 122/02.11.2018 s-au aprobat situatiile financiare interimare simplificate revizuite
la 30.09.2018, intocmite in conformitate cu Reglementarile cantabile aplicabile, respectiv Ordinul nr.
2844/2016 pentru aprobarea Reglementdrilor contabile conforme cy Standardele Internationale de
Raportare Financiara.

Prin Decizia CA nr. 123/02.11.2018 s-a aprobat Raportul Consiliului de Administratie al Societatii Oil
Terminal SA pentru trimestrul 11l 201 8, incheiat la 30.09.2018.

Prin Decizia CA nr. 126/10.12.2018 s-a aprobat cuantumu! componentei variabile a remunerafiei
directorului general.

Prin Decizia CA nr. 127/10.12.2018 s-a aprobat cuantumul componentei variabile 3 remuneratiei
directorului financiar.,

Prin Decizia CA nr. 130/10.12.2018 s-a aprobat Planul de achizitii pentru anul 2019,

Prin Hotararea AGOA nr. 32/10.12.2018 $-& aprobat stabilirea cuantumului componentei variabile a
remuneratiei administratorilor neexectivi ai societatii, la 12 indemnizatii fixe brute lunare.

Prin Hotararea AGOA nr. 33/10.12.2018 s-a aprobat forma si continutul actelor aditionale ce urmeaza
a fi incheiate la contractele de mandat ale administratorilor neexecutivi,
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e Prin Hotdrarea AGOA nr. 34/10.12.2018 s
conform art. 52 alin. 3 din QUG 109/2011
° Prin Decizia CA nr. 137/19.12.2018 s

la nivelul stabilit in urmétoarele anexe:

Anexa nr.1
Anexa nr.2

3. PERFOMANTELE SOCIETATII

3.1. Rezultate operationale
Programul fizic de prestatii realizat in perioada 2016 - 2018, pe produse petroliere si petrochimice:

Bugetul de venituri si cheltuieli pe anul 2018
Detalierea indicatorilor economico
venituri si cheltuieli si repartizarea pe trimestre a acestora

-2 luat act de informarea cu privire la tranzactiile incheiate
51 OM 704/2014.
-a aprobat modificarea valorilor indicatorilor economico-financiari

-financiari prevazuti in bugetul de

Produse (mii tone) 2018 2017 2016

Titei 3.096 3.163 3.038

Benzina 833 705 867

Motoring 1.096 1.154 1.273

Pacura 136 211 295

Produse chimice 445 429 462

Alte produse 1 - -

Total 5.607 5.662 5.935

3.2. Rezultate financiare

Indicatori 3:{.:;!::; 8 35:;!::: 7 2018/2017
(millei) (millei) (ATY%)
Cifra de afaceri neti 146,0 158,0 Y 7,6%
Venituri din exploatare 146,4 158,4 ¥ 7.6%
Cheituieli de exploatare 143,0 152,0 ¥ 59%
Profit operational 3,35 6,4 Y 47, 7%
Venituri financiare 0,4 0,4 -
Cheltuieli financiare 1,9 1,5 A 267%
Rezultat financiar {1,4) {1,2) A 16,7%
Venituri totale 146,8 158,8 v 7,6%
Cheltuieli totale 144,9 153,6 ¥ 57%
Profit brut 1,9 52 ¥ 63,5%
Profit net 0,28 5,0 ¥ 94,4%
EBITDA 18,5 9,5 A 94,7%
Rezultat pe actiune (leifactiune) 0,002037 0,045133 ¥ 95,5%
?g?gf?t E:ﬂbécg:g \éin:féar(l:eri) X 100 (%) 1.3 3.3 Vv 60.6%

Contributji virate la bugetul consolidat al statului

Sumele totale datorate bugetului consolidat al statului
care cele mai importante sunt reprezentate de:

»  TVAde plats

*  Redeventa petroliera

8,8 mil.lei
5,9 mil.lei
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in anul 2018, se ridica la suma de 51,3 mil.lei, dintre




*  Impozit salarii si contributii aferente 32,9 mil.lei
*  Impozit profit 1,6 mil leif
*  Alte impozite si taxe 2.1 millei

3.3. Investitji

Programul de investitii a avut in vedere:
¢ Continuarea modemizéarii instaiatiiior de contorizare bunkeraj motorina danele 70 si 75
*  Continuarea moderniz&rii instalatiei de contorizare motoring SP Port
*  Modernizarea rezervorului T34S — SP Sud
* Pozare supraterana fascicul conducte SP Port — SP Sud {T1siT2)
Modernizarea rezervorului T30S - SP Sud
*  Reparat instalatie electrica de iluminat $i actionari electrice in parc de 10.000 mc $i 31.500 mc - SP
Sud
La 31.12.2018 gradul de realizare a Programului de investitii si dotari a fost depasit cu 4,5% fata de nivelul
aprobat prin BVC rectificat pentru anul 2018.

3.4. Indicatori bursieri ai societatii

Principalul actionar este Statul Roman prin Ministerul Energiei, definand 59,62% din capitalul social.
La 31.12.2018 actiunile au fost tranzactionate la valoarea de 0,1480 lei/actiune (pret de inchidere).

Informatii emisiune

Numér total actiuni 582.430.253
Valoare nominald 0,1000
Capital social 58.243.025,30
Indicatori bursieri la 31.12.2018 conform BVB

Capitalizare 86.199.677,44
PER 17,32
P/BV 0,19
EPS 0,01
DIVY 5,23
Dividend brut (2017) 0,007745

Tn cursul anului 2018 nu s-au desfasurat activitati ale Oil Terminal S.A. de achizitionare a propriilor actiuni.
Oil Terminal $.A. nu are filiale, neexistand actiuni emise de societatea mama detinute de filiale.
Tn cursul anului 2018 societatea nu a emis obligatiuni.

4. ANALIZA ACTIVITATI SOCIETATII OIL TERMINAL SA
4.1. Elemente de evaluare generali

Tarifele practicate

Tarifele practicate de societate pentru derularea titeiului si produselor petroliere prin terminalul petrolier
sunt tarife reglementate, respectiv, stabilite de citre Agentia Nationald pentru Resurse Minerale (ANRM)
$i aprobate prin Ordin al Presedintelui ANRM, conform Acordului petrolier incheiat Tntre Societate 8i
Agentie, in baza Hotararii de Guvern nr. 886/2002,

Tarifele sunt diferentiate pe tipuri de produse (titei, benzina, motorina si biodiesel), pe prestatiile aferente
produselor, pe intervale de cantitati derulate si pe intervale de depozitare.

In cursul anuiui 2018 s-au aplicat tarifele aprobate prin Ordinul ANRM nr. 251/01.11 .2016 si Ordinul ANRM
nr. 166/03.08.2018.

Alte tarife practicate de societate, respectiv, prestatii de pacurd, produse chimice, chirii, diverse analize

laborator, sunt tarife nereglementate, aprobate n conformitate cu prevederile art.18, alin.{4.1) din Actul
Constitutiv al Societatii.
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Sistemeie de management implementate

Tnca din anul 2012 $i pana in prezent, ca urmare a aplicarii prevederilor Ordonantei Guvernului nr.119/1999
privind controlul intern/managerial st controlul financiar preventiv, republicata, cu modificarile si completarile
ulterioare, precum si a implementarii prevederilor Ordinului nr.946/2005 pentru aprobarea Codului
controlului intern/managerial, cuprinzand standardele de control intern/managerial Ia entitatile publice si
pentru dezvoltarea sistemelor de control intern/managerial, cu modificarile st completarile ulterioare, OIL
TERMINAL S.A. dispune de un sistern de control intern managerial ale cérui concepere si aplicare permit
conducerii (Directorului General si, dupd caz, Consiliului de Administratie) sa furnizeze o asigurare
rezonabil& c& fondurile gestionate in scopui fndepiinirii obiectivelor generale si specifice au fost utilizate in
conditii de legalitate, regularitate, eficacitate, eficienta si economicitate.

Pe baza rezultatelor autoevaiudrii, la data de 31 decembric 2018, sistemul de control intern managerial al
Societatii Oil Terminal S.A. este conform cu standardele cuprinse in Codul controlului intern managerizl.
Gradul de implementare $i de conformitate al sistemului de control intern managerial este in concordants
cu Situatia sintetica a rezultatelor autoevaluarii la data de 31.12.2018 (16 standarde implementate) si cu
declaratiile din Raportul asupra sistemuiui de control intern managerial la data de 31 decembrie 2018.

Incepand cu 13.05.2003, organismul Bureau Veritas Quality Romania a certificat sistemu! de management

in conformitate

[y -

implementat in OIL TERMINAL, care este mentinut pana in prezent si imbunatatit continuu

Pentru asigurarea conformitatii cu cerintele sistemului de management sunt planificate audituri interne, cu
auditori calificati si audituri externe ale organismelor mentionate mai sus.

Pentru a indeplini cerintele referitoare la operator economic autorizat, dar si a celor privind obiectivele de
importanté cu impact major, s-a demarat implementarea standardelor SR EN 1SO 14001/2015 si OHSAS
18001/2008, urmand etapa de certificare pentru cerintele celor doua standarde mentionate.

In luna noiembrie 201 6, AFER-ASFR a verificat sistemul de management al siguraniei feroviare in vederea
evaludrii acestuia si emiterea autorizatiei pentru siguranta feroviara in cadrul OIL TERMINAL, in
conformitate cu Directiva 2004/49/CE, transpusa in Legea nr.55/2006.

Informationai

Infrastructura IT este realizata pe platforma Microsoft,

Tncepand cu anul 2000, in cadrul Oil Terminal SA s-a im plementat sistemul integrat de intreprindere Socrate
Plus, platforma ce asigura schimburi de date in cadru unificat, interfatd unificats pentru dezvoltare si
modernizare, nivel ridicat de accesibilitate, productivitate ridicats prin ajustarea flexibila a actualizarilor de

alocat special pentru aceasts aplicatie, iar bazei de date a acestuia i se face backup zilnic dupa terminarea
orelor de program.

fncepand cu anul 2014 s-a implementat si sistemul de backup al documentelor utilizatorilor cu ajutorul unui
server dedicat acestei activitati. Backup-ul se realizeaza automat, o data pe s&ptamana, pentru majoritatea
utilizatorilor conectati in reteaua de calculatoare a societatii Oil Terminal SA.

Mediu

Datorits volumului de produse petroliere si petrochimice derulate, Societatea OIL TERMINAL S.A. intr3 sub
incidenta Legii 59/2016 privind controlul asupra pericolelor de accident major in care sunt implicate
substante periculoase.

Juridie

Gil Terminal este implicata intr-un numar de 89 de litigii in curs, in 56 de litigii are calitatea de reclamant
sau parte care contestd, iar in 33 de litigii are calitatea de parat. in urma evaludrii riscului de finalizare a
unor litigii in defavoarea societdtii, au fost estimate eventualele iesiri de numerar, fiind constituite
provizioane pentru un numar de 13 de iitigii.

Financiar
Nivelul principalilor indicatori bugetari realizati in anul 2018 comparativ BVC aprobat si cu anul 2017:
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odewort ||, Bve | e T e [
0 1 2 I 3=2/1 4 5=2/4

EBITDA Mil lei 14,4 18,5 A 28,5% 95| A 947%
Cantitati totale Mii to 5.299 5.607 A 58% 5.662 ¥ 1,0% !
Venituri exploatare Mil lei 140.5 148,4 A 42% 158,4 ¥ 7.6%
Cheltuieli exploatare Mil lei 137,5 143,0 A 40% 152,0 ¥ 5,9%
Cheltuieli exploatare %CA 98,1% 98,0% -0,1p.p. 96,2% | +1,8p.p.
Marja profit brut %CA 0,7% 1,3% +0,6 p.p. 33% | -2,0p.p.
Productivitate valorica Let/pers 141.593 157.886 A 11,5% 168.174 Y 6,1%
Nr mediu salariati Pers. 992 927 ¥ 6,6% 942 ¥ 1,6%
investitii ~ dom public Mil lei 9.6 11,0 A 146% 19,4 | ¥ 433%
Investifii - societate Mil lei 12,6 122  ¥32% 9.6 | 4271% |

Indicatori economico-financiari realizati fn anul 2018 comparativ cu BVC 2018

Indicatori Anzots | RedE
n
. (mil lei) ' (rl:'nii(l]eg (A V%)
0 1 2 3=2/1

Cifra de afaceri net 140.115 145.963 A 104,2
Venituri exploatare 140.460 146.360 A 1042
Cheltuieli exploatare 137.480 143.009 A 104,0
Profit exploatare 2.980 3.351 A 1124
EBITDA 14.420 18.505 A 128,3
Venituri financiare 360 412 A 114,4
Cheltuieli financiare 2.340 1.857 ¥ 79,4
Rezultat financiar (1.980) {1.445) ¥ 73,0
Venituri totale 140.820 [ 146.772 A 1042
Cheltuieli totale 139.820 144.866 A 1036
Profit brut 1.000 1.906 A 190,6
Profit net 106 281 | A 2651

afaceri cu 4,2%, cresterea cheltuielilor de exploatare

Indicatori economico-financiar; realizati in anul 2018 comparativ cu anul 2017

la Tnregistrarea unui profit brut fn crestere cu 90,6%.

F Realizat Realizat
Indicatori An 2018 An 2017 (A ¥%)
(mii lei) (mii lei)
0 1 2 3=1/2
Cifra de afaceri neta 145.963 158.032 ¥ 92,4
Venituri exploatare 146.360 158.420 ¥ 92,4
Cheltuieli exploatare 143.009 152.004 ¥ 94 1
Profit exploatare 3.351 | 6.416 ¥ 52,2
EBITDA 18.505 9.546 A 193,9
Venituri financiare 412 361 A 1141
Cheltuieli financiare 1.857 1.543 A 120,3
Rezultat financiar {1.445) (1.182) A 1223
Venituri totale 146.772 158.781 ¥ 924
Cheltuieli totale 144,866 153.547 ¥ 94,3
Profit brut 1.906 5.234 ¥ 36,4
Profit net 281 4.978 V56 |
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Programul fizic de prestatii

Indicatori UM An 230\.1% AR:::lzlbﬁast (A Y %)
0 1 2 3 4=3/2

Cantitéti derulate, din care: Mii to 5.299 5.607 A 105,8
Titei 3.035 3.096 A 1020
Benzing 819 833 A 1017
Motorina 994 1.096 A 1103
Pacurs 60 136 A 226,7
Produse chimice 390 445 A 1141
Aite produse 1 1 100,0

Programul fizic realizat n anul 2018 inregistreaza o crestere cu 5,8%

Programul fizic de prestatii realizat 2018 comparativ cu 2017

fata de nivelul aprobat pentru 2018.

- Indicatori UM Eﬁa«‘f{ﬁaé ARgazlglaTt (A ¥ %)
0 1 2 3 4=2/3

Cantitéti derulate, din care: Mii to 5.607 5.662 ¥ 99,0
Titei 3.006 3.163 ¥ 97,9
Benzina 833 705 A 118,2
Motorina 1.096 1.154 ¥ 95,0
Pacurd 136 211 ¥ 64,5
Produse chimice 445 429 A 103,7
Alte produse 1 - -

Programul fizic realizat in anul 2018 a fost cu 1%

rectificarii programului fizic pentru sem.ll 2018.

Venituri totale

mai mic fata de nivelul realizat in anul 2017 ca urmare a

Venituri din exploatare realizate la 31.12.2018 comparativ cu nivelul BVC aprobat 2018

Indicatori um Ar|B\2,(?1 8 Eﬁazlloz&t (A ¥ %)
0 1 2 3 4=3/2

Venituri din exploatare, din care: Mii lei

Venituri vanzare produse reziduale 2.200 2.096 ¥ 953
Venituri din servicii prestate 137.165 142.873 A 104,2
Venituri din chirii 290 484 A 166,9
Venituri din activitati diverse 460 510 A 110,9
Venituri din penalitati 60 86 A 1433
Alte venituri din exploatare 285 311 A 109,1
Total venituri din exploatare Mii lei 140.460 146.360 A 104,2

Veniturile din exploatare realizate au fnregistrat o cres
veniturilor din servicii prestate, care detin o pondere

Venituri din exploatare realizate in anul 2018 comparativ cu anul 2017

tere cu 4,2% comparativ cu nivelul bugetat, pe seama
de 97,9% in cifra de afaceri.

. ; Realizat Realizat o
Indicatori UM An 2018 An 2017 (A ¥ %)
0 1 2 3 4=2/3
Venituri din exploatare, din care: Mii lei
Venituri vanzare produse reziduale 2.096 2.016 4 104,0
Venituri din servicii prestate 142.873 155.123 v 921
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Venituri din chirii 484 418 A 1158
Venituri din activitéti diverse 510 475 A 1074
Venituri din penalitati 86 109 ¥ 78,9
Alte venituri din exploatare 311 279 A 1115
Total venituri din exploatare Mii lei 146.360 158.420 v 924

Veniturile financiare realizate la 31.12.2018 sunt in suma de 412 mii , in crestere cu 14% fata de anui
2017.

Cheltuieli totale

Cheltuielile totale realizate sunt in suma de 144.866 mii lei, mai mari cu 3,6% (5.046 mii lei) fata de nivelul
BVC rectificat de 139.820 mii lei

Nivelul realizat al cheltuielilor totale respects prevederile art. 10 alin.(1} lit.(b) din OG nr.26/2013, fiind in
corelatie cu gradul de realizare a veniturilor totale si cu incadrarea in indicatorii de eficientd aprobati ( grad
de realizare venituri totale 104,2%, grad de realizare a cheltuielilor totale 103,6%).

Cheltuieli de exploatare realizate la 31.12.2018 comparativ cu nivelul aprobat prin BVC 2018

Indicatori

BVC

Realizat

0

Cheltuieli materiale, din care:

- cheltuieli cu materialele consumabile, din care:
- cheltuieli cu combustibilii

Alte cheltuieli externe (cu energia si apa)

Cheltuieli cu personalul, din care;

- cheltuieli de naturg salariala
- alte cheltuieli cu personalul

Cheltuigli cu amortizarea imobilizarilor
corporale $i necorporale

Cheiltuieli cu prestatiile externe, din care:

- mentenanta (intretinere si reparatii)
- redeventd petroliera
- alte servicii executate de terti

Ajustiri i deprecieri pentru pierdere de
valoare si provizioane, din care;

- cheltuieli privind ajustarile si provizioanele
- venituri din provizioane si ajustiri pentru
depreciere sau pierderi de valoare

Alte cheltuieli de exploatare

Total cheltuieli de exploatare

(mii lei) (mil lei) (A ¥ %)
1 2 3=21
5.614 6.755 A 1203
2.414 5483 A 1242
1.214 1.268 A 1044
2.000 4107 A 102,7
79.599 79.390 Y 99,7
76.687 76.501 v 99.8
2,012 2.889 v 992
13.870 13.751 v 99,1
29.447 33.960 A 1153
6.640 11.218 A 1680
5.595 5.048 A 1063
17.212 16.794 v 976
943 1.455 A 1543
6.032 4112 Y 503
5.989 2.657 v 444
4.007 3.501 v 89.6
137.480 143.009 A 1040

Cheltuielile totale de exploatare Tnregistrate la 31.12.2018 respecta prevederile art.10 alin.(1) lit.b) din OG
nr. 26/2013 fiind in corelatie cu gradul de realizare a veniturilor totale, cu incadrarea in indicatorii de

eficientd aprobati.

Cheltuieli de exploatare realizate la 31.12.2018 comparativ cu anul precedent

Indicatori

0
Cheltuieli materiale, din care:
- cheltuieli cu materialele consumabile, din care:
- cheltuieli cu combustibilii
Alte cheltuieli externe (cu energia si apa)
Cheltuieli cu personalul, din care:
- cheltuieli de natura salariald
- alte cheltuieli cu personalul
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Realizat
An 2018
{mii lei)
1
6.755
5.483
1.268
4,107
79.390
76.501
2.889

Realizat
An 2017 (A ¥V %)

{mii lei)

2 3=1/2
9.572 ¥ 70,6
7.605 Y 721
1.282 ¥ 98,9
4.096 A 1003
73.487 A 108,0
60.180 A 1271
13.307 Y 21,7




Cheltuieli cu amortizarea imobilizirilor
corporale si necorporale 13.751 12.275 A 112,0

Cheltuieli cu prestatiile externe, din care: 33.960 58.528 ¥ 58,0
- mentenanta (intretinere si reparatii 11.218 30.184 v 37,2
- redeventd petroliersd 5.948 6.326 ¥ 94,0
- alte servicii executate de terti 16.794 22.018 ¥ 75,3
Ajustéri si deprecieri pentru pierdere de .
valoare gi provizioane, din care: 1.455 -9.144 A 159
- cheltuieli privind ajustérile si provizioanele 4112 2.749 A 1496
- venituri din provizioane si ajustari pentru

depreciere sau pierderi de valoare 2.657 11.893 vy 223
Alte cheltuieli de exploatare 3.591 3.190 A 112,86
Total cheltuieli de exploatare 143.009 152.004 ¥ 941

Cheltuielile de exploatare realizate la 31.12.2018 inregistreaza o scidere cu 5,9% faté de aceeasi pericada
a anului precedent, de la 152 mil.lei ia 143 mil.lei.

4.2 Evaluarea nivelului tehnic

Societatea OIL TERMINAL S.A. are in compenentd 3 depozite, cu o capacitate totala de depozitare 1,4
mil.m3, din care:
- Sectia Platforméd Nord, capacitate de depozitare titei i produse petroliere de aproximativ 420.000 m3.
- Sectia Platforma Port, situat¥ in incinta Port, dana 69, cu o capacitate de depozitare de aproximativ
102.000 m3 destinata astfel;

- produse petroliere - asigurare stoc pentru operare la dana

- produse chimice - asigurare stoc pentru operare la dana

- Sectia Platforméa Sud, capacitate de depozitare fitel, produse petroliere si petrochimice de aproximativ
910.000 m?3,

In functie de specific, fiecare platforma are urmétoarea infrastructurs:

* rezervoare cu capacitdti cuprinse intre 1.500 m3 si 50.000 m3, de constructie metalica, cilindrice,
amplasate vertical — suprasol, previzute cu centuri de protectie, cu capac fix sau flotant si cu instalatii
pentru stingerea incendiilor. O parte din rezervoare sunt prevazute cu instalatii de ma&surare automat3
a cantitafii de produs depozitat.

* capacitdfi de incarcare/descarcare produse petroliere si chimice lichide formate din rampe, cai ferate
¢u o lungime totald de aproximativ 30 km, prevazute cu instalatfi de incarcare

* conducte de transport pentru incarcare/descarcare la/din nave a titeiului, produselor petroliere,
petrochimice, chimice lichide si uleiurilor, cu diametre cuprinse Tntre 100 si 1000 mm

* case de pompe ce pot realiza debite intre 300 — 2.500 m¥h

» instalati de contorizare computerizats amplasate in imediata vecindtate a danelor de
incércare/descarcare motorind, benzini si descarcare titei

» laboratoare dotate cu aparaturs pentru efectuarea analizelor fizico-chimice specifice
instalatii pe cheu de Incarcare produse la barje {titei, motoring, benzind, picurd) si de bunkerare a
navelor cu combustibil ugor si greu Tn toate danele petroliere.

Terminalul are in exploatare 7 dane operative in Portul Constanta de adancimi intre 13-17 m, permitand

operarea navelor cu o capacitate de pana la 150.000 tdw. Danele sunt dotate cu instalatii de cuplare la

nave pentru incarcare/descarcare, actionate hidraulic cu diametru de 12", respectiv 16"

Oil Terminal S.A. este interconectata cu rafinariile romanesti prin intermediul societatii de transport Conpet
S.A. Ploiesti pentru transportu! titeiului de la terminal la rafindrii, pe conducte subterane ce fac parte din
sistemul nationa! de transport.

De asemenea, terminalul are legéturi la reteaua nationala de cai ferate, reteaua de c3i rutiere si la canalui
Dunare-Marea Neagra.

Principalele produse realizate si/sau servici prestate
a) Principalele piete de desfacere pentru fiecare produs sau serviciu
In anui 2018 clientii cu pendere important3 in cifra de afaceri (86,3%) sunt:
1. Petrote! Lukeil S.A. Ploiesti (33,7%) — pentru prestatii titei, benzina, si motorina
2. OMV Petrom S.A. Bucuresti (16,0%) — pentru prestatii fitei, motorind, benzina, pacurd si
produse chimice
3. Oscar Downstream (12,5%) — pentru prestatii motoring
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4. Vitol 8.A. Geneva (8,8%) — pentru prestatii motoring

5. Mol Roménia Petroleum Products (5,3%) —- pentru prestatii motorina

6. AN.R.S.P.S.(2,2%)- pentru prestatii motorin

7. Rompetrol Rafinare (2,2%) - pentru prestatji titei, benzind, pacura si produse chimice
8. Mol PLC (2,1%) - pentru prestatii motorina

Litasco (2,1%) — pentru prestatii titei

9.
1

b} Ponderea fiecirei categorii de

societatii pentru ultimii trei ani

b. Mitsubishi International (1,4%) — pentru prestatii produse chimice

produse sau servicii in veniturile si in totaiul cifrei de afaceri ale

An2018 | % | % | An2017 | % | % | An2016 | % | %

Produse (mitlel) | * | = | (miitei) | * | = | (miitei) | * | =
Motoring 56.182 | 38| 38 58.273 | 37| 37 60456 | 38| 37
Titei 52649 | 36| 36 54.154 | 34| 34 52566 | 33| 32
Benzina 12.406 9 8 10.764 7 7 11.796 7 7
Produse chimice 12.075 8 8 11.258 7 7 10.483 6 7
Pacura 4.151 3 3 16,535 | 10| 10 18676 | 12| 12
Alte produse si servicii 8.500 6 6 8.048 5 5 6.602 4 4
Cifra de afaceri 145.963 | 100 - | 1588.032 | 100 -| 160.579 | 100 -

Alte venituri exploatare

sl financiare 809 1 749 - 1.684 1
Venituri totale 146.772 100 | 158.781 100 | 162.263 | - | 100

* % in cifra de afaceri
** % n venituri totale

Analizand datele comparativ cu anii 2017 i 2016 se observa o scidere g veniturilor totale in anul 2018 cu
7,6% fata de anul 2017 si cu 9,5% fata de anul 2016.
Valoarea cifrei de afaceri realizat in anul 2018 a Tnregistrat o scadere cu 7,6% fatd de anul 2017 si cu
9.1% faté de anul 2018, astfel:
- la prestatia motorind, o scédere cu 3,6% fatd de anul 2017 si cu 7,1% fata de anul 2016
la prestatia fitei, 0 scadere cu 2,8% fats de anul 2017 $i o crestere cu 0,2% fatd de anul 2016
la prestatia benzina, o crestere cu 15,3% fatd de anui 2017 i cu 5,2% fata de anul 2016
la prestatii produse chimice, o crestere cu 7,3% fata de anul 2017 si cu 15,2% fatd de anul
2016
la prestatia pacurs, o scidere cu 73,3% fatd de anul 2017 si cu 77,8% fata de anul 2016

¢) Produse noi avute in vedere pentru care se va afecta un volum substantial de active in viitorul
exercitiu financiar precum si stadiul de dezvoltare al acestor produse

In urma solicitarilor de prestdri servicii primite de la clienti pe parcursul anulyi 2018, au fost semnate 17
contracte si/sau acte aditionale la contracte deja existente, in urma cdrora s-a inregistrat un rulaj
suplimentar total de 37 mii tone produse petroliere $i chimice cu o valoare facturat de 1.244.000 lei, din
care:

- produse chimice ~ 18 mii tone — 352.000 lei

- produse petroliere 19 mii tone — 892.000 |ei

4.3 Activitatea de aprovizionare tehnico-materiali

Activitatea de achizitii Tn cadrul Qil Terminal se desfagoara in conformitate cu Regulamentul Intern de
Achizifii aprobat prin Decizia nr. 95/11.09.2017 a Consiliului de Administratie, Procedura operationald
privind elaborarea si actualizarea Programului anual de achizitii, cod PO-09.01 si Procedura de sistem
Managementul Aprovizionarii, cod PS-08-07.

Societatea achizilioneaza lucrari de investitii, reparatii, servicii de mentenanta, utilaje independente,
materiale, utilitati, servicii de paza, ecologizari, auditor, evaluari, etc.

In calitate de prestator de servicii, societatea Qil Terminal nu inregistreaza stocuri de materii prime, iar
activitatea de aprovizionare tehnico-material se realizeaza. in principal, din surse indigene, avand ca scop
asigurarea materialelor pentru activitatea de reparatii, Tntretinere, protectia muncii, administrativ,
echipament, combustibil pentru functionarea parcului propriu aute si functionarea locomotivelor CF
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Prin adresa 4820/21.07.2016 ANAP ne-a comunicat ¢& Oil Terminal nu are calitatea de autoritate/entitate
contractanté conform Legitor 98-100/2016 privind achizitiile publice si nu are obligatia aplicarii acestora.

4.4 Fuziuni sau reorganiziri semnificative ale societatii, in cursul exercitiului financiar 2018
In cursul anului 2018 nu au avut loc fuziuni sau reorganizari ale societatji.
Societatea nu are deschise filiale in tara sau Tn strainatate.

4.5 Achizitii gi/sau instriiniri de active
La 31.12.2018 in patrimoniu! societatii sunt inregistrate active imobilizate in suma de 513.968 mii lei, fiind
in crestere cu 8.113 mii lei (1,6%) comparativ cu aceeasi perioads a anului 2017,

Cu exceptia achizitiilor de lucrari si servicii necesare desfagurarii activitatii (lucrari de investitii, reparatii si
mentenantd), societatea nu a inregistrat alte tipuri de tranzactii cu active fixe in anul 2018.

In anul 2018 societatea a inregistrat venituri in suma de 64 mii lei din vanzarea unor imobilizri corporale,
reprezentand mijloace fixe aprobate pentru a fi scoase din functiune, avand in vedere c3 prezentau uzura
fizica si morald avansats, fara siguranta in exploatare, iar cheltuielile cu reparatiile si intretinerea nu s-ar fi
justificat economic.

46 Evaluarea activititii de vinzare

4.6.1. Evolutia vanzérilor secvential pe plata internd si/sau externa si a perspectivelor vanzirilor pe
termen mediu si lung

Programul fizic realizat la 31.12.2018 inregistreazé o crestere cu 5,8% (308 mii tone) fatd de Programul
fizic de prestatii rectificat si o scadere cu 1% (55 mii tone) fata de anui 2017.

Structura cantititilor realizate anul 2018 comparativ cu Programul fizic aprobat si Programul fizic
realizat 2017

An 2017 An 2018 =
Nr. . AY
ot Produse Realizat | Aprobat | Realizat | . | Ay | (mi | @
(mii tone) | (mii tone) | (mii tone) to) (%) to)
0 1 3 3 4 5=4-3 | 6=4/3 | 7=42 | 8=472
I:rt:' prestatii, din 5.662 5.209 5.607 | +308 | A1058( -55| v 990
T 1 Tite 3.163 3.035 3096 | +61] A1020] -67]V 979
2 | Benzina 705 810 833 | +14| A101,7] * 128 | 4 1182
3 | Motoring 1.154 904 1096 +102] A1103] -58] ¥V 950
4 | Pacura 211 60 136 | +76| 42267| -75] ¥ 645
5 | Produse chimice 429 390 445 | +55| A 114,1] + 16| 4 103.7
6 | Alte produse - 1 1 0 100,0 + 1 A

Cifra de afaceri realizati in anul 2018 este in valoare de 145.963 mii lei, respectiv, 31,3 mil. EURO,
raportat la cursul oficial de 1 EURO = 4,6639 lei, valabil la 31.12.2018 pentru Tnchiderea exercitiului
financiar 2018.

Principalii clienti pe piata interna si externi in anul 2018 comparativ cu 2017;

% in Cifra de afaceri
Clienti interni Anul

2018 Anul 2017
Petrotel Lukoil 33,7 25,8
OMV Petrom 16,0 16,0
Oscar Downstream 12,5 10,6
Mol Romaénia Petroleum Products 53 6,7
Rompetrol Rafinare 2.2 2,2
Administratia Nationald a Rezervelor de Stat 22 2,0
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% in Cifra de afaceri
Clienti externi
Anul 2018 Anul 2017

Vitol SA Geneva 8,8 13,6
Mol PLLC 2.1 -

Litasco 2,1 54
Mitsubishi International GMEH 1,4 1,5
Euronova Energies 1.4 3,6
Island Petroleum LTD 1,0 0,8

fn anul 2018, cifra de afaceri a fost fundamentats initial pe un program fizic de prestatii de 6.167 mii tone,
care ulterior a fost rectificat prin scadere la 5.299 mii tone, ceea ce a determinat o cift3 de afaceri de
140.115 mii lei.

Pe termen mediu (anii 2019-2020) si lung (anul 2021) se estimeaza un program de prestatii cantitativ si
valoric, astfel:

pentru anul 2019 — 5.518 mii tone si valoric de 143.148 mii lei

pentru anul 2020 - 5.628 mii tone si valoric de 146.011 mii lei

pentru anul 2021 — 5.741 mii tone gi valoric de 148.931 mii lei

4.6.2 Situatia concurentiald in domeniul de activitate a societatii, a ponderii pe piatad a produselor
sau serviciifor societatii si a principalilor competitori

Pe plan intern, Oil Terminal este cel mai mare terminal de la Marea Neagra pentru import si export titei,
produse petroliere i produse chimice.
Referitor |a intreaga sfera a serviciilor in domeniul petrolier avem concurent:

- terminalul din portul Midia;

- terminalele din porturile dunérene romanesti (Galati, Giurgiu si Drobeta Turnu Severin);

- terminalu! de la Reni.

- operatorii portuari Minmetal si Frial pentru exportul si importul de ingrasaminte lichide sau uleiuri
vegetale.
Analizand activitatea concurentilor mentionati mai sus se constats urmatoarele:

*  Terminalul din portul Midia:

In luna martie 2009 Rompetrol Rafinare a pus in functiune terminalul propriu (mono buoy) situat la 8,6 km
Tn largul Marii Negre pentru a descarca fiteiul necesar pentru rafinare f4r3 a mai fi nevoie de serviciile Ol
Terminai. Dupé acea data, nave cu titei pentru clientul Rompetrol nu au mai fost descarcate prin societatea
noastra decat atunci cand au existat probleme tehnice sau vreme nefavorabils la mono buoy.

Pentru cresterea exportului produselor realizate de rafinaria Petromidia, Midia Marine Terminal (MMT) a
modernizat si extins in 2008 capacitatea danei 9 (terminalele SA, 9B gi 9C), iar in 2011 dragarea celor
sapte dane ale Grupului din portul Midia. Lucrarile au permis triplarea capacitatii de transfer a produselor
finite la peste 350.000 tone/lund, dar si acostarea navelor maritime cu o capacitate mai mare de 10.000
tdw si a barjelor de 2.000 tdw.

Tn anul 2018 prin terminalul Marine Midia Terminal s-au descarcat peste 5,5 milicane tone titei si alte materii
prime folosite la prelucrare in rafin&ria Petromidia si s-au incércat aproximativ 2 milioane tone produse la
export.

¢ Terminalele din porturile dunirene romanesti (Galati, Giurgiu si Drobeta Turnu Severin):

Prin terminalele de la Dunare se efectueaza operatiuni de Tncarcare/descircare in/din barje fiuviale cu
benzina, motorina, pdcura si bioetanol:

- prin terminalul de la Drobeta Turnu Severin rafinarile OMV Petrom si Petrotel Lukoil deruleaz3
operatiuni de incércare benzina si motorina din cisterne CF prin transbord direct in barje fluviale
care descarca in porturi dunarene din Austria, Slovacia si Ungaria. Se efectueaza si operatiuni de
descarcare bioetanol din barje incarcate in Ungaria pentru cele 2 rafinarii mentionate mai sus.

- Tn cursul anului 2014, firma MOL si-a construit un terminal nou In portul Giurgiu in care descarca
barje cu benzina si motoring incércate in barje fluviale la Rompetrol Rafinare si aite porturi
dunérene din Ungaria si Slovacia.

- prin terminalul de la Galati se ruleaza cantititi mici de motorina $i pdcurd sosita in principal cu
vagoane cisternd din Rusia/Ucraina. Depozitul are linii de cale feratd cu ecartament mare, tip
rusesc, cu legatura in Ucraina, astfel incat nu mai este necesara transbordarea vagoanelor pe osii
tip CFR pentru a fi descarcate/incércate in acest depozit.
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e Terminalul de la Reni:
Acest terminal este un concurent in ceea ce priveste rulajul de marfa incarcats in portul din Serbia. Acesta
are capacitate mica de depozitare, de circa 5 mii de tone, iar pescajul pe Dunére permite operarea navelor
de capacitati mici pana la 5-6 mii tdw. Pentru cantitati mari clientii apeleaza la serviciile Qil Terminal.

*» Exportul si importul de ingragaminte lichide si uleiuri vegetale:
In Portul Constanta sunt doi operatori portuari ce au rezervoare: Frial cu o capacitate de 15.000 metri cubi
si Minmetal/Ameropa cu rezervoare de 20 mii metri cubi.
Pe parcursui anilor 2016 si 2017, in conformitate cu cererile de pe piatd, cei doi proprietari au schimbat
destinatia rezervoarelor de la ingras&minte lichide ia uieiurf vegetaie.
In consecintd, producétorul de ingrasaminte Azomures a revenit la Oil Terminal pentru servicii de incércare
urean n nave maritime, cantitatea exportats in anul 2018 fiind de 38.800 tone.
Importul de urean a fost de aproximativ 22.000 tone, efectuat de firma HGM logistic. Acesta a fost realizat
din cauza inchiderii celor trei combinate producétoare de urean care apartin firmei INTERAGRO.

4.6.3 Dependente semnificative ale societitii fatd de un singur client sau fatd de un grup de clientj
a carui pierdere ar avea un impact negativ asupra veniturilor societtii

a) Pierderea unor clienti traditionali care isi derulau afacerea prin Oil Terminal.

- construirea unui mono buoy de catre Rompetrol Rafinare prin care se descarca tifeiul necesar pentru
propria activitate de rafinare si export produse petroliere

- dezvoltarea portului Midia de catre Rompetrol Rafinare prin care isi realizeazd importul de titei si
exporturtle direct, fara a mai folosi facilititile Qil Terminal

- procesarea fiteiului din productie interna de catre OMV Petrom, client care detine o pondere semnificativa
din cifra de afaceri si renuntarea la importul de titei derulat prin terminalul petrolier,

b) Reduceri de activitate sau evenimente imprevizibile, precum stiri de fortd majora ce au afectat
activitatea clientilor privind produsele chimice lichide (Chimcomplex Borzesti, Oltchim S.A. R&mnicu
Vélcea si Interagro S.A. Bucurest;).

¢} Variafia pe piata internationald a cotatiilor produselor petroliere §i chimice (lesie sod3,
ingrégdminte lichide, metanol, etc.) fapt ce a condus la scaderea cantitatilor tranzitate Tn anumite perioade
de timp.

4.7 Resurse umane
Numarul si nivelul de pregatire al angajatilor societitii gi gradul de sindicalizare al fortei de munci
Prin Hotérarea AGOA nr.3/28.02.2018 s-a aprobat BVC 2018 pentru un numar de 1.012 salariati, iar la
31.12.2018 s-a Tnregistrat un existent de 985 salariati, structurat pe urmétoarele niveluri de pregatire:

- personal cu studii superioare: 175, din care 34 personal cu functii de conducere

- personal cu studii medii/gimnaziale: 810, din care 751 personal calificat i 59 personal necalificat.

Gradul de sindicalizare al fortei de munc pentru anul 2018 a fost de 95%.
Evaluarea necesitatilor specifice fiecarui post si angajat in parte s-a desfasurat In anul 2018 conform
planului de instruire.

In domeniul formarii si perfectionarii salariafilor, Oil Terminal considerd c& instruirea personalului n
concordanta cu modificarile legislative, instructiuniie si normele organismelor certificate, este de importants
majord pentru cresterea performantelor i dezvoltarea firmei.

Participarea salariatilor ia cursuri in anul 2018:

- cursuri de formare/perfectionare profesionald cu formatori externi si autorizari profesionale,
conform legislatiei in vigoare: 181 salariati;

- cursuri de instruire/reautorizare interna: toti salariatii.

Raporturile dintre manager si angajati, precum si a oriciror elemente conflictuale ce caracterizeazi
aceste raporturi
In anul 2018 nu au existat elemente de natura conflictuala intre angajati si conducerea societatii.

4.8 Aspecte legate de impactul activititii de bazi a societatii asupra mediului inconjuritor
Conform Legii 59/2016, Qil Terminal SA este clasificatd ca obiectiv ce prezinta risc major si isi desfésoara
activitatea Tn baza Autorizatiei de Mediu nr. 343/13.09.2013 - pentru Sectia Platforma Port (revizuita n data
de 09.12.2014), Autorizatiei de Mediu nr. 439/14.11.2013 - pentru Sectia Platforma Nord (revizuita in data
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de 10.03.2016), Autorizatiei de Mediu nr. 504/13.12,2013 - pentru Sectia Platforma Sud (revizuits in data
de 09.12.2014) si a Autorizatiei de Gospodarire a Apelor nr. 285/ 06.11.2018.

Conformarea la cerintele autorizatiilor presupune respectarea prevederilor legale, implementarea si
mentinerea sistemelor de management in domeniul mediului si securitadtii, asigurarea functionarii fn
parametrii proiectali a tuturor utilajelor si instalatiilor obiectivului, cu respectarea programelor de
mentenanta si preocuparea permanents pentru modernizarea instalatiilor.

Conducerea societatii considers poluarea istorica ca fiind una dintre problemele principaie de mediu si se
preocupa pentru minimizarea aspectelor cu impact negativ asupra mediului. In acest sens se efectueaz3 o
serie de activitdti dintre care amintim:

- monitorizarea gi ecologizarea solului, subsolului si panzei freatice afectate de activitatea
istorica, atat pe amplasamentut Seciilor Platforma Nord si Sud, cat $i In zona rezidentiald din vecinatatea
Sectiei Platforma Nord, prin extragerea apei contaminate cu produs petrolier

- masurarea nivelului piezometric al panzei freatice, precum si Tndltimea peliculei de produs
extragandu-se, dupd caz, prin vidanjare, apa cu produs petrolier

- efectuarea de Rapoarte de incercare a probelor de sol prelevate din zonele afectate de
accidente tehnice la conducte, la finalizarea procesului de aducere a solului ia forma initiala

- pe fasciculul de conducte care asigura transportul de produse petroliere, s-au realizat lucrari de
ecologizare, refacerea rigolelor de captare si dirijare a apelor pluviale, lucrari de mentenanta la conducte
st armaturi, lucrdri de modernizare la conducte, astfel incat impactul asupra arealului acvatoriului portuar
sé fie redus semnificativ

- gestionarea deseurilor gi eliminarea acestora prin agenti economici autorizati.

In prezent se realizeazs monitorizarea factorilor de mediu: apa, aer, sol, panza freatica, in conformitate cu
cerintele din Autorizatiile de Mediu si Autorizatia de Gospodérire a Apelor respectiv:

- pentru factorul de mediu apa: monitorizarea indicatorilor apelor uzate evacuate in canalizarea
RAJA si CNAPMC, Tn scopul mentinerii valorilor acestora in limitele impuse. Odata cu punerea in functiune
a statiei de tratare a apelor uzate din cadrul CN APMC, s-a eliminat influenta activitétii curente asupra
emisarului natural

- pentru panza freatica: masurarea nivelului piezometric al acesteia precum siTnaltimea peliculei
de produs, extragandu-se dupa caz, prin vidanjare/pompare, apa cu produs petrolier

- pentru factorul de mediu sol: se monitorizeaza indicatorii ,produs petrolier” si metale
semesitrial/anual. Zilnic se verifica vizual etanseitatile din instalatii.

- pentru factorul de mediu aer: se monitorizeaz# valoarea indicatorului COV {compusi organici
volatili) pe perimetrul Sectiei Platforma Sud unde se depoziteaza benzina, iar indicatorii benzen si toluen
pe perimetrul celor trei sectii ale Oil Terminal. Se monitorizeaza anual emisiile provenite de la centralele
termice (pulberi, monoxid de carbon, oxizi de sulf si oxizi de azot).

Pentru minimizarea impactului negativ asupra factorilor de mediu a activitatii societatii s-au realizat:

- lucrari de investitii'modernizari ale instalatiilor de depozitare a produselor petroliere (modernizarea
R30 si R348; R22P si R23P), a rampelor CF, etc

- lucrari de Tnlocuire a unor tronsoane de conducte transport produse petroliere

- scoaterea in suprateran a unor tronsoane din fasciculul de conducte din zona MIM — Sectia
Platformé& Port (lucrarile au continuat la conducta Titei 2), etc.

4.9 Activitatea de cercetare si dezvoltare
Oil Terminal nu a efectuat cheltuieli pentru activitatea de cercetare s$i dezvoltare in anul 2018 si nu
anticipeazé astfel de cheltuieli pentru anul 2019.

4.10 Managementul riscului si controlul intern managerial

Politica si obiectivele societatii privind managementul riscului

in conformitate cu Ordinul SGG nr. 600/2018 pentru aprobarea Codului controlului intern managerial al
entitatilor publice, in consens cu angajamentul conducerii societatii $i masurile vizate prin ,,Politica si
angajamentul conducerii societatii in domeniul managementului riscului’, precum si in conformitate cu
»Declaratia privind Angajamentul si Politica Consifiului de Administratie al Societatii Oil Terminal S.A.
referitoare la implementarea politicii de management al riscului $i mentinerea si dezvoltarea sistemului de
control intern managerial’, s-a asigurat si mentinut in mod sistematic cadrul organizatoric, procedural si
metodologic pentru implementarea si dezvoltarea continué a procesului si sistemului de management al
riscului, atat la nivelul compartimentelor societatii, cat si integrat la nivelul societtii, in vederea gestionarii
riscurilor intr-un mod cat mai adecvat, eficient, economic si eficace pentru atingerea obiectivelor societatii
in tintele prognozate.
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Prin Procedura de sistem Managementul Riscului cod PS-02, implementatd si adusé la cunostinta
intregului personal din cadrul societtii, s-au previzut:
- elapele, reguilile si responsabilitatile procesului de management al riscului;
metodologia privind strategia aplicata la risc (tipul de raspuns Ia risc) si metodologia de iucru
privind identificarea, gestionarea, evaluarea si ierarhizarea riscurilor;
scalele de mésurare a probabilitatii de aparitie si a impactului riscului, precum si celor asociate
limitelor de tolerantd la risc, In scopul stabilirii expunerii la risc si profilului de risc, cat si
mentinerii riscurilor in limitele de toleranta la risc aprobate si acceptate;
inregistrarile, circuitul i fluxul informational, evidentiate prin intermediui diagramei de proces
si de Tntreaga formularistica, care face dovada faptului ¢4 sistemul de management al riscului
este implementat si funcfioneaza, in scopul controlului global si integrat a riscurilor la nivelul
tuturor activitatilor societatii.

Pentru buna gestionare a riscurilor pe toate nivelurile manageriale si ierarhice ale societitii au fost
desemnati responsabilii cu riscurile la nivelul compartimentelor societatii, cat si la nivelul societatii.

In cadrui compartimentelor societatii s-au constituit echipele de gestionare a riscurilor (EGR) care au rolul
de a analiza, evalua si ierarhiza riscurile asociate obiectivelor specifice, de a formula propuneri cu privire
la tipul de rdspuns cel mai adecvat pentru fiecare risc identificat si de a analiza periodic stadiul implementarii
masurilor de control pentru a mentine riscurile n limitele de toleranta la risc acceptate.

In vederea implementarii $i monitoriz&rii directiilor de actiune si a actiunilor vizate la nivelul SCIM, a fost
numita, actualizata si aprobata prin decizie interna Comisia de monitorizare la nivelul societatii.
Obiectivele specifice au fost monitorizate si evaluate semestrial prin indicatorii de rezultat asociati, acestea
filnd corelate cu riscurile specifice activitatii in cadrul registruiui riscurilor. La nivelul societtii obiectivele
specifice, care sunt derivate din obiectivele generale ale societatii, sunt asimilate ca si obiective ale
managementului riscului, acestea fiind integrate si corelate cu obiectivele generale (strategice).

Prin intermediul Programului de dezvoltare a sistemului de control intern managerial s-au prevazut si
realizat urmétoarele actiuni:

* Identificarea si evaluarea principalelor riscuri proprii activitétilor din cadrul compartimentelor,
asociate obiectivelor specifice, inclusiv pentru riscurile de coruptie ascciate atat obiectivelor cat
si functiilor sensibile;

> Stabilirea méasurilor de gestionare a riscurilor identificate si evaluate la nivelul activitatilor din
cadrul compartimentelor;

» Completarea/actualizarea registrului riscurilor, inclusiv pentru riscurile de coruptie;

» Centralizarea principalelor riscuri, care ar putea afecta atingerea obiectivelor generale ale
societatii si pe cele specifice compartimentelor societatii si elaborarea registrului riscurilor unic
la nivelul societatii sub coordonarea si indrumarea Comisiei de monitorizare:

> Centralizarea méasurilor de control intern stabilite pentru a putea asigura un control eficace,
oportun si adecvat al riscurilor gi elaborarea planuiui pentru implementarea masurilor de control
centralizat la nivelul societatii sub coordonarea si indrumarea Comisiei de monitorizare;

» Elaborarea, cu frecventd semestriald, a Notei de concluzii privind procesul de gestionare a
riscurilor la nivelul societétii de catre Comisia de monitorizare.

In urma analizei managementului riscului, au rezultat urmétoarele propuneri de Tmbunatatire a procesului

de gestionare a riscurilor:

1. Monitorizarea, revizuirea, evaluarea si raportarea eficacitafii procesului de management al riscului in
raport cu premisele de lucru, schimbdrile intervenite si obiectivele asumate, inclusiv pentru riscurile de
coruptie (riscuri asociate atdt obiectivelor specifice, cat si functiilor sensibile), coroborat cu actualizarea
periodica a ,,Registrufui riscurilor” si ,,Planului pentru implemnentarea mésurilor de control” in vederea
gestionarii riscurilor fntr-un mod adecvat si eficace, in cadrul limitelor de toleranta la risc aprobate,
pentru a face posibild atingerea constants atat a obiectivelor si fintelor activitatii/proceselor, cat si ale
strategiei globale de dezvoltare a societétii pe termen mediu si lung.

2. Identificarea, monitorizarea, revizuirea, evaluarea si raportarea stadiului implementarii si eficacitatii
strategiei de risc $i a instrumentelor de control intern adoptate prin ,,Registrul riscurilor” si ,,Planul
pentru implementarea mésurilor de controf intern”, in conformitate cu cerintele OSGG nr. 600/2018 si
prevederile ,, Procedurii de sistem Managementul riscului cod PS-02".

3. Identificarea, monitorizarea, revizuirea, evaluarea si raportarea stadiului gestionarii | riscurifor de
corupfie (riscuri asociate atat obiectivelor specifice, cat si functiifor sensibile}’ in conformitate cu
cerintele ,, OSGG nr. 600/2018", cu regulile ,,Procedurii de sistem Managementu! riscului cod PS-02”,
»Planului de integritate pentru implementarea SNA 2016-2020 ia nivelul sociefatii Oif Terminal S.A.” si
cu prevederile ,,H.G. nr.583/2016 privind aprobarea Strategiei nationale anticoruplie pe pericada 2016
2020, a selului de indicatori de performantd, a riscurilor asociate obiectivelor §i masurifor din strategie
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i a surselor de verificare, a inventarului mésurilor de fransparentd institutionald si de prevenire a
corupliei, a indicatorilor de evaluare, precum si a standardelor de publicare a informatiifor de interes
public”.

4. Transmiterea, atat in scopul furnizarii unor evaluari independente cu privire la procesele de
management al riscului, de control si guvernant, cat si In scopul evaludrii modului de respectare a
prevederilor legale, a tuturor datelor din ,,Registrul riscurilor (inclusiv pentru riscurile de coruptie)” si
»Planului pentru implementarea masurilor de control’, catre Biroul Audit Public Intern si
Compartimentul Control Financiar de Gestiune si Inspectie Internd, precum si catre Coordonatorul
implementérii ,,Planului de integritate pentru implementarea SNA 2016-2020 la nivelul societafii Oil
Terminal S.A”, pentru sustinerea si realizarea de citre aceste structuri a misiunilor de asigurare,
monitorizare si control in baza obiectivelor aprobate prin documentele de planificare proprii.

3. Implementarea si dezvoltarea continud a SCIM la nivelul societatii, atat in baza directiilor de actiune
ale , Strategiei globale de dezvoltare a societati’, cat si potrivit directiilor de actiune ale ,,Programuluij
de dezvoltare a SCIM al Societatii il Terminal S.A.", cu urmarirea si respectarea permanentsd a
prevederilor O.G. nr.119/1999, republicats, cu modificarile $i completdrile ulterioare si cerintelor
standardelor de CIM din Codul controlului intern managerial al entitatilor publice, aprobate prin Ordinul
nr.600/2018 al S.G.G.

Expunerea societitii fati de riscul de pret, de credit, de lichiditate si de cash-flow.
Riscul de pret
Expunerea societatii fata de riscul de pref este monitorizata prin contabilitatea de gestiune gi activitatea de
calculatie a costurilor, care cuprinde urmatoarele aspecte:
» Modul de formare a cheltuielilor de productie ale societatii;
Gruparea cheituielilor in raport cu factorii care le genereaz3 si cu caracterul lor;
»  Prestabilirea nivelului gi structurii costurilor pentru fiecare prestatie in parte, precum si pentru
intreaga prestatie planificat;
> Inregistrarea analitics curent3 a cheltuielilor de productie pe perioade de gestiune si de calcul a
indicatorilor ceruti de metodele de calculatie folosite la un moment dat:
> Analiza comparatd a nivelului si a structurii cheltuielilor de productie si, impiicit, a costurilor
calculate Tn baza lor, servind la optimizarea deciziilor in procesul conducerii laturii valorice a
prestatiei.

Actiunile pragmatice initiate i desfasurate de societate in vederea realizarii obiectivelor contabilitatii de
gestiune urmaresc:
» Determinarea costurilor pe produse;
» Determinarea rentabilitatii pe produse;
» Producerea si furnizarea informatiilor necesare elaborrii, urmaririi si controfului bugetului de
venituri si cheltuieli, precum si actualizarii indicatorilor care contribuie la optimizarea deciziilor [a
nivelul conducerii societatii.

Astfel, calculatia costurilor, care std la baza stabilirii tarifelor de prestatii in cadrul societatii, reprezinta
principalul instrument in actiunea de prospectare, identificare si mobilizare a rezervelor interne ale societitii
deoarece:

1. calculatia costurilor furnizeaza informatii asupra laturii valorice a prestatiei realizate atat pentru
cheituielile efectuate n trecut, cat si pentru cele prezente;

2. nivelul costurilor prestatiei constituie un criteriu economic pentru eficientizarea activitatii
societath;

3. stabilirea corectd a tarifelor de prestatii reprezinta un instrument important pentru conducerea
manageriala a societitii;

4. calculatia costurilor este un instrument important pentru activitatea de planificare financiard din
cadrul societatii;

5. organizand contabilitatea de gestiune atat la nivelul societatii, cat si pe fiecare prestatie in parte
se creeazé posibilitatea urmaéririi costurilor in dinamica.

Prin urmarirea periodica a dinamicii costurilor pe tona conventional de produs (semestrial) se asigura un
echilibru intre costul mediu pe tona de produs i venitul mediu realizat pe aceeasi unitate de masur, astfel
Incat prestatiile efectuate sa fie eficiente si s4 aduca un plus de valoare.

Riscul de credit

Riscul de credit este riscul de pierdere financiara pentru Societate care apare dac# un client sau o
contrapartida la un instrument financiar nu fsi indeplineste obligatiile contractuale. Societatea este expusa
in principal la riscul de credit ap&rut din prestarile de servicii citre clienti.

23



Continutul contractelor — cadru privind prestarile de servicii pentru produsele petroliere lichide sunt
aprobate anual prin Ordin al Agentiei Nationale pentru Resurse Minerale. in aceste contracte sunt
prezentate conditiile comerciale de realizare a serviciilor prestate de societate catre clienti:

- plata serviciilor executate Tn termen maxim de 30 de zile

- calcularea de accesorii (penalitéti si dobanzi de intarziere) pentru neefectuarea platii de catre clienti

in termenele contractuale

- In anumite situatii bine definite contractual se procedeaza la incasarea veniturilor in avans

- In cazul neachitérii facturilor in termenul stipulat prin contract, societatea are drept de retentie

asupra marfii tranzitate, pana la concurenta sumelor datorate de ciient.

Riscul de lichiditate
Riscul de lichiditate apare din gestionarea de catre societate a mijloacelor circulante si a cheltuielilor de
finantare si rambursérilor sumei de principal pentru instrumentele sale de credit.
Societatea monitorizeaza respectarea de catre clienti a termenelor de platd prevazute in contractele
comerciale pentru a se asigura c& dispune de suficient numerar care s&-i permita respectarea obiigatiilor
financiare cétre terti (furnizori de materiale si servicii, salariati, banci, institutii financiare ale statului, etc)
atunci cand aceste obligatii devin scadente.
Pentru a atinge acest obiectiv, societatea a luat urmatoarele masuri:
- monitorizarea incasdrilor Tn termenul contractual
- contractarea unei linii de credit de tip capital de lucru si folosirea acesteia numai Tn situatiile cand
soldul curent de numerar este insuficient pentru efectuarea platilor scadente
- mentinerea unui sold de numerar care s satisfaca nevoile de plati
- elaborarea unui cash-flow s&ptamanal.
Prin aplicarea mdsurilor mai sus mentionate, sccietatea are resurse lichide suficiente pentru a-gi onora
obligatiile Tn toate imprejurarile rezonabile preconizate.

Indicatorii de lichiditate ofera garantia acoperirii datoriilor curente din active curente.

Lichiditatea curents reprezinta raportul dintre active curente si datoriile curente, tnregistrand in anul 2018
valoarea 1,35 fata de 1,37 in anul 2017.

Lichiditatea imediata (testul acid) reprezintd un raport intre activele curente diminuate cu stocurile si
datoriile curente, valoarea acestui indicator fiind tn anul 2018 de 1,32 fatad de 1,31 in anul 2017.

Sold datorii la 31 decembrie 2018, din care:

Valoare Valoarea . . .
neti contractuals <12 luni 1-2 ani 2-5 ani
Sald datorii la
31.12.2018 din care:
Datorii comerciale si
alte datorii curente 11.912.970 11.912.970 | 11.912.970 - -
Datoriiprivind impozite | ¢ 457724 | 6457.724 | 6.457.724 : .
fmprumuturi 39.455.933 60.686.715 | 2.390.419 | 12.207.095 | 24.858.419
TOTAL 57.826.627 79.057.409 | 20.761.113 | 12.207.095 | 24.858.419
Alte datorii:
Datorii privind impozit
e profit améanat 32.201.864
TOTAL 32.201.864

La 31.12.2018 impozitul pe profit amanat aferent rezervelor din reevaluare in sold la 31.12.2018 constituit
pe seama capitalurilor proprii este in valoare totald de 32.201.864 lei, inregistrat astfel:

- 25.943.248 lei Tnregistrat prin cont “rezultat reportat provenit din corectarea erorilor contabile” la 31
decembrie 2014 in conformitate cu IAS 8 “Politici contabile, modificari ale estimarilor contabile si erori”,
reprezentand impozit pe profit aménat constituit pe seama capitalurilor proprii aferent rezervelor din
reevaluare, pentru anii 2011-2014

- 2.779.766 lei inregistrat la 31 decembrie 2015 reprezentand im pozit pe profit aménat constituit pe seama
capitaiuritor proprii aferent rezervelor din reevaluare, pentru an 2015

- {98.436) lei inregistrat la 31 decembrie 2016 reprezentand impozit pe profit améanat aferent rezervelor din
reevaluare pentru imobilizarile cedate/casate transferate in rezultat reportat, pentru an 2016
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- 5.494.500 lei inregistrat la 31 decembrie 2017 reprezenténd impozit pe profit amanat constituit pe seama
capitalurilor proprii aferent rezervelor din reevaluare, pentru an 2017

- (1.684.738) lei Tnregistrat la 31 decembrie 2017 reprezentand impozit pe profit amanat recunoscut pe
capitaluri proprii anulat, aferent rezervelor din reevaluare utilizate in an 2017 la inregistrarea reevaluarii
imobilizarilor, pentru an 2017

- (119.495} lei inregistrat la 31 decembrie 2017 impozit pe profit amanat recunoscut pe capitaluri proprii
anulat, aferent rezervelor din reevaluare transferate in rezultat reportat, reprezentand surplus din
reevaluarea imobilizarilor pentru imobilizarile cedate/casate in an 2017

- (112.981 ] lei Inregistrat la 31 decembrie 2018 impozit pe profit amanat recunoscut pe capitaiuri proprii
anulat, aferent rezervelor din reevaluare transferate in rezultat reportat, reprezentand surplus din
reevaluarea imobilizarilor pentru imobilizérile cedate/casate tnh an 2018

In anul 2018 impozitul pe profit amanat, constituit pe seama capitalurilor proprii, a fost diminuat cu suma
de 112,981 lei, reprezentdnd impozit pe profit amanat anulat pe seama capitalurilor proprii, aferent
rezervelor din reevaluare pentru imobilizarile cedate/casate transferate in rezuitat reportat, astfel incét la
31.12.2018 soldul contului impozit pe profit amanat este de 32.201.864 lei.

Impozitul pe profit amanat anulat recunoscut la 31 decembrie 2018 n situatia rezultatului global este de
{112.981) lei.

Riscul de cash-flow

Tn anul 2018 fluxul net de trezorerie din activitatea de exploatare este de 12.560 mii lei, in crestere fats de
anul 2017 cu suma de 3.434 mii lei.

Fluxul de numerar din activitatea de investitii include, in principal, plati pentru investiti Tn imobilizari
corporale si necorporale in valoare de 23.194 mii lei. Fata de anul precedent, trezoreria net3 utilizata in
aclivitatea de investitii este in scadere cu 6.898 mii lei.

Fluxul de trezorerie din activititi de finantare este de 4.475 mii lei si este reprezentat de intrari de numerar
din Tmprumuturi in valoare de 9.714 mii lei, iesiri de numerar reprezentand plati pentru Tmprumuturi in
valoare de 1.115 mii lei pentru an 2018 si plati pentru dividende in valoare de 4.124 mii lei.

Programul de dezvoltare a sistemului de control intern managerial

In anul 2018, conform Programului de dezvoltare a sistemului de control intern managerial elaborat,

actualizat si aprobat la nivelul societatfi, s-au stabilit si realizat, In principal, urmatoarele actiuni:

- Asigurarea si realizarea premiselor si conditiilor necesare cunoasterii gi respectérii de catre salariati a
prevederilor actelor normative care reglementeaza comportamentul acestora la locul de munc3,
precum si pentru prevenirea si raportarea fraudelor si neregulilor, prin adoptarea si implementarea
Codului Etic si a Normelor de conduit ale conducerii executive si administrative si ale salariatului din
cadrul Societatii Oil Terminal S.A., precum si a regulilor Procedurii operationale privind semnalarea
neregularitatilor.

- Asigurarea monitorizarii aplicarii si respectarii normelor de conduits de catre tofi angajafii societtii, in
baza prevederilor Codului Etic si Normelor de conduits ale conducerii executive si administrative gi ale
salariatului din cadrul Societatii Oil Terminal S.A. si a Normelor de conduits profesionald specifice
activitatiiffunctiei, de cétre conducerea societtii, conducatori compartimentelor societatii,
Responsabilul cu consilierea etica si persoana autorizats in cadrul societatii cu primirea sesizérilor.

- ldentificarea si inventarierea functiilor considerate ca fiind sensibile (functii considerate ca fiind in mod
special expuse la coruptie). Stabilirea si implementarea unor directii de politicd pentru gestionarea
functiilor sensibile si a unor masuri suficiente §i adecvate pentru a reduce la un nivel acceptabil riscurile
asociate functiilor sensibile.

- Aclualizarea si aprobarea obiectivelor specifice si individuale Tn concordanta cu obiectivele generale,
misiunea si strategia globald de dezvoltare a societatii.

- Implementarea si mentinerea unui sistem de monitorizare si masurare a performantelor, utilizand
indicatorii cantitativi si calitativi.

- Mentinerea la nivelul societ&tii a unui sistem de management al riscului functional, vizand gestionarea
riscurilor intr-un mod cat mai adecvat pentru atingerea obiectivelor societétii in tintele prognozate, atat
In raport cu obiectivele/ activitatile, cat si in raport cu riscurile de coruptie.

- Stabilirea masurilor de control intern pentru a mentine riscurile la un nivel de tolerantd acceptabil Tn
limitele de tolerant la risc aprobate de conducerea societatii.

- Completarea gi actualizarea periodici a Registrului riscurilor la nivel de compartiment si organizatie.

- Integrarea si implementarea, la nivelul societétii, a cerintelor Declaratiei privind Angajamentul si Politica
Consiliului de Administratie al Societatii Oil Terminal S.A. referitoare la implementarea politicii de
management al riscului si mentinerea i dezvoltarea sistemului de control intern/ managerial la toate
nivelurile ierarhice si manageriale.

Implementarea si monitorizarea, la nivelul societétii, a prevederilor Politicii si angajamentului conducerii
societatif in domeniuf managementului riscului 1a toate nivelurile ierarhice si manageriale.
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- Identificarea activitatilor procedurabile si formalizarea acestora, prin elaborarea, avizarea si aprobarea
procedurilor documentate pe activitati/procese, conform directilor de actiune ale Programului de
dezvoltare a sistemului de Cantrol intern managerial al Societatii Oil Terminal S.A.

- Organizarea si desfisurarea anuald a operatiunii de autoevaluare a sistemului de control intern
managerial.

Evaluarea gradului de eficientsd si eficacitate a sistemului de administrare a riscurilor este realizat
semestrial, atat la nivel de compartiment, cét si la nivel de societate, respectiv de cétre echipa de gestionare
a riscurilor la nivel de compartiment i de cétre Comisia de monitorizare ia nivei de organizatie, iar
rezultatele privind procesul de gestionare a riscurilor sunt raportate prin intermediul ,,Raportului privind
procesul de gestionare a riscurilor’, ,,Registrului riscurilor” st ,,Planufui penfru implementarea mésurifor de
controf’, precum si pe baza informdrii semestriale/anuale privind desf&surarea procesului de gestionare a
riscurilor la nivelul societatii materializata prin intermediul |, Notei de concluzii privind procesul de gestionare
a riscurilor fa nivelul societatii’.

Stadiul riscurilor identificate i gestionate de catre Comisia de monitorizare in cadrul sedintelor de analiza,
evaluare §i gestionare a riscurilor manifests urmétoarea ierarhizare a nivelului de tolerania la risc, astfel:
- la data de 31.12.2018, sunt identificate, analizate, evaluate si gestionate un numar de 102 riscuri asociate,
atat obiectivelor specifice/activitatilor/proceselor compartimentelor societatii, cat si obiectivelor strategiilor
partiale care deriva din strategia de dezvoltare a societatii, dupad cum urmeaza:

- 91 riscuri de nivel ,,folerabil’ — pondere 89,22%

- 10riscuri de nivel , tolerare ridicats’ — pondere 9,80%

- 1 risc de nivel , folerare scdzutd” — pondere 0,98%

0 riscuri de nivel ,,intolerabif — pondere 0%.

Evolutia stadiului implementirii gi conformitatii sistemului de control intern managerial la nivelul
Societitii Oil Terminal S.A., pe perioada 2012 — 2018

La data de 31.12.2012 Societatea Oil Terminal S.A. detinea un sistem de control intern/managerial wpartial
conform” cu standardele cuprinse in Codul controlului intern/managerial, la acea data fiind implementate
13 standarde din totalul de 25 de standarde, conform prevederilor O.M.F.P. nr. 946/2005, cu completérile
$i modificarile ulterioare, potrivit prevederilor Raportului asupra sistemului de controf intern/managerial la
data de 31 decemnbrie 2012.

La 31.12.2018 Societatea Qil Terminal S.A. detine un sistem de control intern managerial ,,conform’ cu
standardele cuprinse th Codul controlului intern managerial, fiind implementate toate cele 16 standarde
conform prevederilor Ordinului nr. 600/2018, potrivit Raportului asupra sistemului de control intern
managerial la data de 31 decembrie 2018.

4.1 Elemente de perspectiva privind activitatea societatii
Tendinte, elemente, evenimente sau factori de incertitudine ce afecteazd sau ar putea afecta
lichiditatea societatii, comparativ cu aceeasi perioada a anului anterior

Lichiditatea societatii ar putea fi afectats de:

- nerealizarea Programului de prestatii planificat pentru anul curent ca urmare a diminuarii activitatii
comerciale planificate a clientilor pentru anul 2018

- neincasarea creantelor in termenul prevazut In contractele de prestari de servicii incheiate cu clientii,
respectiv, in termen de 30 de zile de la emiterea facturii fiscale

- intrarea Tn incapacitate de platé/insolvent a unor clienti

- reducerea activitatii unor clienti sau aparitia unor evenimente imprevizibile, precum stari de for{d majora
- variatia pe piata internationala a cotatiilor produselor petroliere si petrochimice lichide, fapt ce ar conduce
la scaderea cantitatilor tranzitate in anumite perioade de timp si, implicit, a veniturilor de facturat

- calcularea unor impozite §i taxe suplimentare fata de obligatiile catre bugetul de stat si bugetul local
stabilite de societate, ca urmare a unor controale fiscale

- pierderea unor litigii al caror obiect il reprezints diverse pretentii ale clientilor-rectamanti

- modificari legislative cu influentd asupra obiectului de activitate a terminalului, cum ar fi Ordinul ANAF nr.
3236/27.12.2018 prin care au fost modificate conditiile de autorizare a comerciantilor de produse petroliere,
care ar afecta activitatea de incarcare motorina in autocisterne

- pana la data de 30.04.2019 este necesara reautorizarea pentru utilizare a unui regim vamal special si de
depozitare temporara care este conditionats de obtinerea, in prealabil, a unei autorizatii pentru utilizarea
garantiei globale, conform prevederilor Deciziei nr. 145 din 25.06.2018 a Directiei Generale a Vamilor si a
Ordinului nr. 2671/2017 al Presedintelui ANAF
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In cazul in care garantia comunicata de Directia Vamala de 866 milioane nu poate fi asigurata de terminal,
activitatea de prestatii va fi puternic afectata.

Cheltuieli de capital, curente sau anticipate asupra situatiei financiare a societatii comparativ cu
aceeasi perioada a anului trecut
Activitatea de investitii In cadrul societatii Oil Terminal S.A. se desfagoara pe doua directii principale:
1.Obiective de investifii pentru patrimoniul propriu al societatii
2.Obiective de investifii aferente domeniului public, conform Programului minimal privind
reabilitarea si modernizarea terminalului petrofier, anexa ia Acordui Petroiier de Concesiune incheiat cu
Agentia Nationald pentru Resurse Minerale.

Pentru anul 2018 cheltuielile pentru investitii sunt in suma de 23.471 mii lei constituite la nivelul sursei de
finantare a investitiilor, din care ramburséri de credite pentru investitii in sum& de 1.275 mii lei, iar cheltuieli
de investitii in valoare de 22.196 mii lei.

In anul 2018 s-au inregistrat cheltuieli de investitii totale in valoare de 23.194 mii lei, in crestere cu 4,5%
{998 miii lei) fad de nivelul aprobat pentru anul 2018 (22.196 mii lei).

Valoarea cheltuielilor pentru investitii realizata in anul 2018 este in scidere cu 19,8% (5.779 mii lei)
comparativ cu anul 2017,

Structura cheituielilor de investitii realizate in anui 2018 comparativ cu nivelul aprobat prin BVC rectificat

An 2018
INDICATORI (mii lei)
BvVC Realizat %

0 1 2 3 4=3/2

CHELTUIELI PENTRU INVESTITII, din care: 22.196 23.194 104,5
1 Investitii in curs 9.720 9774 100,6
2 | Investitii noi 2.420 2.420 100,0
3 | Modernizari 4,640 5.848 126.0
4 | Dotéri {alte achizitii de imobiliz&ri corporale) 5416 5.152 951

Cheltuielile de investitii realizate in anul 2018 (cheltuieli de achizitionare, de dezvoltare si modernizare a
imobilizarilor), Tn valoare de 23.194 mii lei, au fost finantate atat din surse proprii, cat si din surse externe
(credite pentru investiti aprobate prin Hotirarea AGEA nr. 10/19.06.2017 si Hotararea AGEA nr.
17/11.07.2018), astfel:
- prin Hotédrérea AGEA nr. 10/19.06.2017 s-a aprobat contractarea un credit de investitii pe termen lung, in
valoare de 26,77 mil.lei (inclusiv TVA), pentru finantarea obiectivelor de investitii apartinand domeniului
public al statului, respectiv: ,Pozare supraterana fascicul conducte fitei (T1 si T2) SP Port — SP Sud” si
.Modernizare rezervor R34/S”
- prin Hotédrarea AGEA nr. 17/11.07.2018 s-a aprobat contractarea un credit de investitii pe termen lung, n
valoare de 23,72 mil.lei (inclusiv TVA), pentru finantarea urmatoarelor obiective de investitii: Modernizare
rezervor T30S - SP Sud si achizitionarea a dous bucati skiduri masurare fiscalizats produs petrolier .
In anul 2018 s-a utilizat atat diferenta de 4,6 mil.lei (far3 TVA) rdmasa din valoarea total a creditului pentru
investitii contractat in anul 2017 cu Bancpost, ¢4t si suma de 5,57 mil.lei (fara TVA) din valoare totala (23,72
mil.lei, cu TVA) a creditului pentru investitii contractat in data de 29.10.2018 cu Banca Comerciald Romana
SA.

> Domeniu Privat (Oil Terminal)
Modernizare Skid-uri contorizare bunkeraj motorina danele 70 5i 75
Modernizare instalatie contorizare motorina SP Port
Proiectare linie CF noua (linia 5) la rampa SP Sud - CF
Estacada metalicd comunz L2 si L3 — Rampa CF SP Sud
Reabilitare sistem iluminat skid-uri contorizare (benzina, motoring, titei si etalonare)
Reparatie capac si prima virola la R23P- SP Port
Reparat instalatie electrica de iluminat si actionari electrice in parc de 10.000 mc si 31.500
mc- SP Sud
*  Nava depoluare
*+  Telemasuri 8 buc SP Sud
*+  Contor Master
«  Sisteme de operare si licente diverse (windows, office)
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Echipamente periferice IT (PC, laptop, server, imprimanta)
*  Aparaturd pentru laborator
*  Diverse Echipamente/utilaje
*  Skid-uri contorizare auto » Cabina ad3post vant dana 69

» Domeniu Public al Statului
*  Suplimentare si actualizare proiect “Modernizare R30/S- SP Sud”
*  Modernizare instalatie contorizare motorin SP Port
Modernizare R34/S
*  Pozare supraterana fascicul conducte SP Port — SP Sud {T1siT2)
*  Modernizare R30/S - SP Sud

Evenimente, tranzactii, schimbiri economice care afecteazi semnificativ veniturile din activitatea
de bazi

Evenimente care afecteaza semnificativ veniturile din activitatea de baza:

1.Reducerea cantitatilor de produse derulate prin terminal. Veniturile din activitatea de bazé sunt afectate
semnificativ de reducerea cantitatilor de produse derulate, cantitati care au scazut ca urmare a modificarii
conditiilor de piata. In anul 2013 rulajul produselor petroliere a scazut cu 70% comparativ cu anul 2005, de
la 13,8 mil.tone la 4,1 mil.tone. Din anul 2014 cantitatile derulate au crescut de la 5,2 mil. tone la 5,9 mil.
tone in anul 2018, iar in anul 2018 cantitatile derulate (5,6 mil. tone) au inregistrat o scadere cu 1% fata de
anul 2017.

2.Inchiderea/redimensionarea capacitafilor de productie. Marjele de rafinare reduse si rezultatele
financiare negative inregistrate de rafinariile din Romania ar putea conduce la diminuarea activitatii
acestora.

3. Contractarea activitatii industriafe fa nivel macro §i microeconomic. Contextul macroeconomic la nivel
national si international determina restrangeri la nivelul activitatii industriale, afectand activitatea Oil
Terminal. Deschiderea de noi capacitati de rafinare in Orientu! Mijlociu i obtinerea de produse petroliere
acceptate in Comunitatea European&, poate avea un impact major asupra productiei petroliere din
Romania si Europa datorit3 prefurilor mai mici introduse pe piata de consum.

4. Politica comerciald aplicatd de principalii clienti ai Oif Terminal (Petrotel Lukoil, OMV Petrom, Oscar
Downstream si Vitol) influenteaza decisiv volumul prestatiilor derulate prin terminalul petrolier.

Cantitétile de motoring amestecate cu biodiesel au fost de numai 166 mii tone fata de cele luate in calcul
la intocmirea planului de prestatii de 460 mii tone. Aceasts diminuare a cantitatilor amestecate s-a produs,
Tn principal deoarece clientul Oscar Downstream a livrat numai 9 mii tone motorind amestecata cu biodiesel
din totalul de 649 mii tone expediata din Oil Terminal.

3. Intrarea in insolventd a unor clienti determin nerealizarea programului de prestatii planificat, precum si
Inregistrarea unor pierderi din creante, fapt care influenteaza lichiditatea generala.

4,12 Litigii

La data de 31.12.2018 Societatea Qil Terminal este implicaté Intr-un numar de 89 de procese aflate pe
rolul instantelor de judecat, din care 'n 56 de dosare are calitatea de reclamant sau parte care contests si
in 33 de dosare are calitatea de parat.

Conducerea analizeazé periodic situatia Iitigiilor in curs, iar in urma consuitsirii cu reprezentantii sai legali,
decide necesitatea credrii unor provizioane pentru sumele implicate sau a prezentarii acestora in situatiile
financiare.

Societatea nregistreaza ia data de 31 decembrie 2018 provizioane pentru litigii in suma de 1.362.024 lei
Avand in vedere informatiile existente, conducerea societatii considers c3 litigiile in curs semnificative sunt
urmatoarele:

I. Dosar nr. 1517/118/2012, creditor : Oil Terminal SA si debitor: SC Byotech Prod General, prin care parata
este obligata |a plata sumei totale de 251.185 lei.

Prin Sentinta Civila nr. 16622/24.10.2012, Judecatoria Constanta admite cererea de chemare n judecats
formulata de reclamanta OIL TERMINAL S.A. In contradictoriu cu parata S.C. BYOTECH PROD GENERAL
S.R.L. Obliga parata s3 pisteasca reclamantei suma de 164.066 lei reprezentdnd contravaloarea TVA
aferentd accizei de 863.504 lei si suma de 87.119 lei reprezentand majorari de intarziere. Obligd parata sa
plateascd reclamantei cheltuieli de judecats in sumé de 8.255 70 lei.

S-a formulat cerere de executare silita. Executorul a pus poprire pe toate conturile debitorului. Pana la data
prezentei nu s-a recuperat debitul din lipsa de fonduri.

Pentru acest dosar s-a constituit un provizion de 246.970 [ei.

H. Dosar nr. 11403/212/2011 aflat pe rolul Judecatoriei Constanta prin care reclamantii lasar Ana, lasar
Tair, lagar Doina, lasar Sevinci, lagar Islam, lasar Esan, lasar Ghiulgean, lasar Sabria solicita obligarea
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paratilor Oil Terminal S.A., Oil Prod SRL, Eco Petroleum S.A.la plata de daune materiale in cuantum de
30.000 lei si daune morale in valoare de 60.000 lei.

Prin Incheierea din 26.06.2013 se suspenda de drept cauza in temeiu! art.36 din Legea nr.85/2008, datorita
intrarii in insolventa a Oil Prod SRL.

Se poate formula recurs in termenul prevazut de art. 244 indice 1 alin.2 din Codul de Procedura Civila.
Pentru acest dosar s-a constituit un provizion de 90.000 lei.

1. Dosar nr. 3752/118/2016 aflat pe rolul Tribunalului Constanta, in contradictoriu cu Curtea de Conturi a
Romaniei si care are ca obiect: Contestatie impotriva Incheierii nr. 35/19.05.2016 prin care Oii Terminal
S.A. solicita anularea masurilor dispuse de organul de control.

Actiunea a fost depusa in 06.06.2016.

Prin Sentinta civila nr. 580/13.04.2018 Tribunalul Constanta a respins actiunea formulata de catre Qil
Terminal S.A. ca nefondata.

Qil Terminal S.A. a declarat recurs in termenul legal, procesul inca nu are termen de judecata la Curtea
de Apel Constanta, unde s-a format dosarul nr. 10/36/2019.

Pentry acest dosar s-a inregistrat in contul Active contingente suma de 139.341 lei si in contul provizioane
pentry litigii suma de 150 lei.

IV. Dosar 2884/245/2011 aflat pe rolul Judecatoriei lasi, in contradictoriu cu reclamantul SNTFC-CFR si
paratii Qil Terminal, Oscar Downstream S.R.L. si CFR MARFA.

Actiune in pretentii depusa de catre SNTFC - CFR . RTF CALATORI IASI si SNTF CFR MARFA SA SUC
IASI la Judecatoria lasi in data de 27.11.2011 prin care reclamantele solicita instantei sa se pronunte o
hotarare prin care paratele SC Oscar Downstream SRL si Oil Terminal S.A. sa fie obligate la plata sumei
de 44.400, 98 lei, reprezentand contravaloareaa 12.075 kg motorina. Cererea formeaza obiectul dosarului
nr. 2884/245/2011. Prin incheierea din data de 21.06.2011 instanta de judecata a suspendat solutionarea
prezentei cauzei pana la solutionarea dosarului penal.

Litigiu! este a fost repus pe rol, iar prin Sentinta civila nr. 14336/ 21 .12.2018 instanta de judecata a respins
ca neintemeiata, exceptia lipsei calitati procesuale pasive a paratilor OIL TERMINAL si OSCAR
DOWNSTREAM SRL, invocata prin intampinare, a admis cererea de chemare in judecata formulata de
reclamanta SNTFC -CFR , RTF CALATORI IASI in contradictoriu cu paratul SNTF CFR MARFA SA SUC
IASE, a obligat paratul SNTF CFR MARFA SA SUC IAS| sa achite reclamantei suma de 44.400,98 lei, a
respins cererea de chemare in judecata formulata de reclamanta SNTFC -CFR , RTF CALATORI IASI] in
contradictoriu cu paratii SUC. OIL TERMINAL CONSTANTA si SC OSCAR DOWNSTREAM SRL, ca
neintemeiata, a respins cererea de chemare in garantie a numitei OIL TERMINAL CONSTANTA, formulata
de parata SC OSCAR DOWNSTREAM SRL, ca ramasa fara obiect si a obligat paratul SNTF CFR MARFA
SA SUC IASI sa achite reclamantei suma de 2,387 lei, reprezentand cheltuieli de judecata — taxa judiciara
de timbru. Hotararea poate fi atacata cu recurs in termen de 15 zile de la comunicare, pana la data prezentei
nu a fost comunicata sentinta civila.

Pentru acest dosar s-a constituit un provizion in valoare de 44.401 lei.

V. Dosar nr. 4010/87/2015 aflat pe rolul Tribunalului Teleorman, in contradictoriu cu Interagro SRL si are
ca obiect: insolventa. Qil Terminal S.A. a formulat cerere de inscriere la masa credala pentru suma de
1.5657.336, 05 lei.

Prin hotararea nr. 317/16.06.2016, instanta a pronuntat urmatoarea solutie ;

- »Admite cererea de abtinere si inlocuire a administratorului judiciar, formulata de ZRP Insolvency SPRL.
- Dispune inlocuirea administratorului judiciar provizoriu reprezentat de consortiul administratoriior Jjudiciari
format din CITR Filiala Bucuresti SPRL si ZRP Insolvency SPRL cu administratorul judiciar provizoriu CITR
Filiala Bucuresti SPRL.

- Respinge ca neintemeiata exceptia inadmisibilitatii cererii de conexare invocata de creditorul Cabinet
Avocat Ciobanu Crina lonela.

- Respinge ca nefntemeiata exceptia tardivitatii cererii de conexare invocata de creditorul SC AUTOCORA
SRL.

- Admite cererea de conexare,

- Dispune trimiterea dosarului nr. 4010/87/2015 §i a dosarelor asociate privind pe debitoarea SC
INTERAGRO SRL catre Tribunalul Bucuresti, sectia a VIl —a Civila, instanta mai intai investita cu
solutionarea dosarului nr. 36095/3/2015 privind pe debitoarea SC INTERAGRO SA”.

Prin hotararea nr. 1617/13.10.2016, Curtea de Apel Bucuresti a respins apelurile formulate de apelantele
SC AUTOCORA SRL §i SC INTERAGRO SRL, ca nefondate.

Hotararea este definitiva si nu a fost comunicata. ANAF a formulat apel.Prin Hotararea nr. 204/ 02.02.2017
instanta a respins apelul ca nefondat.

Dosarul nr. 36095/3/2015, afiat pe rolul Tribunalului Bucuresti iar la termenul din data de 05.10.2018,
instanta a pronuntat urmatoarea solutie intermediara: Admite cererile debitorului SC INTERAGRO SA prin
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administrator special Cadar Marcel s! administratorului judiciar C.).T.R. Filiala Ilfov SPRL. in temeiul art.132
alin. 2 Legea nr.85/2014 dispune prelungirea termenului de depunere a planului de reorganizare cu 30 de
Zile, iar urmatorul termen de judecata in data de 01.04.2019.

Hotararea este executorie si atacabila cu apel in 7 zile de la comunicare.

Pentru acest dosar s-a constituit o ajustare pentru deprecierea creantei in valoare de 1.557.336 lei,

V1. Dosar 2380/118/2013 si Dosar 2380/118/2013/a7 aflate pe roul Tribunalului Constanta debitor Qil Prod
SRL. S-a formulat initial cerere de inscriere la masa credala cu suma de 242.498,99 lei.

La termenul din 02.06.2014 s5-z dispus intrarea in faliment, adresa de informare in data de 04.06.2014,
Ulterior la termenul din 19.08.2014 — instanta a ramas in pronuntare pe cererea administratorului judiciar
de intrare in faliment a societatii,

In data de 26.08.2014 instanta s-a pronuntat prin Hotdrare intermediara nr. 2201 si se dispune intrarea in
faliment a debitoarei Tn baza art. 107 alin.-1 lit., a ¢ si b. Lichidatorul judiciar provizoriu a fost numit Global
Insalvency.

In data de 07.10.2014 societatea s-a inscris la masa credala pentru suma de 1.291.599,10 lej.

La termenu! din 17.11.2014 instanta a dispus intrarea in faliment a debitorului, iar in 24.11.2014 a
confirmat ca lichidator judiciar pe Spectrum Insolvency IPURL .

In data de 29.01.2015 lichidatorul a comunicat inscrierea la masa credala cu suma de 1.068.322,18 lei.
Societatea a depus contestatie inscriere la masa credala in 04.05.2015.

In data de 20.05.2015 instanta a dispus urmatoarele :

-‘Repune cauza pe rol. Fixeaza termen de judecatd la data de 15.06.2015, pentru cand se citeazé partile
CU 0 copie a prezentei incheieri, instanta urmand a pune in discutia acestora administrarea probei cu
expertiza contabild judiciars care s& stabileascd: 1. valoarea creantei apartinand creditoarei SC OIL
TERMINAL SA nascuts dup3 deschiderea procedurii insolventei si respectiv dupa intrarea in faliment a
debitoarei, rezultatd din contractele de chirie incheiate cu debitoarea; 2. valoarea platilor efectuate de
debitoarea SC OIL TERMINAL catre creditoare ulterior deschiderii procedurii insolventei si respectiv ulterior
intrarii in faliment a debitoarei ; 3. valoarea creantei detinute de creditoarea SC OIL TERMINAL SA, ndscuts
dupa deschiderea procedurii insolventei $i pana la momentul intrarii in faliment , prin deducerea pltilor
efectuate de debitoare dupa deschiderea procedurii insolventei, in doua variante : 1. prin deducerea plétilor
efectuate de debitoare, atat din valoarea creantelor ndscute anterior deschiderii procedurii insolvenfei —
inscrise T tabelul definitiv al obligatiilor debitoarei cat §i din valoarea creantelor nascute dup deschiderea
procedurii insolventei si pan la intrarea n faliment a debitoarei . 2. prin deducerea platilor efectuate de
debitoare doar din valoarea creantelor nascute dupa deschiderea procedurii insclventei si pan4 la intrarea
in faliment a debitoarei”.

Prin Hotararea nr. 303/ 08.02.2016 instanta admite in parte contestatia formulat3 de creditoarea SC OIL
TERMINAL SA fin contradictoriu cu intimata SPECTRUM INSOLVENCY IPURL administrator judiciar al
debitoarei SC OIL PROD SRL. Dispune inscrierea in tabelul definitiv consolidat al creantelor debitoarei SC
OIL PROD SRL a creantei in valoare totals de 1.198.000,71 lei apariinand creditoarei SC OIL TERMINAL
SA.Sentinta civila nu a fost comunicata.

Urmatorul termen de judecata este fixat in data de 15.04.2019.

Pentru aceste dosare s-a constituit o ajustare pentru deprecierea creante] in valoare de 1.304.907 lei.

VIl.Dosar nr. 166/118/2018, aflat pe rolul Tribunalului Constanta avand ca parti Oil Terminal S.A. in
contradictoriu cu ANAF - Directia Generala Regionald a Finantelor Publice Galati - Comisia pentru
Autorizarea Operatorilor de Produse Supuse Accizelor Armonizate - prin Mandatar Administratia Judeteana
a Finantelor Publice Constanta.

Oil Terminal S.A. a depus in data de 11.01.2018 o cerere la Tribunalul Constanta prin care a solicitat
suspendarea efectelor Deciziei nr.2/21.12.2017 prin care s-a dispus revocarea Autorizatiei de antrepozit
fiscal nr. RO0070413DD02 din data de 22.10.2015, pana la pronuntarea instantei de fond privind anularea
Deciziei de mai sus.Primul termen de judecata a fost in data de 08.03.2018.

Prin Hotararea nr.419/ 15.03.2018 pronuntata de Tribunalu! Constanta s-a dispus suspendarea Deciziei
nr. 2/21.12.2017 emise de Agentia National3d de Administrare Fiscali — Directia Generald Regionald a
Finantelor Galati — Comisia pentru autorizarea operatorilor de produse supuse accizelor armonizate, pana
fa pronunfarea instantei de fond. ANAF a declarat recurs in data de 26.04.2018. Prin Decizia nr.
854/20.06.2018 Curtea de Apel Constanta a respins recursul ca nefondat. Sentinta civila a fost comunicata
in data de 09.07.2018.

Pentru acest dosar s-a constituit un provizion in valoare de 1.050 lei.

VIII. Dosar nr. 4456/118/2018, aflat pe rolul Tribunalului Constanta avand ca parti Oil Terminal S.A. in

contradictoriu cu ANAF - Direclia Generaly Regionald a Finantelor Publice Galati - Comisia pentru
Autorizarea Operatorilor de Produse Supuse Accizelor Armonizate

30



in data de 24.07.2018 Qil Terminal S.A. a depus la Tribunalul Constanta o contestatie administrativa prin
care a solicitat anularea Deciziei nr. 2/21.12.2017 si respectiv a Deciziei nr. 2/16.02.2018, prin care ANAF-
Directia Generala Regionala a Finantelor Publice Galati - Comisia pentru Autorizarea Operatorilor de
Produse Supuse Accizelor Armonizate a dispus revocarea Autorizatiei de antrepozit fiscal emisa in data de
22.10.2015.

Cererea face obiectul dosarului nr. 4456/1 18/2018, aflat pe rolul Tribunaluiui Constanta.

Tribunalul Constanta a fixat primul termen de judecata in dosar nr. 4456/118/2018 pentru data de
12.03.2019.

Pentru acest dosar s-a constituit un provizion in valoare de 50 lei.

IX.Dosar 1571/93/2018, aflat pe rolul Tribunalului lifov, debitor Rottco Consult SRL.S-a formulat o
cerere de inscriere la masa credala pt suma de 2.344,04 lei depusa in data de 31.07.2018.La termenul
din 03.10.2018 instanta a dispus evaluarea bunurilor debitoarei.Urmatorul termen de judecata este in
26.03.2019.

Pentru acest dosar s-a constituit o ajustare pentru deprecierea creantei in valoare de 4.730 lei.

X.Dosar 2142/118/2018, aflat pe rolul Tribunalului Constanta, debitor Master CHEM Ol DMCC.
Actiune in pretentii depusa in 04.04.2018, prin care solicitam plata depozitarii cutter stock in cuantum de
219.977,21 lei ( octombrie 2017- februarie 201 8).

Ulterior s~au depus note scrise privind marire pretentii la suma de 601 .336,89 lei (145.025,97 USD).

La termenul de judecata din data de 14.02.2019, instanta de judecata a ramas in pronuntare.
Pronuntarea este amanata pentru data de 28.02.201 9. La termenul din 28.02.2019 instanta amana
pronuntarea pana pe data de 14.03.2019.

Pentru acest dosar s-a constituit o ajustare pentru deprecierea creantei in valoare de 990.482 lei.

4.13 Evenimente importante ulterioare datei de 31 decembrie 2018

l. Decizi ale Consiliului de Administratie din data de 18.01.2019

*  Prin Decizia CA nr, 2/18.01.2019 s-a aprobat Programul de prestatii fizice si valorice pentru anul 2019,

¢ Prin Decizia CA nr. 3/18.01.2019 s-a aprobat Planul de actiuni pentru implementarea strategiei de
dezvoltare a Societatii Oil Terminal S.A. (2016-2025) - Etapa de dezvoltare An 2019.

* Prin Decizia CA nr. 6/18.01.2019 s-a aprobat modificarea Regulamentului de Organizare si
Functionare al societatii, cu aplicabilitate din data de 01.02.2019.

II. Qil Terminal detine o autorizatie de antrepozit vamal utilizat pentru plasarea marfurilor in regim de
antrepozit vamal sau depozitare temporard, valabild pans la data de 30.04.2019, fara posibilitate de
relungire.
Fn conformitate cu prevederile art.15, alin.(1) coroborat cu cele ale art.250, alin.(1) din Regulamentul
Delegat al Comisiei (UE) 2446/2015 autorizatile de utilizare a regimurilor speciale si/sau depozitarii
temporare trebuie reevaluate.
Avand in vedere dispozitiile Deciziei 145/25.06.2018 si a Ordinului nr.2671/2017 al Presedintelui ANAF , Oil
Terminal a inceput demersurile pentru obtinerea Autorizatiei de Garantie Global# necesara Autorizatiei de
Antrepozit Vamal incepand cu 01.05.2019.
In urma cererii de obtinere a unei autorizatii de utilizare a garantiei globale, depuse de catre Oil Terminal
in sistemul centralizat de Decizii Vamale, societatea a primit adresa nr. 1108/23.01.2019 din partea Serv.
Reglementari Vamale-DRV Galati, care a stabiiit un cuantum al garantiei globale in valoare de 866.291.777
lei, ca urmare a analizei documentelor depuse $i a volumului mérfurilor derulate in ultimele 12 luni in
terminalul petrolier.
Cuantumul de referint al garantiei globale s-a calculat conform Anexei la Decizia directorului general al
directiei Generale a Vamilor nr.145/25.06.2018, capitolul IV ,cuantumul de referinta al garantiei globale®
Tn data de 01.02.2019 Oil Terminal a depus a doua cerere in sistemul centralizat de Decizii Vamale prin
care a fost de acord cu suma propusa de Autoritatea Vamala, prin adresa 1108/23.01.2019, dar cu un
Cuantum redus la 30%, astfel valoarea necesars garantarii fiind de 259.887.533 lei.
Pe data de 28.02.2019, la Oil Terminal SA a avut loc un control din partea Direcliei Regionale Vamale
Galati, serviciul Reglementari Vamale, fn urma ciruia urmeaza avizarea solicitarii de reducere a garantiei
globale 1a 30%.
Mention&m c3, clientii care deruleazs cele mai mari volume de produse prin terminalul petrolier (proprietari
de marfuri derulate prin terminalul petrolier) care in acest moment sau in trecut au avut scrisori de garantie
deschise la Birou Vamal de Frontiers Constanta pentru si n numele Oil Terminal S.A., si-au exprimat
acordul verbal de participare cu garantii colaterale in vederea sustinerii activitatii pentru produsele ce fac
obiectul antrepozitului vamal.
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M. Consiliul de Administratie Tntrunit in sedinta din data de 18.03.2019 convoacs Adunarea Generala
Ordinara a Actionarilor In data de 24 (25).04.2019. Ordinea de zi a Adundrii Generale Ordinare a
Actionariior este urmatoarea:

1. Aprobarea Situatiilor financiare aferente anului 2018, intocmite In conformitate cu Standardele
Internationale de Raportarea Financiara (IFRS), care cuprind: situatia pozitiei financiare, situatia
rezultatului global, situatia modificarilor capitalurilor proprii, situatia fluxurilor de trezorerie, note la
situatiile financiare, pe baza Raportului Consiliului de Administratie si a Raportului auditorulyi
financiar independent,

Aprobarea repartizarii profitului net aferent exercitiuiui financiar 2018 in valoare de 286.326 lei.

Stabilirea valorii dividendului brut Propus a se acorda actionarilor.

Stabilirea datei de 07.06.2019 ca datj a platii dividendelor cétre actionari.

Mandatarea Consiliului de Administratie pentru desemnarea agentului de platd conform cadrulyi

de reglementare aplicabil pentru plata dividendelor. Plata dividendelor va fi efectuatd in lei, numai

ii inregistrati in Registrul actionarilor (finut de "Depozitarul Central’ SA) la data de
inregistrare stabilit de catre Adunarea Generald a Actionarilor, iar modalitatea de platd a
dividendelor va fj adus3 la cunostinta actionarilor inainte de data inceperii efectudrii platii.

6. Aprobarea descarcrii de gestiune a administratorilor pentru activitatea desfasuraté Tn exercitiul
financiar al anului 2018,

7. Aprobarea Raportului financiar anual al exercitiului financiar 2018 intocmit in conformitate cu Legea
nr. 24/2017 i Regulamentul ASF nr. 5/2018.

8. Prezentarea Raportului anual al Comitetului de nominalizare $i remunerare cu privire la
remuneratiile si alte avantaje acordate administratorilor neexecutivi si directorilor cu mandat in
cursul exercitiului financiar 2018.

9. Informare privind stadiul procesului de majorare a capitalului social.

10. Aprobarea achizitionarii de catre societate a unor servicii juridice de consultanta, de asistents
si/sau reprezentare pentru realizarea majordrii capitalului social al societatii,

11. Informare privind Raportul semestrial asupra activitatii de administrare pentru semestrul Il 2018,
conform art. 55 din QUG nr. 109/2011.

12. Informare privind reducerea garantiei de antrepozit fiscal.

SRNAEN

IV. Consiliul de Administratie intrunit tn sedinta din data de 18.03.2019 convoacs Adunarea General3
Extraordinara a Actionarilor in data de 24 (25).04.2019. Ordinea de zi a Adunarii Generale Extraordinare a
Actionarilor este urmatoarea:

1. Aprobarea constituirii unui pachet de garantare necesar pentru obtinerea autorizatiei de utilizare a
garantiei globale conform prevederilor Ordinului ANAF nr. 2671/2017 i ale Deciziei DGV
nr.145/2018.

2. Aprobarea constituirii garantiilor pentru obtinerea autorizatiei de garantie globald necesars pentru
primirea marfurilor in antrepozit vamal conform prevederilor Ordinului ANAF nr. 2671/2017 si ale
Deciziei DGV nr. 145/2018.

3. imputernicirea directorului general, directorulyi financiar, directorului dezvoltare, sefului biroului
Achizitii si a sefului biroului Juridic-Litigii sau Inlocuitorii de drept ai persoanelor imputernicite s&
reprezinte societatea in relatiile cu un organism de creditare, o institutie financiara, o companie de
asiguréri acreditatd sau broker de asigurari, notar public si 88 semneze n numele si pentru
societate contractele, actele aditionale la acestea, precum si orice alte fnscrisuri necesare in
derularea relatiei contractuale.

4. Aprobarea propunerii de asociere a OIL TERMINAL SA cu alte societdti in vederea constituirii
Comitetului National Roman pentru Consiliul Mondial al Petrolului (CNR-CMP) si dobandirea de
catre OIL TERMINAL SA a calitatii de membru asaciat.

V. Prin adresa nr. 260588 comunicata Societatii in data de 22.03.2019 de catre Ministerul Energiei -
Directia Generala Privatizare si Administrare a Participatiilor Statului in Enegie s-a transmis
Memorandumul nr. 20/4737/18.03.2019 cu tema: -Mandatarea reprezentantilor statului in Adunarea
generala a actionarilor/Consiliul de administratie, dupa caz, la societatile nationale, companiile nationale si
societatile cu capital integral sau majoritar de stat, precum si |a regiile autonome, in vederea luarii masurilor
ce se impun pentru repartizarea unej cote de minim 90% din profitul net realizat al anului 2018 sub forma
de dividendefvarsaminte la bugetul de stat”, drept pentru care propunerea de repartizare a profitului net al
anului 2018 a respectat prevederile Memorandumului.
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5. ACTIVELE CORPORALE ALE SOCIETATI

Amplasarea si caracteristicile principalelor capacititi de productie in proprietatea societatii

Sectia Platforma Nord i Secfia Platforma Sud sunt amplasate in zona orasului Constanta, iar Sectia
Platforma Port este amplasata in portul Constanta.

Cele 3 Sectii Platforma isi repartizeaza intre ele activitatile de primire, descdércare, depozitare, condifionare
si livrare a {iteiului, produseior Petroliere, petrochimice si chimice lichide pentru import, export si tranzit, dar
toate se conduc dupa o strategie unica.

Societatea Qil Terminal S.A, efectueaza prestatii de servicii privind incarcarea, descércarea, depozitarea
§i conditionarea urmatoarelor produse: {itei, benzina, motorina, pacurd, produse petrochimice si chimice
lichide,

Fiecare platform4 dispune de rampe de incarcare-descarcare titei, produse petroliere si chimice lichide,
parcuri de rezervoare destinate depozitdrii acestora, case de pompe, trasee de conducte prin care se face

Sectia Platforma Port dispune si de dane, special echipate pentru operare nave petroliere. Pentru benzing,
motorina i fitel, instalatiiie sunt dotate $i cu sisteme de contorizare.

Rampele de incércare/descarcare cisterne CF cu o capacitate de aprox. 20.000 tone/24 ore sunt
reprezentate de un sector restrans de cale feratd, special amenajate pentru inclrcarea/descarcarea
cisternelor de produse petroliere si chimice lichide.

Paralel cu sectorul de cale ferata sunt montate conductele colectoare prin care se descarca produsele prin
cadere liberd. Colectoarele sunt legate de echipamentele de pompare prin conductele de transport, cu
diametre cuprinse intre 100 si 1.000 mm.

Casele de pompe ce pot realiza debite intre 300-2.500 m3/h sunt constructii in general inchise, in interiorul
carora sunt montate pompele care asiguré derularea produselor existente in depozit. Actionarea pompelor
se face electric. De asemenea, tot In interiorul casej Pompelor se gasesc montate conductele de aspiratie
§i refulare, precum si armaturile de inchidere.

Parcurile de rezervoare, cu capacitéti cuprinse intre 1.500 m3 $i 50.000 m3, sunt subunitati specializate de

retenfie de pamant sau beton. Rezervoarele sunt prevazute cu instalatii specifice P.S.I. i In functie de
natura produselor depozitate cu izolatie termica sau cu serpentine de incélzire.
Laboratoarele sunt dotate cu aparaturd pentru efectuarea analizelor fizico-chimice specifice.

Gradul de uzurj al proprietitflor societitii

Din punct de vedere a starii fizice s$i @ mentinerii in functiune a mijloacelor fixe, gradul de uzura stabilit
pentru instalatfile, echipamentele tehnologice si rezervoarele din patrimoniul societatii, conform Catalogului
privind clasificarea si duratele normale de functionare a mijloacelor fixe, este apreciat la peste 50%.
Dintre aceste mijloace fixe un procent de 80% si-au consumat durata de viata utild prevazuta in cartile
tehnice ale acestor mijloace fixe,

Pentru restul instalatiilor se efectueazs periodic revizii si reparatii capitale, astfel incat s3 asigure toate
conditiile de functionare in siguranta.

Amortizarea se caiculeaza la valoarea contabila (costul de achizitie sau valoarea reevaluatd), utilizandu-
$e metoda de amortizare liniara, de-a lungul duratei de viats utils estimat3 a activelor, incepand din iuna
urmatoare punerii in functiune si se include lunar in costurile societatii.

Duratele de viats utile estimate sunt:

Categorie Durata de viata util3 { ani)
Constructii 8-40 ani
Echipamente tehnologice {magini, utilaje i instalatii de lucru) 3-24 ani
Aparate $i instalatii de masurare, control si reglare 2-24 ani
Mijloace de transport 3-16 ani
Mobilier, aparatura birotics §i alte active corporale 2-16 ani

La 31.12.2017 societatea a fnregistrat reevaluarea imobiliz&rilor corporale pe baza unui Raport de evalvare
intocmit de catre un evaluator autorizat, membru titular al ANEVAR. Frecventa reevaludrilor depinde de
modificariie valorilor juste ale imobilizarilor corporale reevaluate. Tn cazul imobiliz&rilor corporale ale caror
valori juste nu suferd modificari semnificative, nu este necesar sa se facs reevaludri.

33



Valoarea justa la 31.12.2018 rezultats din raporiul de evaluare, evidentiatd prin metoda valorii reevaluate,
se prezintd astfel:

- terenuri 321.521.535 lei
- constructii 144.013.442 lei
- instalatii tehnice si magini 25.591.207 lei
- alte instalatii utilaje si mobilier 1.933.809 lei
- imobilizari corporale in curs 16.516.506 lei

Terenurile nu se amortizeaza deoarece z¢ préesupune ca au o durats de viata nelimitata.
Potentiale probleme legate de dreptul de proprietate asupra activelor corporale ale societitii
Nu este cazul.

6. PIATA VALORILOR MOBILIARE EMISE DE SOCIETATE

Capitalul social subscris i virsat integral este de 58.243.025 lai divizat in 582.430.253 actiuni ordinare cu
valoare nominala de 0,10 leifactiune.

Structura actionariatului Societatii Oil Terminal S.A. la 31.12.2018:

|ﬁ Actionar Numar actiuni | Detinere (%)

!L STATUL ROMAN prin Ministerul Energiei 347.257.973 | 59,62%
rDumitrescu Sebastian Valentin 90.806.319 15,59%
| Persoane Juridice 60.683.255 10,42%
| Persoane Fizice 83.682.706 | 14,37%
L . 582.430.253 | 100,00%

Precizarea pietelor din Romania si din alte tari pe care se negociazi valorile mobhiliare emise de
societate

Oil Terminal SA este o societate detinuta public, conform prevederilor Legii nr. 24/2017 privind emitentii de
instrumente financiare si operatiuni de piata, fiind inregistrata la Comisia Nationald a Valorilor Mobiliare,
Actiunile emise de Qil Terminal S.A. sunt tranzactionate pe piata reglementata administrats de Bursa de
Valori Bucuresti, la sectorul Titluri de Capital - categoria Standard, sub simbolul "OJL".

Politica societitii cu privire la dividende.

Cu privire la dividendele cuvenite actionarilor aferente anului 2018 societatea respectd urmatoarele
prevederi legale :

» OG 64/2001 privind repartizarea profitului la societatile nationale, companiile nationale si societatile
comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, precum si la regiile autonome, cu modificarile
si completarile ulterioare, aprobati cu modificsri prin Legea nr. 769/2001;

» Memorandumul nr. 20/4737 aprobat in sedinta Guvernului din data de 18.03.2019 privind
mandatarea reprezentantilor statului in Adunarea generala a actionarilor/Consiliul de administratie,
dupa caz, |a societatile nationale, companiile nationale si societatile cu capital integral sau majoritar
de stat, precum sj la regiile autonome, in vederea luarii masurilor ce se impun pentru repartizarea
unei cote de minim 90% din profitul net realizat al anuluj 2018 sub forma de dividende/varsaminte
la bugetu! de stat;

» Adresa nr. 260588 comunicata in data de 22.03.2019 de Ministerul Energiei - Directia Generala
Privatizare si Administrare a Participatiilor Statului in Enegie prin care s-a transmis societatii
Memorandumul cu tema: -Mandatarea reprezentantilor statulyi in Adunarea generala a
actionarilor/Consiliul de administratie, dupa caz, la societatile nationale, companiile nationale si
societatile cu capital integral sau majoritar de stat, precum si la regiile autonome, in vederea luarii
masurilor ce se impun pentru repartizarea unei cote de minim 90% din profitul net reaiizat al anului
2018 sub forma de dividende/varsaminte la bugetul de stat".

Cu privire la aplicarea prevederilor art.43 din QUG nr.114/2018
La 31.12.2018, in conditiiie art. 43 din OUG nr.114/2018, Societatea ny poate propune repartizarea de
dividende, din sumele repartizate la alte rezerve, in conditiile art. 1 alin. (1) lit. ) din Ordonanta Guvernuiyi
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nr. 64/2001 deoarece nu existd in contul “Alte rezerve” sume repartizate in anii precedenti din profitul net
ca surse proprii de finantare si neconsumate, care ar putea fi distribuite sub forma de dividende.

Cu privire la propunerea de distribuire dividende din rezultatul reportat

Societatea nu propune repartizarea de dividende din rezultat reportat deoarece la 31.12.2018  soldul
contului "Rezultat reportat” este debitor si nu poate face obiectul unei distribuiri sub forma de dividende.

Actionarii indreptétiti s& primeasca dividendele distribuite din profitul net realizat in exercitiul financiar 2018
sunt cei Tnregisirati in Regisirui Acfionaritor ia data de inregistrare.

Dividendele se plétesc actionarilor proportional cu cota de participare la capitalul social.
In anii 2016-2018 situatia dividendelor repartizate a fost urmatoarea:

Dividende — lei Anul 2018 Anul 2017 Anul 2016
Dividende cuvenite brute 45.769 4.511.118 14,225 638
Dividende cuvenite nete - 4.420.603 | 13.939.717
Dividende platite - 4.056.135 | 12.906.480
Dividende acumulate 1.565.838 1.297.694 241.834
(neachitate la 31.12.)

Valoarea dividendelor distribuite din profitul net repartizat a scézut pe parcursul ultimilor 3 ani ca urmare a:
- reducerii programului fizic cu 1% 2018 fata de 2017 si cu 5,5% fata de 2016
scaderii cifrei de afaceri cu 7,6% 2018 faté de 2017 si cu 9,1% fata de 2016
scaderea profitului net cu 94,4% 2018 fata de 2017 si cu 98,2% faté de 2016

Valoarea dividendului brut/actiune in perioada 2016-2018 se prezint4, astfel:

Anul Dividend brut leifactiune
2016 0,02442462
2017 0,00774534
2018 0,00007858

Data pl&tii dividendelor se va stabili cu respectarea prevederilor art.178 alin.(2) din Regulamentul Autoritatii
de Supraveghere Financiara nr. 5/2018: "In cazul dividendelor, Adunarea General3 a Actionarifor stabileste
data platii intr-o zi lucrétoare care este ulterioard cu cel mult 15 zile lucrétoare datei de Inregistrare, dar nu
mai tarziu de 6 luni de la data Adundrii Generale a Actionarilor de stabilire a dividendelor”,

Activitati ale societitii de achizitionare a propriilor actiuni

Oil Terminal SA nu a efectuat tranzactii avand ca obiect cumpérare de actiuni proprii §i nu detine la sfarsitul
anului 2018 actiuni proprii.

Numarul si valoarea nominala a actiunilor emise de societatea mami detinute de filiale

Qil Terminal S.A. nu are filiale, neexistand actiuni emise de societatea mama si detinute de catre filiale.
Emiterea de obligatiuni si/sau alte titluri de creante

Oil Terminal SA nu a emis obligatiuni sau alte titluri de creants.

7. CONDUCEREA SOCIETATII

7.1 Lista administratorilor societatii
Conducerea societatii este asiguratd de un Consiliu de Administratie format din 7 membri.
In perioada 01.01.2018 — 31.12.2018 componenta Consiliului de Administratie a fost:

:\:l:t Nume si prenume Data nasterii Profesie Functie/Periocada
CRISTIAN-FLORIN . Administrator 01.01.2018 - prezent

. | GHEORGHE DE:0En10I5 Inginer Presedinte CA 01.01.2018 - prezent
COSTREIE TOMA - . .

2, BOGDAN 13.11.1976 Jurist Administrator ¢1.01.2018 - prezent
gXBDr\I,LéIAURELIAN 25.08.1967 Inginer/Jurist | Administrator 01.01.2018 - prezent
NICOLAE CIMPEANU 29.10.1967 Economist Administrator 01.01.2018 - 04.04.2018
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5. | CONONOV PAUL 03.02.1965 Inginer Administrator 01.01.2018 - prezent
6. ONOFREI ANDREI IONUT | 10.12.1985 Jurist Administrator 01.01.2018 - 04.04.2018
7. UNGUR RAMONA 09.08.1973 Economist Administrator 01.01.2018 - prezent
8. CLJIP‘Z‘RKIEIIEJJ DRAGOS 26.05.1977 Economist Administrator 04.04.2018 - prezent
9. POP RADU CRISTIAN 17.09.1974 Economist Administrator 04.04.2018 - prezent

7.2. Lista membrilor conducerii executive a societatii:

Conducerea executiva a societatii Oil Terminal S.A. in anul 2018:
Functie
Director General* 06.07.2012 - 01.07.2018

Nume si Prenume
Viorel Sorin CIUTUREANU

Director General 02.07.2018 - prezent

Adriana FRANGU

Director Economic* 10.07.2012 — 01 .07.2018

Director Financiar 02.07.2018 - prezent

Marieta Elisabeta STASI
Emil ROHAT

Gabriel DARABAN

Nicu STEFAN

" In data de 02.07.2018 a fost in

Financiar ai societatii, in conformitate cu
intreprinderilor publice, cu modificarile $i co
In conformitate cu prevederile leg
Directorului Financiar fa OIL TERMINAL SA a fost de
Remunerare mandatat de Consiliul de Administra

recrutarea resurselor umane.

Astfel, urmare incheierii proceduri de selectie S

chei

¥

Director Dezvoltare 01.08.2017 — prezent

Director Tehnic 04.01.2011 - prezent

Director Comercial 10.07.2012 — prezent

Director Investitii si Siguranta Infrastructurii 01.08.2017 - 31.08.2018

ald procedura de selectie a Directorului General $i Directorului
prevederile QUG 109/2011 privind guvernanta corporativd a
mpletérile ulterioars.
ale in vigoare, procedura de seleclie a Directorului General si a
sfasuratd de Comitetul de Nominalizare si
fie fard implicarea unui expert independent specializat in

f & recomandarii Comitetului de Nominalizare si

Remunerare, Consiliul de Administratie al societdtii, intrunit in sedinta in data de 02.07.2018, a numit in

funclia de director general pe domnul Viorel-Sorin CIUTUREA

doamna Adriana FRANGU. Durata
Pand la data de 01.07.2022.

¥

NU si in functia de director financiar pe

mandatelor celor doi directori este de 4 ani, incepénd cu 02.07.2018

Membrii conducerii executive, respectiv, Director Dezvoltare - Marieta Elisabeta STASI, Director Tehnic -

Emil ROHAT, Director Comercial -
individuale de munca incheiate pentr

La data prezentului raport nu exi

FRANGU, Marieta Elisabeta STASI

8. SITUATIA FINANCIAR-CONTABILA

Situatiile financiare individuale intocmite
2844/2016, cu modificdrile si completarile ulterioar
cu Standardele Internationale de Ra

societétii.

In acceptiunea Ordinului Ministrului Fin

Raportare Financiara ("IFRS"),
Regulamentul (CE) nr. 1606/2002

aplicarea Standardelelor Internation
Mentiondm, ci incepand cu exercitiul

istad
, Em

Gabriel DARABAN, sunt angajati ai societatii in baza contractelor
u pericadd nedeterminats.

participari ale directorilor Sorin Viorel CIUTUREANU, Adriana
il ROHAT, Gabriel DARABAN Ia capitalul social al societatji.

in conformitate cu Ordinul Ministrulyi Finantelor Publice nr.
€, pentru aprobarea Reglementarilor contabile conforme
portare Financiard ("IFRS") sunt auditate de auditorul statutar al

antelor Publice nr. 2844/2016, Standardele Internationale de
reprezintd standardele adoptate potrivit procedurii previzute de

al Parlamentului European si al Consiliului din 19 iufie 2002 privind

TERMINAL se intocmesc in baza IFRS.

8.1. Situatia pozitiei financiare

Elemente patrimoniale

0
ACTIVE
ACTIVE IMOBILIZATE
Imobilizéri necorporale

ale de Contabilitate.
financiar al anului 2013, situatiile financiare anuale ale OIL

-lei -
Anul 2018 Anul 2017 Anul 20186
1 2 3
3.860.536 3.924.103 3.609.380
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Imobilizéri corporale 493.059.993 473.033.868 458.409.851
Imobilizari corporale in curs de executie 16.516.506 27.667.706 2.310.795
Imobilizari financiare 531.404 1.229.532 809.075
Total Active imobilizate 513.968.439 505.855.209 465.139.101
ACTIVE CIRCULANTE

Stocuri 456.427 1.532.514 1.055,927
Clienti si conturi asimilate 16.005.581 12.727.119 16.478.491
Alte creante 3.520.795 2.878.661 1.894.626
Impozite i iaxe de recuperat - 3.519.242 1.035
Numerar si echivalente de numerar 7.948.994 13.410.392 26.001.896
Total Active circulante 27.931.797 34.067.928 45.431.975
TOTAL ACTIVE 541.900.236 539.923.137 510.571.076
CAPITALURI PROPRII $1 DATORII

CAPITALURI PROPRII

Capital social 58.243.025 58.243.025 58.243.025
Alte elemente de capitaluri proprii (3.257.283) (3.370.263) 320.003
Rezerve din reevaluare 232.347.173 233.139.364 210.424.839
Rezerve legale 5.127.105 5.031.568 4.744.817
Alte rezerve 174.715.402 174.575.468 174.395.611
Surplus realizat din rezerve din reevaluare 6.615.332 5.823.139 4.680.864
Rezultat reportat fars IAS 29 396.930 396.930 396.930
Rezultat reportat provenit din corectarea (25.839.366) (25.839.366) (25.839.366)
erorilor contabile

Profit curent 281.240 4.977.726 15.419.450
Repartizarea profitului (235.471) (466.608) (1.193.812)
Total capitaluri proprii 448.394.087 452.510.983 441.592.361
DATORII PE TERMEN LUNG

Imprumuturi pe termen lung 37.065.514 27.350.980 7.331.250
Datorii privind impozit pe profit amanat 32.201.864 32.314.845 28.624.578
Total datorii pe termen lung 69.267.378 59.665.825 35.955.828
DATORII CURENTE

Imprumuturi pe termen lung-partea 2.390.419 1.275.000 1.815.458
curentd

Datarii comerciale 7.7509.454 15.589.749 11.452.246
Datorii privind impozite si taxe 6.457.724 4.427.793 5.727.672
Alte datorii curente 4.153.516 3.577.392 2.276.884
Total datorii curente 20.761.113 24.869.934 21.272.260
TOTAL DATORII 90.028.491 84.535.759 57.228.088
Provizioane 3.433.479 2.823.079 11.688.173
Subventii pentru investitii 44179 53.316 62.454
TOTAL CAPITALURI PROPRII 541.900.236 539.923.137 510.571.076
DATORII

Activ net contabil 451.871.745 455.387.378 453.342.988

Active imobilizate

In structura activelor imobilizate se regasesc investitile efectuate pentru domeniul propriu al societétii,
precum si investitiile efectuate pentru domeniul public, in conformitate cu prevederile Acordului petrolier de
concesiune a activitatii de derulare a fiteiului si produselor petroliere.

La 31.12.2018 activele imobilizate au inregistrat o crestere cu 8,1 mil.lei (1,6%) fatd de 31.12.2017, pe
seama cresterii imobilizarilor corporale.

Imoblizari corporale

Valoarea netd a imobilizarilor corporale a crescut cu 4,2% fatd de 31.12.2017, respectiv, cu 20.026.125 lei,
ca urmare a efectuarii unor cheituieli de investitii avand ca surse de finantare atat surse proprii cat si surse
externe (credite pentru investitii), astfel:

. +33.989.427 iei puneri in functiune din imobilizari corporale in curs

. - 13.641.973 lei amortizarea imobilizérilor corporale in anul 2018
* - 492.856 lei iesiri de imobilizari corporale tn anul 2018
. +  171.527 lei amortizare cumulata a iesirilor tn anul 2018

Imobilizari corporale in curs de executie
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imobiiizérile corporale in curs de executie in valoare de 16.516.506 lei reprezinta investitii neterminate la
31.12.2018. Valoarea neta a imobilizarilor corporale in curs de executie a scazut cu 11,1 mil.lej (40,3%)
fatd de 31.12.2017, ca urmare atat a punerilor in functiune a investitiilor terminate n valoare de 34 mil lei
cét si a cheltuielilor de investitii inregistrate n anul 2018 in valoare de 23 mil.lei
Imoblizédri necorporale
Imobilizérile necorporaie inscrise n evidenta contabild a Societatii Oil Terminal constau In programe
informatice/licente aferente acestora, achizitionate de la teri si concesiunea activitatii de exploatare a
rezervoarelor, conductelor de transport al {iteiului si produselor petroliere, a instalatiilor de pompare sia
celorlalte instalatii si echipamente aferente acestors, fncheiat cu Agentia Nafionaid pentru Resurse
Minerale,
La data de 31 decembrie 2018 nu au fost identificate indicii cu privire la deprecierea imobiliz&rilor
necorporale.
La 31 decembrie 2018 societatea nu a reevaluat imobilizarile necorporale. Ultima reevaluare inregistrats
este la 31.12.2017, pe baza unui Raport de evaluare intocmit de catre un evaluator autorizat, membru
titular al ANEVAR.
Valoarea justa la 31.12.2018 astfel determinata, evidentiatd prin metoda vaiorii reevaluate, se prezinta
astfel;
- concesiune Acord Petrolier 3.660.453 lei
- programe informatice/licente aferente acestora 200.083 lei
Imobilizari financiare
La 31.12.2018 soldul imobilizarilor financiare este in valoare de 531.404 lei, in scidere cu 698.128 lei
{56,8%) fatd de anul precedent, reprezentand:
- 1.087 lei - garantii financiare (garanti acordate furnizorilor), din care 785 lei pentru furnizorul
Telecomunicatii CFR si 302 lei pentru furnizorul Compania Nationald CFR SA
530.317 lei - alte creante imobilizate. Soldul la 31.12.2018 este mai mic cu 56,8% (698.348 lei) fata de
31.12.2017 si reprezinta:
- 2 scrisori de garantie in valoare de 1.590 iei, in favoarea Companiei Nationale Administratia
Porturilor Maritime
- garantie Tn valoare de 528.727 lei in favoarea Companiei Nationale Administratia Porturilor
Maritime

Active circulante

La 31.12.2018 activele circulante totale au scazut cu 18% (8,1 mil.lei) fatd de aceeasi pericada a anului
trecut, ca urmare a rectificarii programului fizic de prestatii planificat initial, care st la baza generarii
veniturilor din exploatare.

Numerar gi echivalente de numerar

La 31.12.2018 numerarul si echivalentele de numerar au scazut cu 40,7% comparativ cu 31.12.2017,

In anii 2016-2018 activele totale au avut urmatoarele valori:
- lei -
Anul 2018 % Anul 2017 % Anul 2016 %
Active imobilizate | 513.968.439 | 94.8 | 505.855.209 93,7 | 465.139.101 | 91,1
Active circulante 27.931.797 | 52| 34.067.928 | 63| 45.431.975 89
Active totale 541.900.236 | 100 | 539.923.137 | 100 [ 510.571.076 | 100

Capitaluri proprii

Capitalurile proprii au inregistrat o scadere cu 0,9% (4,1 mil.lei} faté de 31.12.2017, in principal, ca urmare
Tnregistrarii profitului curent in suma de 0,28 mil.lei la 31.12.2018 fatd de 4,98 mil.lei la 31.12.2017.
Elementul determinant al pasivelor curente i reprezinta capitalurile proprii.

Evolutia capitalurilor proprii in perioada 2016-2018 este urmatoarea:
-lei-
Anul 2018 % Anul 2017 % Anul 2016 %
Capitaluri proprii | 448.394.087 | 82,7 | 452.510.983 | 83.8 | 441.592 361 86,5
Total Pasiv 541.900.236 539.923.137 510.571.076

Datorii pe termen lung

Datoriile pe termen lung h sum3 de 69.267.378 lei au inregistrat o crestere cu 9.601.553 lei (16,1%) fats
de 31.12.2017, in principal, pe seama imprumuturilor pe termen lung (credite pentru investitii).

in data de 29.10.2018 societatea a semnat cu BCR un contract de credit de investitii, pentru finantarea
obiectivelor de investitii "Modernizare rezervor T30/S” situat in Sectia Platform& Sud si “Achizitionare de
skiduri pentru masuratori fiscale produse petroliere”, in valoare de 23.716.665 lei, cu termen de rambursare
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pana la 30.09.2028 si perioada de gratie pana la 30.09.2020. in anul 2018 s-a utilizat din facilitatea de
credit suma de 6.629.633 lef (valoare cu TVA), urmand ca diferenta pand la valoarea totald a credituiui
aprobat s3 fie utilizata in cursul anului 2019.

Mentiondm c& in anul 2018 s-a utilizat suma r&mas3 din valoarea totals a creditului pentru investitii
contractat In anul 2017 cu Bancpost, respectiv, suma de 5,48 mil.lei (valoare cu TVA).

Datorii curente

La 31.12.2018 datoriile curente au inregistrat o scadere cu 16,5% fatd de 31.12.2017, determinata in
principal de diminuarea datoriile comerciaie catre furnizorii peniru bunuri si servicii, ca urmare a masurilor
de reducere a cheltuielilor de exploatare in conformitate cu nivelul rectificat al cheltuielilor bugetate.

Evolutia datoriilor totale in ultimii trei ani se prezintd astfel:

-lei-
Anul 2018 % Anul 2017 % Anul 2016 %
Datorii fotale | 90.028.491 | 16,6 | 84.535.759 | 15,7 | 57.228.088 11,2
Total Pasiv | 541.900.236 539.923.137 510.571.076

Datoriile totale inregistrate la 31.12.2018 sunt in valoare de 90.028.491 lei, reprezentand:

- datorii mai mici de 1 an 20.761.113 lei
- datorii mai mari de 1 an 69.267.378 lei
Datorii <1 an: 20.761.113 [ei
1. Imprumuturi pe termen lung-partea curenta 2.390.419 le
2. Datorii comerciale 7.759.454 lej
3. Datorii privind impozite si taxe 6.457.724 lei
4. Alte datorii curente (salariati, actionari) 4.153.516 lei
Datorii > 1 an: 69.267.378 lei
1. Tmprumuturi pe termen lung 37.065.514 lei
2. Datorii privind impozit pe profit amanat 32.201.864 lei

La 31.12.2018 soldul contului impozit pe profit amanat constituit pe seama capitalurilor proprii este Tn
valoare de 32.201.864 lei, din care:
- anii 2011 - 2013 aferent rezervelor din reevaluare  25.839.366 lei (constituit la 31 decembrie
2014 in conformitate cu IAS 8 “Politici contabiie, modificdri ale estimarilor contabile si erori”,
aferent rezervelor din reevaluare, inregistrat prin cont "Rezultat reportat provenit din corectarea
erorilor contabile™)

- anul 2014 pe seama capitaluriior proprii 103.882 lei
anul 2015 pe seama capitalurilor proprii 2.779.767 lei
anul 2016 pe seama capitalurilor proprii {98.437) lei (in anu! 2016 impoxzitul pe

profit amanat constituit pe seama capitalurilor proprii in valoare de 28.723.015 lei a fost diminuat
cu valoarea de 98.437 lei, reprezentand impozit pe profit amanat aferent rezervelor din
reevaluare pentru imobilizérile cedate/casate transferate in rezultat reportat).

anul 2017 pe seama capitalurilor proprii 3.690.267 lei (in anul 2017 impozitul pe
profit aménat, constituit pe seama capitalurilor proprii n valoare de 28.624.578 lei, a fost majorat
cu valoarea de 3.690.267 lei, reprezentand impozit pe profit amanat aferent rezervelor din
reevaluare constituite/utilizate In an 2017 pentru imobilizirile cedate/casate transferate in
rezuitatul reportat)

- anul 2018 pe seama capitalurilor proprii (112.981) lei (in anul 2018 impozitul pe
profit amanat, constituit pe seama capitalurilor proprii in valoare de 32.314.845 lei, a fost
diminuat cu valoarea de 112.981 lei, reprezenténd impozit pe profit amanat, anulat pe seama
capitalurilor proprii, aferent rezervelor din reevaluare pentru imobiliz&rile cedate/casate
transferate in rezultatul reportat).

La data de 31.12.2018 societatea nu inregistreaza datorii fai3 de bugetul de stat, bugetul asigurarilor
sociale, bugetul local, institutii financiar bancare, furnizori de investitii, prestari de servicii si livrari de bunuri
i salariati.

Provizioanele

La 31.12.2018 societatea Tnregistreaza in sold provizioane in valoare totald de 3.433.479 lei, in crestere
cu 21,6% (610.400 lei) fata de 31.12.2017.

Structura provizioanelor in sold la 31.12.2018, in valoare totald de 3.433.479 lei, este urméatoarea:

*  Provizioane pentru litigii in valoare de 1.362.024 lei.
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Conducerea analizeaza periodic situatia litigiilor Tn curs, iar Tn urma consultari cu reprezentantii sai
legali, decide necesitatea credrii unor provizioane pentru sumele implicate sau a prezentérii acestora
In situatiile financiare.

Provizioane pentru beneficiiie angajatilor in valoare de 1.098.684 lei, calculat in baza Contractului
Colectiv de Munca nr. 418/27.12.2017, vaiabil in perioada 01.01.2018 - 31.12.2019, prin estimarea
salariului mediu, a numarului mediu de salarii de plata datorate la pensionare, a estimarii perioadei
cand vor fi platite salariile datorate la pensionare si a estimarii contributiei asiguratorii de munca
datoratd de angajator pentru sumele brute calculate.

Alte provizioane reprezeniand participarea salariatilor la profit in valoare de 5.086 lei, , in scidere faté
de anul precedent cu suma de 496.149 lei, in baza prevederilor OG 64/2001 privind repartizarea
profitului la societatile comerciale cu capital integral sau majoritar de stat, cu modificarile Si
completarile ulterioare, OMFP 144/2005 privind aprobarea Precizarilor pentru determinarea sumelor
care fac obiectu! repartizarii profituiui si OMFP 418/2005 privind unele precizari contabile aplicabile
agentilor economici.

Alte provizioane in sumé totald de 967.685 lei reprezintd componenta variabild pentru membrii
Consiliului de Administratie si directorilor cu contract de mandat, inclusiv contributia asiguratorie de

muncéi.

8.2. Situatia rezultatului global

Anulincheiat la Anulincheiat la Anul incheiat la
31 decembrie 2018 | 31 decembrie 2017 | 31 decembrie 2016
Venituri din prestarea de servicii 143.866.799 156.015.743 1569.561.475
Venituri din vanzarea produselor
reziduale 2.098.696 1.917.392 1.205.638
Alte venituri din exploatare {1.008.149) 9.631.343 1.458.031
Cheltuieli materiale (6.754.198) (9.571.778) (8.942.594)
Cheltuieli cu energia si apa (4.107.444) {4.095.608) (3.743.473)
Cheltuieli cu personalul (79.390.416) (73.487.114) (64.527.495)
Cheltuieli cu servicii executate de terti (11.407.552) (16.357.363) (12.498.137)
Cheltuieli cu amortizarea {13.750.872) (12.275.311) (12.375.301)
Alte cheltuieli de exploatare (26.196.286) (45.361.829) (39.710.623)
Rezultat din exploatare 3.350.578 6.415.475 20.427.521
Venituri si cheltuieli financiare
(valori nete) (1.444.925) {1.181.693) (963.535)
Rezultat brut al exercitiului 1.905.653 5.233.782 19.463.986
Cheltuieli privind impozitul pe profit 1.624.413 256.056 4.044.536
Rezultat net al exercitiului 281.240 4.977.726 15.419.450
Alte elemente ale rezultatului global:
Elemente care nu vor fi reclasificate
la profit gi pierdere, din care: 905.172 21.308.809 689.738
Castiguri din reevaluarea proprietatilor
imobiliare cedate/casate 792191 1.142.275 591.301
Surplus din reevaluarea imobilizarilor - 23.856.800 -
Datorie privind impozitul amanat
aferenta rezervei din reevaluare (112.981) 3.600.266 (98.437)
Rezultat global total 1.186.412 26.286.535 16.109.188
Rezultatul pe actiune
lei/actiune) 0,002037 0,045133 0,027659
Rezultatul pe actiune diluat
leifactiune) 0,002037 0,045133 0,027659

impozitul pe profit curent si amanat al societatii pentru 2018 $i 2017 este determinat |a o rat3 statutar

de 16%.
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Impozit pe profit curent
Impozitul pe profit recunoscut in contul de profit si pierdere pentru anii 2016-2018:

Anulincheiat la Anulincheiatla Anul incheiat la
31 dec. 2018 31 dec. 2017 31 dec. 2016

Cheltuieli cu impozitul curent 1.624.413 256.056 4.044.536
Total cheltuleli cu impozitul pe profit 1.624.413 256.056 4.044.536

Reconcilierea cotei efective de impozitare pentru anii 2016-2018:

Anul incheiat la Anulincheiat la  Anul incheiat la

31 dec. 2018 31 dec. 2017 31 dec. 2016
Profit inainte de impozitul pe profit 1.905.653 5.735.017 19.463.986
C";‘;ﬂt:gf;”éj gso'nms‘;‘?lzz'gi‘s profit (exclusiv 1.980.653 5.780.017 19.488.986
Impozitul pe profit la rata statutars de 16% 316.904 924 803 3.118.238
Efectul cheltuielilor nedeductibile 739.603 507.298 £94.823
Taxarea rezervelor din reevaluare 1.106.963 848.038 980.222
Efectul veniturilor neimpozabile (425.203) (1.202.911) (531.545)
Deduceri din rezerva legala {15.286) (45.880) {168.357)
Profit reinvestit (23.568) (30.292) (23.845)
Scutiri pentru sponsorizare (75.000) (45.000) (25.000)
Cheltuiala cu impozitul pe profit 1.624.413 256.056 4.044.536

Propunerea de repartizare a profitului net al anului 2018

Propunerea de repartizare a profitului net aferent anului 2018 a avut in vedere prevederile OG nr. 64/2001
coroboratd cu prevederile Memorandumului nr.20/4737 din 18.03.2019 comunicat de cétre Ministerul
Energiei, prin adresa DGPAPSE nr.260588/22.03.2019.

glr: Element sz‘;:i')a Temei legal
1 _| Profit net an 2018 281.240
2 | Participarea salariatilor la profit — provizion 5.086
3 | Profitul net, reintregit cu provizionul pentru
participarea salariatilor la profit (1+2), | 286.326
repartizat pentru:
3.1 | rezerva legalad 5% 95.537 | art.183 alin.1 Legea 31/1990
3.2 | alte rezerve reprezentind facilititj fiscale 139.934 | art.22 alin.(1) Legea nr.227/2015
Rest de repartizat 50.855
3.3 | participarea salariatilor la profit 10% 5.086 | art.1 alin{1) lit.e) OG nr.64/2001
3.4 | Dividende 90% art.1 alin.(1} lit.f OG nr.64/2001
45.769 coroborat cu prevederile
) Memaorandumului aprobat de Guvern
in data de 18.03.2019
3.5 | sursa proprie de finantare art.1 alin(1) litg) OG nr.64/2001
0 coroborat cu prevederile
Memorandumului aprobat de Guvern
n data de 18.03.2019

Cu privire la aplicarea prevederilor art.43 din OUG nr.114/2018

La 31.12.2018, fin conditile art. 43 din OUG nr.1 14/2018, Societatea nu poate propune repartizarea de
dividende, din sumele repartizate la alte rezerve, in conditile art. 1 alin. (1) lit. g) din Ordonanta Guvernului
nr. 64/2001 deoarece nu existd in contul “Alte rezerve” sume repartizate in anii precedenti din profitul net
¢a surse proprii de finantare si neconsumate, care ar putea fi distribuite sub forma de dividende.

Cu privire la propunerea de distribuire dividende din rezultatul reportat

Societatea nu propune repartizarea de dividende din rezultat reportat deoarece la 31.12.2018 soldul
contului "Rezultat reportat” este debitor si nu poate face obiectul unei distribuiri sub forma de dividende.
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Propunerea privind repartizarea profitului net aferent anului 2018 va fi prezentatd spre avizare
Consiliului de Administratie, urmand a se supune aprobarii in cadrul sedintei AGA din data de
24(25).04.2019.

8.3. Indicatori economico-financiari

Indicatori An 2018 An 2017
Indicatori de lichiditate
Lichiditate curents 1,35 1,37
Lichiditate imediata 1,32 1,31
Indicatori de activitate (de gestiune)
Viteza de rotatie a debitelor clienti (zile) 35 33
Viteza de rotatie a creditelor furnizori (zile) 28 30
Viteza de rotatie a activelor imobilizate (rot) 0,28 0,31
Viteza de rotatie a activelor totale (rot) 0,27 0,29
Indicatori de profitabilitate
Rentabilitatea capitalului angajat (%) 0,67 1,12
Marja bruta din vanzari (%) 1,31 3,31
Rezultat pe actiune de baza (lei/actiune) 0,002037 0,045133
Indicatori de risc
Indicatorul privind acoperirea dobanzilor (nr. de ori) 2,21 11,40

Indicatorii de lichiditate

Indicatorul lichiditatii curente ofera garantia acoperirii datoriilor curente de citre activele curente, care sunt
de obicei lichide si pot fi usor valorificate, aproape de valoarea contabils.

Valoarea obtinuts la data de 31.12.2018 este 1,35.

Indicatorii de activitate (de gestiune)

Viteza de rotatie a debitelor - clienti exprima eficacitatea societalii in colectarea creantelor si reprezinta
numarul de zile pana la data la care debitorii gi-au achitat obligatiile citre societate.

Valoarea obtinuts la data de 31.12.2018 este 35 zile.

Viteza de rotatie a creditelor - furnizori exprima numarul de zile de creditare pe care societatea 1l obtine de
la furnizorii s&i.

Valoarea obtinutd la data de 31.12.2018 este 28 zile.

Indicatorii de profitabilitate

Rentabilitatea capitalului angajat masoara performanta bruté a capitalurilor permanente (capitaluri proprii
+ datorii pe termen mediu si lung).

Marja profitului brut exprima profitabilitatea intregii activitati, profitul luat in considerare nefiind influentat de
impozitul pe profit.

8.4. Fluxul de trezorerie

Anul Anul Anul j
incheiat la incheiat la incheiat la
31.12.2018 31.12.2017 31.12.2016
Fluxuri de trezorerie din activitatea de exploatare
Profit net 281.240 4.977.726 15.419.450
Ajustari pentru elemente nemonetare:
Amoﬁ.lzare si ajustéri din deprecierea activelor 13.750.872 11.719.629 11.786.004
imobilizate
Pierdere din cedarea activelor imobilizate 257.060 217.089 147.529
Migcarea netd a ajustarilor pentru active circulante 792.266 275.892 (90.669)
Migcarea netd a provizioanelor pentru riscuri si cheltuieli 610.400 (8.865.094) (138.342)
(Profit) din reevaluarea imobiliz&rilor necorporale - (4.823) -

42



Alte ajustari 1.768.323 | (1.834.603) | (1.430.644)
Pierdere privind dobanzile 1.571.403 412.576 370.917
(Profit)/Pierdere din diferente de curs valutar {82.582) 785.392 618.143
Profit operational inainte de alte modificari in

capitalul circulant 18.667.742 2.706.058 11.262.938
Descresteri/(Cresteri) in valoarea stocurilor 1.076.087 (476.587) (396.464)
{Cresteri) ale creantelor (401.354) (750.870) (1.244.204)
(Descresteri)/ Cregteri in valoarea datoriilor comerciale si

de alts naturd {5.492.384) I 3.082.272 | (3.408.765)
Dobéanzi nete (platite) (1.571.403) ! (412.576) (370.917)
Flux net de trezorerie din activitatea de exploatare 12.559.928 9.126.023 21.262.038

’ Flux de trezorerie utilizat in activitatea de investitji

[ - . .
| Imobilizari corporale gi necorporale

(23.194.329) . (28.973.401)

(13.106.980)

| Descresteri/ (Cregteri) in valoarea imobiliz&rilor pe
: termen lung

698.128 ’

(420.457)

| Trezorerie neta utilizaté in activitatea de investitii

(22.496.201) | (29.393.858)

{13.106.980)

|
. Flux de trezorerie din activitati de finantare

[

uCregterea)lDescre§terea Tmprumuturilor pe termen scurt (1.115.419) | 540.458 1.080.917
. Cresterea/(Descresterea) imprumuturilor pe termen lung 9.714.534 20.019.730 | (1.680.343)
l Dividende platite (4.124.240) ; (12.883.857) | (2.576.659)
- Flux de trezorerie din activititi de finantare 4.474.875 l 7.676.331 (3.176.085)
I (Cregtere)/ Descrestere neta de numerar si '

| echivalente de numerar (5.461.398) | (12.591.504) 4.978.973

Valoarea numerarului si a echivalentelor de numerar la

[ ncemutal anet 13.410.392 | 26.001.896 | 21.022.923
| I P

. Valoarea numerarului i a echivalentelor de numerar la 7.048.994  13.410.392 | 26.001.896

| sfargitul anului

9. GUVERNANTA CORPORATIVA

Cu privire la modalitatea de respectare a prevederilor Declaratiei de Guvernanta Corporativa :

- Activitatea Consiliului de Administratie este evaluata anual in cadrul sedintei AGA de aprobare a
situatiilor financiare, cand actionarii societatii aproba si descércarea de gestiune a administratorilor
pentru anul anterior.

- Incursul anului 2018 au avut loc 31 de sedinfe ale Consiliului de Administratie la care au participat
toti administratorii societétii, sedinte desfasurate la sediul societétii si prin mijloace de comunicare
electronice.

- Consiliul de administratie cuprinde 3 administratori independenti (Lazariu Dragos Ciprian, Pop
Radu Cristian si Ungur Ramona).

Remuneratia si beneficiile oferite administratorilor neexecutivi si directorilor cu mandat

In conformitate cu prevederile art. 39 aiin. (1) din OUG 109/2011 privind guvernanta corporativd a
intreprinderilor publice, remuneratia si beneficiile oferite administratorilor neexecutivi si directorilor cu
mandat se prezint3 astfel

Prin Hotararea AGOA nr.5/04.04.2018 au fost alesi 7 membri ai Consiliului de Administratie, in
conformitate cu prevederile OUG 109/2011, cu modificarile si completarile ulterioare pentru un mandat de
4 ani.

In data de 02.07.2018, a fost incheiata procedura de selectie a Directorului General si Directoruiui Financiar
ai societatii, in conformitate cu prevederile OUG 109/2011 privind guvernanta corporativa a intreprinderilor
publice, cu modificarile si completarile ulterioare.

In baza recomandarii Comitetului de Nominalizare si Remunerare, Consiliul de Administratie al societatii, a
numit in data de 02.07.2018 directorul general si directorul financiar pentru o duratd a mandatelor celor
doi directori de 4 ani, incepand cu 02.07.2018 pana la data de 01.07.2022.
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Indemnizatiile aferente contractelor de mandat pentru membrii Consiliului de Administratie in valoare de
702.555 lei si indemnizatiile aferente contractelor de mandat pentru directori in valoare de 495.666 iei
se refera la indemnizatia fixa brutd acordata in cursul anului 2018.

» Remuneratia administratorilor societatii:

Remuneratia membrilor Consiliului de Administratie, respectiv, administratori neexecutivi, este stabilita de
Adunarea Generald a Actionarilor in structura si limitele prevazute de QUG nr.109/2011, fiind formata
dintr-o indemnizatie fix4 brutd lunara si o componenta variabil3.

Indemnizatia fixa bruté lunaré a administratorilor neexecutivi ai societtii:
Nivelul indemnizatiei fixe brute iunare a fost stabiiitd conform prevederiior art. 37 alin.{2) din OUG 109/2011
fiind in suma& de 3.977 lei/pers., respectiv, media pe ultimele 12 luni a castigului salarial mediu brut lunar
comunicat de INS la nivel de clasa, anterior numirii.
Conform prevederilor art.4 din Hotararea AGOA nr.5/04.04.2018 nivelul maxim al indemnizatiei fixe brute
lunare stabilité pentru administratori este de 7.954 lei/pers., respectiv, de 2 (doua) ori indemnizatia fixa
calculata conform art.37 alin.(2) din QUG 109/2011, cuantum prevazut la art.3.2 din contractul de mandat
aprobat.
Indemnizatia fix& brutd lunara se acordé lunar fara o corelare cu rezultatele obtinute pentru indicatorii cheie
de performanta stipulati in contractul de mandat.
Indemnizatia fixé brutd aferentd administratorilor neexecutivi pentru anul 2018 este in suma totala de
702.555 lei din care, 368.487 lei indemnizatie fixa brutd acordata in semestrul | 2018 si 334.068 lei
indemnizatie fixa brutd acordata in semestrul Hl 2018.

- Componenta variabild pentru administratorii neexecutivi societatii:

Conform art.37 alin.(2) din OUG nr.109/2011 componenta variabild se stabileste pe baza uncr indicatori
cheie de performanté (numiti In continuare ICP) financiari si nefinanciari aprobati de AGA.

Cuantumul componentei variabile a membrilor neexecutivi nu poate depési maximum 12 indemnizatii fixe
brute lunare.

Componenta variabild aferentd administratorilor se acorda in corelatie cu gradul total anual de indeplinire
a [CP financiari si nefinanciari aprobati in contractul de mandat.

Componenta variabild a administratorilor se constituie in BVC sub forma de provizion in legaturd cu
contractul de mandat gi se acordd dupa sedinta AGOA de aprobare a Situatiilor financiare ale fiecarui
exercitivlui financiar.

Componenta variabild a administratorilor neexecutivi pentru anui 2018 :

Conform conform art.23 alin.{3) din Anexa nr.2 aprobata prin HG nr.722/2016 componenta variabild pentru
anul 2018 reprezintd componenta variabild pe termen scurt.

Componenta variabild pe termen scurt este stabilitd in suma totald de 668.136 lei, astfel -

7.954 leifpers. x 7 pers. x 12 indemnizatii fixe brute lunare = 668.136 lei.

Conform art.220 indice 3 din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal asupra sumei de 668.138 lei se aplica
contributia asiguratorie de munca in cota de 2,25%, respectiv, suma de 15.033 lei.

Componenta variabild pe termen scurt aferentd anului 2018 n suma totald de 683.169 lei (inclusiv
contributia asiguratorie de munca in suma de 15.033 lei) se reflecta h BVC 2018 ca provizion si se acordd
fr anul 2019 dupa aprobarea in AGOA a Situatiilor financiare anuale 2018, in corelatie cu gradul total
anual de indeplinire a ICP financiari si nefinanciari aprobati in contractul de mandat.

Alte beneficii

Potrivit dispozitiilor art.4.1, lit.d) din contractul de mandat incheiat cu societatea administratorii neexecutivi
au beneficiat si de decontarea cheltuielilor legate de executarea mandatului, cu incadrarea in BVC aprohat
pentru anul 2018.

Prin Hotérarea AGOA nr.22/10.10.2018 s-a aprobat incheierea unei polite de asigurare pentru rispundere
civila a administratorilor societatii si directorilor cu mandat cu o limitd de despagubire de 1 million de euro,
conform prevederilor art.39 alin.(2) din QUG nr.109/2011, cu modificarile ulterioare.

» Remuneratia directorilor cu contract de mandat pentru anul 2018 :

Conform art.38 alin.(1) din OUG nr.109/2011 remuneratia directorilor este stabilitd de Consiliul de
Administratie si nu poate dep&si nivelul remuneratiei stabilit pentru  membrii executivi ai Consiliului de
Administratie.

Remuneratia este formata dintr-o indemnizatie fixa brutd lunara stabilits in limitele prevazute la art.37
alin.(3) si dintr-o componenti variabila.

- Indemnizatia fixa brutd lunara a Directorului General a fost stabilita in cuantum de 23.862 lei/brut
care nu depaseste de 6 ori media pe ultimele 12 [uni a castigului salarial mediu brut lunar pentru
activitatea desfaguratd conform obiectului principal de activitate Tnregistrat de societate, la nivel
de clasa conform clasificatiei activitatilor din economia nationald, comunicat de institutul National
de Statisticd (INS) , anterior numirii, fiind aprobatd prin Decizia Consiliului de Administratie
nr.70/02.07.2018 si in conformitate cu contractul de mandat. Indemnizatia fixa lunara aferents
pericadei iulie-decembrie 2018 este Tn sumé totald de 143.172 lei.
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- Indemnizatia fix& bruta lunara a Directorului Financiar a fost stabilita in cuantum de 22.514 lei/brut
care nu depdseste de 6 ori media pe ultimele 12 luni a castigului salarial mediu brut lunar pentru
activitatea desfésuratd conform obiectului principal de activitate inregistrat de societate, la nivel
de clasa conform clasificatiei activitatilor din economia nationala, comunicat de institutui National
de Statistica (INS) , anterior numirii.

Indemnizatia fix& lunara a fost aprobata prin Decizia Consiliului de Administratie nr.71/02.07.2018 si in
conformitate cu contractul de mandat.

Indemnizatia fix& lunara aferents perioadei iulie-decembrie 2018 este in suma totald de 135.084 lei.

Total indemnizatie fixa bruta lunara pentru 2 directori cu mandat in perioada iuiie-decembrie 2018

= 278.256 lei (143.172 lei + 135.084 lei) .

Indemnizatia fix& brut4 total& In anul 2018 este in suma de 495.666 lei , din care ° indemnizatie fixa aferenta
semestru | 2018 pentru directorul general in sum3 de 217.410 lei si indemnizatie fixa pentru 2 directori cu
contract de mandat pentru semestrul 11 2018 Tn suma de 278.256.

Componenta variabild pentru directorii cu mandat:

In conformitate cu prevederile art.36 alin.(3) din QUG nr.109/2011 Componenta variabila pentru fiecare
director cu mandat este aprobats de Consiliul de Administratie.

Prin Decizia nr.126 si nr.127 din 10.12.2018 , Consiliul de Administratie a aprobat cuantumul componentei
variabile pentru anul 2018 a fost la nivelul a 6 indemnizatii fixe brute lunare pentru fiecare director cu
mandat, iar nivelul componentei variabile pe termen mediu {(anii 2019-2020) si termen lung (anul 2021} la
nivelul a 12 indemnizatii fixe brute lunare.

Componenta variabild aferents directorilor cu mandat se acords in corelatie cu gradul total anual de
indeplinire a ICP financiari si nefinanciari aprobati in contractul de mandat.

Componenta variabitd a directorilor cu mandat se constituie in BVC  sub forma de provizion n legatur3
cu contractul de mandat si se acorda dupa sedinta AGOA de aprobare a Situatiilor financiare ale fiecaruyi
exercitiului financiar.

- Componenta variabild pentru Directorul General pentru anul 2018:

Pentru anul 2018, componenta variabild aprobatd este de 6 indemnizatii fixe brute lunare, fiind in suma
totala de 143.172 lei ( 23.862 leiluna x 6 indemnizatii fixe brute lunare).

Conform art.220 indice 3 din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal asupra sumei de 143.172 lei se aplica
contributia asiguratorie de munca in coté de 2,25%, respectiv, suma de 3.221 lei.

Componenta variabild aferents anului 2018 n sum3 totals de 146.393 lej (inclusiv contributia asiguratorie
de muncé in suma de 3.221 lei) se reflecté Tn BVC ca provizion si se acordd in anul 2019 dup4 aprobarea
in AGOA a Situatiilor financiare anuale 2018, Tn corelatie cu gradul total anual de indeplinire a ICP financiari
si nefinanciari aprobati in contractul de mandat.

- Componenta variabila pentru Directorul Financiar pentru anul 2018:

Pentru anul 2018, componenta variabili aprobats este de 6 indemnizatii fixe brute lunare, fiind in suma
totald de 135.084 lei (22.514 lei/luna x 6 indemnizatii fixe brute lunare).

Asupra sumei de 135.084 lei se aplici contributia asiguratorie de munca in cota de 2,25% in sarcina
angajatorului, respectiv, suma de 3.039 lei.

Componenta variabild aferenta anului 2018 in suma totala de 138.123 lei (inclusiv contributia asiguratorie
de munca in suma de 3.039 lei) se reflectd in BVC 2018 ca provizion si se acorda in anul 2019 dupé
aprobarea in AGOA a Situatiilor financiare anuale 2018, in corelatie cu gradul total anual de Indeplinire a
ICP financiari si nefinanciari aprobati in contractul de mandat.

Alte beneficii

Potrivit dispozitiilor art.6.A din contractele de mandat incheiate cu Presedintele Consiliuiui de Administratie,
Directorul General al societatii, precum si Directorul financiar au beneficiat si de decontarea cheltuielilor
legate de executarea mandatului, cu incadrarea in BVC aprobat pentru anul 2018.

Prin Hotérarea AGOA nr.22/10.10.2018 s-a aprobat incheierea unei polite de asigurare pentru raspundere
civila a administratorilor societatii si directorilor cu mandat cu o limits de despagubire de 1 million de euro,
conform prevederilor art.39 alin.(2) din OUG nr.109/2011, cu modificarile ulterioare.

Stadiul realizarii Indicatorilor Cheie de Performanti pentru anul 2018
Gradul total de indeplinire a indicatorilor cheie de performantd (GTicp) este suma gradului de
indeplinire a fiecarui ICP (Glice) ponderat cu coeficientul de ponderare (Wicp) aferent fiecarui ICP.
Formula de calcul :

n

GTice =% Gliice x W jicp
i=1
unde :
GT icp - Grad total anual de Indeplinire ICP
Wicp — Coeficient de ponderare (pondere) pentru fiecare ICP
Gl icp — Grad de Tndeplinire ICP individual
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li = Indicator individual (Grad de Tndeplinire %)
Gradul de indeplinire a fiecarui ICP (Gl icr) este gradul de indeplinire a fiecarui ICP, tinand seama de
modul de calcul prevazut la fiecare ICP, ulterior ponderat cu

fiecarui ICP.

coeficientui de ponderare (W iice} aferent

Componenta variabild a remuneratiei cuvenitd administratorilor neexecutivi si directorilor va fi direct
proportionald cu GTice pentru anul financiar corespunzétor.

De asemenea, in situatia in care :

- GTice 280%, componenta variabild a remuneratiei se plateste conform modului de caicul

prezeniati

- GTicr < 80%, componenta variabild a remuneratiei nu se pliteste

ICP financiari si nefinanciari 2018 aferenti administratorilor neexecutivi ai societitii

Prin Hotérarea AGOA nr.30/29.10.2018 s-au aprobat indicatorii cheie de performnata

financiari si

nefinanciari (numiti in continuare ICP) si ponderea acestora aferenti administratorilor neexecutivi -

A.Indicatori cheie de performanta financiari

25%

B.indicatori cheie de performanta nefinanciari 75%, din care :

indicateri operationali

25%

Indicatori de guvernantd corporativd  50%.

Structura ICP financiari si nefinanciari, obiectivele de performanta aferente fiecatui ICP, ponderea acestora,
gradul de realizare sunt prezentate in tabelul nr.1.

Pentru anul 2018 Gradul total de indeplinire al ICP aprobati pentru administratorii neexecutivi  este de
100%, iar coeficientul de ponderare aprobat pentru fiecare ICP a fost respectat si indeplinit.
Componenta variabild a remuneratiei cuvenitd administratorilor neexecutivi va fi direct
proportionald cu GTice realizat pentru anul 2018.
Tabel nr.1
Anul 2018 Ponderile
Nr. | Indicator cheie de Grad de ICP
crt. performnata Aprobat | Realizat | realizar pentru Observatii
aferenti e stabilirea
administratorilor % compone
neexecutivi (Gl 1cP) ntei
variabile
{(Wicp)
A. ICP FINANCIARI 25%

1. | Plati restante 0 0 100% 2%

2. | Cheltuieli de Valoarea tintd corespunzatoare
exploatare (mai putin pentru =100 % ( an 2018) este in
amortizarea si 126.040 127.855 100% 4% suma de 126.040 mii lei.
ajustdri si deprecieri Conditie :
pentru pierdere de Indicatorul  este - realizat - n
valoare si proportie de 100% deoarece se

I respectd conditia aprobata, care
provizioane) — milei prevede ca socictatea s3
Tnregistreze profit net la
31.12.2018.
Profit net realizat an 2018 = 281
mii lei

3. | Lichiditate curentd 20,75 1,33 100% 8%

4. | Solvabilitate = 30% 82,74% 100% 3%
patrimoniala

2 95% Valoarea tinté corespunzatoare

5. | EBITDA- mii lei pentru = 95% { an 2018) este in

213699 | 18.505 100% 8% suma de 13.699 mii lei.
Grad de realizare (Gl \ce) Financiari 100%
Pondere totald {(WTicr) realizatd aferentd ICP Financiari 25%
B. ICP NEFINANCIARI, din care : 75%
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B1. OPERATIONALI 25%
i Ponderea

1. | accidentelor tehnice 1 0 100% 5% Numar accidente critice
critice — nr

2. | Indicele de realizare Minim
a masurilor dispuse 80% 87.5% 100% 5%
de controaie exierne

3. | Realizarea planului | =100% Valoarea tintd corespunzétoare
valoric annual de | 22.196 23.194 100% 15% pentru = 100% { an 2018) este in
investitii — mii lei sumé de 22.196.000 lei

Realizat = 23.194.328,69 lei
Grad de realizare (Gl icr} Operationali 100%
Pondere totald (WTicp) realizati aferentd ICP Nefinanciari - 25%
Operationali
B2. GUVERNANTA CORPORATIVA 50%

4. | Implementarea si
dezvoltarea
sistemului de control 80% 94% 100% 15%
intern managerial

5. | Stabilirea paliticilor
managementului de
rsc si monitorizarea 80% 89,22% 100% 10%
riscului

6. | Stabilirea si Raportarea se considera realizata
raportarea la termen 100% 100% 100% 10% prin coroborarea prevederilor din
a indicatorilor cheie art.57  alin.{(4) din QUG
de performanta nr.109/2011 cu prevederile

legislatiei privind piata de capital.
Conform Calendarului financiar pe
data de 25.04.2019 se prezint3
Raportul anului 2018 ntocmit in
baza situatiilor financiare anuale
auditate).

7. | Cresterea integritatii Potrivit ,,Raportului privind stadiul
institutionale prin implementarii masurilor din Planu!
includerea masurilor 80% 100% 100% 15% de Integritate pentru
de prevenire a implementarea Strategiei
coruptiei ca element Nationale Anticoruptie (2016 -
al planurilor 2020) la nivelul Societstii Oil
manageriate Terminal S.A., pentru anul 2018,

inregistrat sub nr.
166/17.01.2019", nu s-a identificat
si Inregistrat la nivelul societatii
vreun incident de integritate in
intervalul (01.01.2018 -
31.12.2018). deci s-au respectat
masurile asumate prin Plan.

Grad de realizare (Gl 1cr) Guvernantd Corporativs 100%

Pondere totald (WTicr) realizati aferentd ICP Nefinanciari — 50%

Guvernantd Corporativi

Grad total de realizare (GTice) a ICP

100%

ICP financiari si nefinanciari 2018 aferenti directorilor cu contract de mandat
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Pentru directorii cu mandat (directorul general si directorul financiar) structura ICP financiari si nefinanciari,
obiectivele de performanta aferente fiecatui ICP, ponderea acestora, gradul de realizare sunt prezentate

in tabelul nr.2.

A.Indicatori cheie de performanta financiari  50%

B.Indicatori cheie de performantd nefinanciari 50%, din care :

indicaiori operationaii 25%

Indicatori de guvernant corporativd  25%.

Pentru anul 2018 Gradul total de indeplinire al ICP aprobati pentru directorii cu mandat este de
100%, iar coeficientul de ponderare aprobat pentru fiecare ICP afost respectat si indeplinit.

Tabel nr.2
Anul 2018 Ponderi
Gradde | leICP
Nr. | Indicatorcheiede | Aprobat | Realizat | realizar | pentru Observatii
ert. performnata e stabilire
aferenti directorilor % a
cu mandat (Glicr) | compo
nentei
variahile
{(Wicp)
A. ICP FINANCIARI 50%

1. | Pl&ti restante 0 0 100% 4%

2. | Cheltuieli de Valoarea tinta
exploatare (mai putin corespunzatoare pentru
amortizarea si 126.040 127.855 100% 8% <100 % ( an 2018) este in
ajustari si deprecieri suma de 126.040 mii lei.
pentru pierdere de Conditie :
valoare si Indicatorul este realizat in
provizioane) — mii lei proportie de 100%

deoarece se respectd
conditia aprobatd, care
prevede ca societatea sa
inregistreze profit net la
31.12.2018.

Profit net realizat an 2018 =
281 mii lei

3. | Lichiditate imediata 207 1,32 100% 6%
(testul acid)
4. | Solvabilitate 2 30% 82,74% 100% 16%
patrimoniald
2 95% Valoarea tinta
5. | EBITDA- mii lei corespunzatoare pentru =
2 13.699 18.505 100% 16% 95% ( an 2018) este in
suma de 13.699 mii lei.

Grad de realizare (Gl icp) Financiari 100%

Pondere totald (WTice) realizatd aferenta ICP Financiari 50%
B. ICP NEFINANCIARI 50%
B1. OPERATIONALI 25%
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Ponderea

6. | accidentelor {ehnice 1 0 100% 5% Numar accidente critice
critice — nr

7. | Consum tehnologic 95% 88,61% 100% 5%
specific [a titei

8. | Indicele de realizare Minim
a masurilor dispuse 80% 87,5% 100% 5%
de coniroale externe

9. | Realizarea planului | =2100% Valoarea tinta
valoric annual de | 22196 23.194 100% 10% corespunzatoare pentru 2
investitii — mii lei 100% ( an 2018} este n

suma de 22.196.000 lei
Realizat = 23.194.328,69 lei

Grad de realizare (Gl ce) Cperationali 700%

Pondere totald (WTicr) realizatd aferentd ICP Nefinanciari - 25%

Operationali

B2. GUVERNANTA CORPORATIVA 25%

10. | Implementarea s
dezvoltarea
sistemului de control 80% 94% 100% 5%
intérn managerial

11. | Satisfactia clientilor 260% 90% 100% 5%

12. | Stabilirea  politicilor
managementuiui  de
risc si monitorizarea 80% 89,22% 100% 5%
riscului

13. | Stabilirea Si Raporfarea se considerd
raportarea la termen 100% 100% 100% 5% realizatd prin coroborarea
a indicatorilor cheie prevederilor din  art.57
de performanta alin.(4) din ouG

nr.109/2011 cu prevederile
legislatiei privind piata de
capital. Conform
Calendarului financiar pe
data de 25.04.2019 se
prezintd Raportul anului
2018 intocmit in baza
situatiilor financiare anuale
auditate).

14. | Cresterea integritatii Potrivit ,,Raportului privind
institutionale prin stadiul implementérii
includerea masurilor 80% 100% 100% 5% mé&surifor din  Planul de
de prevenire  a Integritate pentru
coruptiei ca element implementarea  Sitrategiei
al planurilor Nationale Anticoruptie
manageriale (2016 — 2020) fa nivelul

Societétii Oif Terminal S.A.,
pentru anul 2018, inregistrat
sub nr. 156/17.01.2019", nu
s-a identificat si Tnregistrat
la nivelul societdtii vreun
incident de integritate in
intervaiul  (01.01.2018 -
31.12.2018), deci s-au
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respectat masurile asumate
prin Plan.

Grad de realizare (Gl icr) Guvernanta corporativa 100%

Pondere totald (WTicr) realizatd aferentd ICP Nefinanciari - 25%
Guvernantd Corporativd

Grad total de realizare (GTice) a ICP 100%

10. SPONSORIZARI

Activitatea de sponsorizare desfasuratd de OIL TERMINAL se realizeazi in conformitate cu prevederile
Legii nr. 32/1994 privind sponsorizarea, cu modificérile i completarile ulterioare.

In anul 2018 actiunile de sponsorizare s-au demarat dupa aprobarea bugetului de venituri si cheltuieii
pentru anul 2018, cu Tncadrarea in cheltuielile de sponsorizare aprobate defalcate pe domenii de interes.

Situatia realizarii cheltuielilor cu sponsorizarea comparativ cu nivelul BVC aprobat se prezinta astfel:

. . . ] BVC Realiziri Realizat / BVC
Tip cheltuiala sponsorizare (lei) An 2018 An 2018 (%)

Cheltuieli de sponsorizare in domeniul medical si sénatate 30.000 30.000 100%

Cheltuieli de sponsorizare in domeniile educatie, invatamant, 25.000 25.000 100%
social si sport, din care:

- pentru cluburile sportive 5.000 5.000 100%

Cheltuieli de sponsorizare pentru alte actiuni si activitati 20.000 20.000 100%

Total 75.000 75.000 100%

11. PROPUNEREA CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE

11.1. Aprobarea situatiilor financiare incheiate la 31.12.2018

Situatiile financiare pentru anul 2018 vor fi prezentate spre avizare in cadrul sedintei Consiliului de
Administratie, urmand a se supune aprobérii in cadrul sedintei AGA din data de 24(25).04.2019.

Situatiile financiare pentru anul 2018 cuprind:

- Situatia pozitiei financiare la 31.12,2018

- Situatia rezultatului global la 31.12.2018

- Situatia modificariior capitalurilor proprii la 31.12.2018
- Situatia fluxurilor de trezorerie la 31.12.20718

- Note la situatiile financiare incheiate la 31.12.2018

11.2. Aprobarea repartizarii profitului net aferent exercitiului financiar 2018

Propunerea privind repartizarea profitului net aferent anului 2018 va fi prezentatd spre avizare in cadrul
sedintet Constliului de Administratie, urménd a se supune aprobérii in cadrul sedintei AGOA din data de

24(25).04.2019.

12. TRANZACTII SEMNIFICATIVE

12.1 Tranzactii cu entitati detinute de stat

in perioada 01.01.-31.12.2018, Societatea a derulat urmatoarele tranzactii cu entitati detinute de stat:
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Sume Vanzari n Decontéri Sume
nedecontate erioada in pericada nedecontate
Partener la 31 perioa P la 31
decembrie 01.01- 01.01- decembrie
o 31.12.2018 | 31.12.2018 2018
OLTCHIM SA 80.803 484.966 504.621 61.148
S.N.T.F.M CFR MARFA SUCURSALA -
MUNTENIA DOBROGEA 1.239 24.718 23.751 2.206
ADMINISTRATIA NATIONALA A
REZERVELOR DE STAT Sl
PROBLEME SPECIALE — UNITATEA -| 3875233 3.875.233 )
TERITORIALA 515
CHIMCOMPLEX SA 112.458 | 1.011.193 | 1.061.750 61.901
ROMPETROL RAFINARE SA 775.341 3.361.082 | 4.042.876 93.547
OMV PETROM SA 1.694.014 | 27.183.188 | 24.354.656 4.522 546
TOTAL 2.663.855 35.940.380 33.862.887 4.741.348
Sume Achizitiiin | Decontari Sume
nedecontate ericada i verioada nedecontate
Partener la 31 P P la 31
decembrie 01.01- 01.01- decembrie
2017 31.12.2018 | 31.12.2018 2018
ADMINISTRATIA NATIONALA APELE
ROMANE ADMINISTRATIA
BAZINALA DE APA DOBROGEA 1.229 4.691 Si520 )
LITORAL
ADMINISTRATIA NATIONAL APELE i i
ROMANE 2.479 2.479
AGENTIA DE PROTECTIE A ] .
MEDIULUI =00 20
AGENTIA NATIONALA PENTRU
RESURSE MINERALE - 3.260 3.260 -
ASOCIATIA DE ACREDITARE DIN . i
ROMANIA - RENAR 11.466 11460
ASOCIATIA DE STANDARDIZARE i i
DIN ROMANIA £.602 002
AUTORITATEA RUTIERA ROMANA - ] 3,421 3 U ]
ARR
AUTORITATEA FEROVIARA
ROMANA AFER 540 103.445 103.428 557
AUTORITATEA NAVALA ROMANA - 13.971 13.971
BANCA DE EXPORT IMPORT A . 30 30 i
ROMANIEI (EXIMBANK)
BIROUL ROMAN DE METROLOGIE
LEGALA 2.622 15.706 18.328 -
BURSA DE VALORI - 8.925 8.925 -
C.N.CF.CFRSA 17.438 196.192 212.964 666
CAMERA DE COMERT Sl . i
INDUSTRIE A ROMANIE| 23.946 23.946
CAMERA DE COMERT, INDUSTRIE,
NAVIGATIE S| AGRICULTURA - 7.501 7.501 -
CONSTANTA
CAPITANIA ZONALA - 2.307 2.307 -

51




CENTRUL NATIONAL DE

CALIFICARE SI INSTRUIRE 478 7.210 7.688 :
FEROVIARA - CENAFER

CERONAV - 4.752 4.752 -
COMPANIA NATIONALA

ADMINISTRATIA PORTURILOR 39.293 | 2903263 | 2917.717 24.839
MARITIME

COMPANIA NATIONALA DE

ADMINISTRARE A

INFRASTRUCTURII RUTIERE - - 2000 S -
CNAIR

COMPANIA NATIONALA PENTRU

CONTROLUL CAZANELOR,

INSTALATIILOR DE RIDICAT S 2.083 5.415 7.498
RECIPIENTELOR SUB PRESIUNE-

CNCIR.

COMPANIA NATIONALA POSTA ) 118 118 ]
ROMANA

CONPET - 25.008 25.998 -
DEPOZITARUL CENTRAL 1470 24,393 25.569 204
DIRECTIA DE SANATATE PUBLICA i 490 490 )
JUDETEANA CONSTANTA ;

ELECTRIFICARE CFR SUCURBAL

CONSTANTA ; 67.337 50.839 16.498
ENEL ENERGIE 309108 | 1732180 | 2.041.297 -
ENGIE ROMANIA 168.093 | 1723550 | 1.586.510 305.133
FORMENERG - 50.266 50.266 :
INCD INSEMEX [~ 105.19 24.157 81.039
INSPECTIA DE STAT PT.

CONTROLUL CAZANELOR,

RECIPIENTELOR SUB PRESIUNE S - 2:550 2:550 -
INSTALATIILOR DE RIDICAT - ISCIR

INSPECTORATUL REGIONAL IN

CONSTRUCTII SUD-EST o Massr 114.98 )
A T ] oo
IPROCHIM - 6.338 6.338 -
MONITORUL OFICIAL - 16.608 16.608 -
PUBLIGITATE IMOBILIARA : 400 400 :
OFICIUL NATIONAL AL

REGISTRULUI COMERTULUI DE PE . 8.028 8.028 -
LANGA TRIBUNALUL CONSTANTA

OMV PETROM 55.806 |  334.837 |  390.643 -
PRIMARIA MUNICIPIULUI

CONSTANTA | 74724 174724 ]
RAJA 62571 992.308 | 945660 100.219
REGIA NATIONALA A PADURILOR

ROMSILW{ ; 16.101 ; 16.101
ROMPETROL DOWNSTREAM 136.908 | 1.443.015 | 1.476.798 103.125
SPITALUL CLINIC JUDETEAN DE

URGENTA SFANTUL APOSTOL - 60 60 -

ANDRE! CONSTANTA
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TELECOMUNICATII CFR 10.876 10.876

UM 0407-CENTRUL NATIONAL

PENTRU SECURITATE LA INCENDIU - 15.187 15.187 -
S| PROTECTIE CIVILA

UNIVERSITATEA BABES-BOLYAI - 932 932 -
UNIVERSITATEA MARITIMA - 233 233 -
TOTAL 797.639 10.198.822 10.338.990 657.471

12.2 Tranzactii conform Ordin Ministru delegat pentru energie nr.704/18.08.2014

Tranzactile sunt prezentate in Raport achiziti conform Ordin Ministru delegat pentru energie
nr.704/18.08.2014 si care contine contracte incheiate T perioada 01.01.2018 — 31.12.2018, cu valori mai
mari decat echivalentul in Lei a 100.000 Euro/achizitie pentru servicii $i 500.000 Euro/achizitie pentru
achizitiile de bunuri si lucréri conform solicitarii OM 704/2014 si a Hotararii AGEA 11/24.10.2014.
Achizitiile se desfésoara in conformitate cu Regulamentul Intern de Achizitii.

Situatia aferenta perioadei 01.01.2018 - 31.12.2018 se prezinta astfel:

Trimestrul |
Valoare .

Nr. . Operator . Tip
Crt Nr. Contract Denumire CPV economic cc;;rt;aﬁ\t’,;el contract
1. | 16/27/31.01.2018 Servicii de paza si 79713000-5 Patrol Pret unitar- servicii

protectie pentru Oil Servicii de paza Security valoare
Terminal S.A.- S.P. Systems maxima
Nord SR.L. estimata
2,723,400.00
2. | 17/28/31.01.2018 Revizii planificate si | 50221000-0 Romania Pret unitar- servicii
reparatii accidentale | Servicii de reparare | Euroest valoare
la locomotive LDE si | si de intretinere a SA maxima
LDH locomotivelor estimata
600,000.00
3. | 33/59/23.02.2018 Revizii planificate si | 50111000-6 Socum Pret unitar- servicii
reparatii accidentale | Servicii de Trans valoare
la autospeciale PSI gestionare, de SR.L. maxim3
reparare si de estimata
intretinere a 600,000.00
parcurilor de
vehicule
Trimestrul 1l
Valoare .
g:t Nr. Contract Denumire CPV e“?:'; flr;tnoirc contract, lei co::fact
fara TVA
1. | 74/187/17.05.2018 | Evacuare slam si 90522200-4 Qil Depol Pref unitar - servicii
pamant infestat din Eliminarea solurilor | Service Valoare
Sectie Platforma contaminate S.RL. maxima
Nord, Sectie estimata
Platforma Port si 650,000.00
Sectie Platforma Sud
2. | Act Aditional Majorare tarif 65310000-9 Tinmar Majorare tarif furnizare
1/27.06.2018 |a furnizare energie Distributie de Energy S.A. | in perioada
Contract electrica energie electrics 01.07.2018 -
56/157/05.04.2018 30.09.2018 de
la 264,71
lei/MWh la
329,91
lei/MWh
valoare
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estimata

contract
2,379,384.95
Trimestrul Il
Valoare :
g:t Nr. Contract Denumire CPV e%’;?"::ﬁ; contract, lei coléract
fara TVA
7. | Act Aditional Majorare tarif 65310000-9 Tinmar Majorare tarif furnizare
2/29.08.2018 la furnizare energie Distributie de Energy in perioada
Contractul electrica ehergie electrica S.A 01.10.2018 -
56/157/05.04.2018 30.04.2019 de
la 329,91
ieifMWh la
339,91
lei/MWh
valoare
estimatd
contract
2,860,664.65
2. | 96/276/31.08.2018 Modernizare 45247270-3 Petroconst | 19.480.270,29 lucrari
rezervor T30S — Lucrari de S.A
Sectie Platforma Sud | constructii de
rezervoare
3. 1100/285/14.09.2018 Reparatii/ Intretineri | 50225000-8 Servicii | Tehno Pret unitar - servicii
periodice §i de intrefinere a Construct valoarea
accidentale linii de liniilor de caiferate | S.R.L. maxima
cale feratd uzinala estimatd
1,000,000.00
Trimestrul IV
Valoare .
g:t Nr. Contract Denumire CPV ;ﬂi'::;; contract, lei c oI;ract
fard TVA
1. | 106/339/29.10.2018 Credit de investifii pe | 66113000-5(3) Banca dobanda fixa servicii
{201810290206) termen lung Tn Servicii de acordare | Comerciald | 5,49 % p.a.,
valoare de de credit Romana pe intreaga
23.716.664,64 lei pericada de
(inclusiv TVA} pentru creditare;
cbhiectivele de estimat
investitii :- valoare
Modernizare contract
rezervor T30/S si 8,090,000.00
Skiduri pentru lei
masuratori fiscale
produse petroliere —
2 buc.
2. | 132/455/18.12.2018 Furnizare energie 653100009 Tinmar pret unitar furnizare
electricd Distributie de Energy 368.9 lei/MWh
energie electrici S.A. estimat
valoare
contract
3,120,978.60
lei
3. | 138/467/21.12.2018 Servicii de transport | 60130000-8 (1) Timona 511,000.00 lei servicii
salariati la side la Servicii de transport | S.R.L. /an (2 curse/zi
locul de munc3 rutier specializat de Ciresica-SP
pasageri Port si retur si
2 curse/zi
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Ciregica -SP
Sud siretur )

12.3. Tranzactii conform art. 52 din OUG 109/2011 cu modificirile si completirile ulterioare,
din care:

12.3.1. Informarea actionarilor cu privire la tranzactiile incheiate cu administratorii ori directorii, cu
angajatii, cu actlonarn care detin controlul asupra socletatu sau o societate controlati de acestia,
conform art. 52 alin. (3) litera a) din OUG 109/2011 cu modificarile si completarile ulterioare:
Consiliul de Administratie al Societatii Oil Terminal S.A. in conformitate cu art. 52 alin (3 (3) litera a) din QUG
109/2011, informeaza actlonarn asupra oricarei tranzactii incheiate cu administratorii ori directorii, cu
angajatii, cu actionarii care detin controlul asupra societétii sau cu o societate controlats de acestia, prin
punerea la dlspozma actlonarlior a documentelor ce reflectd datele si informatiile esentiale si semnificative
In legdturd cu acele tranzactii. Obligatia de informare revine consiliului de admlmstratle si in cazul
tranzactiilor incheiate cu sotul sau sotia, rudele ori afinii pana la gradul 1V inclusiv ai persoanelor prevazute
la alin. (1)

Tranzactiile sunt raportate indiferent de suma.

Perioada tranzactiilor 01.01.2018 - 31.12.2018

Tranzactii supuse obligatiei de informare AGA

in aceastd pericada au fost incheiate urmatoarele tranzactii care trebuie raportate de Consiliul de
Administratie Adundrii Generale a Actionarilor In baza art. 52 alin. (3) litera a) din OUG 109/2011 :

12.3.1.1. Tranzactii cu furnizorii
Nu este cazul.

12.3.1.2. Tranzactii cu clientii
Nu este cazul.

12.3.2 informarea actionarilor cu privire la tranzactiile incheiate cu o alta intreprindere publici ori
cu autoritatea publicé tutelara, care intra sub incidenta art. 52 alin. (3) litera b) din OUG 109/2011 cu
modificarile $i completérile ulterioare

Consiliul de Administratie al Societatii Oil terminal S.A., In conformitate cu articolul 52 alin (3) litera b) din
OUG 109/2011, informeaza actionarii asupra oricarei tranzactii incheiate de intreprinderea publica cu o alt3
intreprindere publica ori cu autoritatea publica tutelara, daca tranzactia are o valoare, individual sau intr-o
serie de tranzactii, de cel putin echivalentul in lei a 100.000 euro.

Perioada tranzactiilor 01.01.2018 — 31.12.2018

Tranzactii supuse obligatiei de informare AGA

n aceasts perioadd au fost incheiate urmatoarele tranzactii care trebuie raportate de Consiliul de
Administratie Adunarii Generale a Actionarilor in baza art. 52 alin. (3) litera b) din OUG 109/2011:;

12.3.2.1. Tranzactii cu furnizorii

Nr. Pirtile actului Data Natura Descriere obiect Valoarea Creante Garantji Termene si
Crt juridic incheierii gi actului totala (lei reciproce | constituite modalitati
numar act juridic sau alte de plata
valute)

1 | Compania Act Act Modificare tarife 136,28 lei | Nu este | Garantie de | Plata cu
Nationala aditicnal nr. | aditional | chirie a terenului fara | cazul buna OPin
Administratia 2/01.02.20 neamenajat in TVA/una - executie termen de
Porturilor 18/la suprafata de 20.25 valoare 487,00 lei 5 zile
Maritime S.A. | contract mp. totala fara TVA lucratoare
Constanta 00093IDP ramasa indexatacu | dela

02/15.09.2 5.587,48 lei indicele de | primirea
14 fara TVA crestere a facturii
(105/537/0 inflatie
8.10.2014) aferent

anului

2017, de

1,0332
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Compania Act Act Mcadificare tarife 590,80 Lei | Nu este | Garantie de | Plata cu
Nationala aditional nr. | aditional | chirie a terenului fara | cazul buna OPin
Administratia 2/01.02.20 neamenajat in TVAJluna— executie termen de
Porturilor 18/la suprafata de 140 valoare 2.125,00 lei | 5 zile
Maritime S.A. | contract mp. totala fara TVA lucratoare
Constanta 00093IDP ramasa indexeaza de la
01/21.01.2 14.179,20 cu indicele | primirea
015 lei fara TVA de crestere | facturii
{21/10/27.0 a inflatiei
1.2015) aferent
anului
2017, de
1,0332
Compania 09/03.01.2 | Comanda | 48 permise de 33.446,96 | Nu este | Nu este Plata cu
Nationala 018 acces auto in Lei fara | cazul cazul OP in
Administratia porturile Constanta, TVA termen de
Porturilor Midia si Basarabi 30 zile
Maritime S.A. lucratoare
Constanta dela
emiterea
facturii
Compania 299/12.01. | Comanda | 38 carnete de 174,48 Euro | Nu este | Nu este Plata cu
Nationala 2018 lucrator portuar si fara TVA | cazul cazul OPin
Administratia 69 vize anuale termen de
Porturilor pentru anumite 5 zile
Maritime S.A. categorii de lucratoare
Constanta personal din cadrul dela
sectiei Platforma emiterea
Port pentru anul facturii
2018
Compania 882/30.01. | Adresa Autorizatie libera 418,79 Lei | Nu este | Nu este Achitat cu
Nationala 2018 decont trecere Port pentru fara TVA | cazul cazul numerar la
Administratia un autoturim, caserie in
Porturilor pentru anul 2018 data de
Maritime S.A. 23.01.201
Constanta 8
Compania 1095/07.02 | Comanda | Legitimatii acces 639,22 Lei | Nu este | Nu este Plata cu
Nationala .2018 platforma portuara fara TVA | cazul cazul OPin
Administratia pentru 31 salariati termen de
Porturilor din cadrul societatii 5 zile
Maritime S.A. Oil Terminal S.A. lucratoare
Constanta dela
emiterea
facturii
Compania 1252/12.02 | Adresa 3 permise de libera 24,18 Lei | Nu este | Nu este Achitat cu
Nationala .2018 decont trecere port se fara TVA | cazul cazul numerar la
Administratia inlocuiesc caserie in
Porturilor data de
Maritime S.A. 07.02.201
Constanta 8
Compania 1438/16.02 | Comanda | Legitimatii acces 540,54 Lei | Nu este | Nu este Plata cu
Nationala 2018 platforma portuara fara TVA | cazul cazul OPin
Administratia pentru @ salariati termen de
Porturilor din cadul societatii 5 zile
Maritime S.A. Qil Terminal S.A. lucratoare
Constanta dela
emiterea
facturii
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9 | Compania 1580/22.02 | Adresa Un permis de libera | 8,06 Leifara | Nu este | Nu este Achitat cu
Nationala 2018 decont trecere port de TVA | cazul cazul numerar ia
Administratia inlocuit caserie in
Porturilor data de
Maritime S.A. 19.02.201
Constanta 8

10 | Compania 1752/01.03 } Comanda | Licente de lucru 12.150,32 | Nu este | Nu este Plata cu
Nationala .2018 necesare Lei fara TVA | cazul cazul OPin
Administratia desfasurarii termen de
Porturilor activitatii in Portul 5 zile
Maritime S.A. Constanta lucratoare
Constanta {reinnoire) dela

emiterea
facturii

11 | Compania 1893/09.03 | Adresa Permis acces Port 45,39 Lei | Nu este | Nu este Achitat cu
Nationala 2018 decont pentru vehiculul de fara TVA | cazul cazul numerar la
Administratia furnizare spumogen caserie in
Porturilor data de
Maritime S.A. 06.03.201
Constanta 8

12 | Compania 1929/12.03 | Adresa 3 permise de libera 24,18 Lei | Nu este | Nu este Achitat cu
Nationala 2018 decont trecere port fara TVA | cazul cazul numerar la
Administratia caserie in
Porturilor data de
Maritime S.A. 06.03.201
Constanta 8

13 | Compania 2208/22.03 | Comanda | 16 carnete de 57,69 Euro | Nu este | Nu este Piata cu
Nationala 2018 lucrator portuar si fara TVA | cazul cazul OPin
Administratia vize anuale pentru termen de
Porturilor anumite categorii 5 zile
Maritime S.A. de personal din lucratoare
Constanta cadrul sectiei dela

Platforma Port emiterea
pentru anul 2018 facturii

14 | Compania 2597/05.04 | Adresa 5 permise de libera 40,30 Lei | Nu este | Nu este Achitat cu
Nationala .2018 decont trecere port de fara TVA | cazul cazul numerar la
Administratia inlocuit caserie in
Porturilor data de
Maritime S.A. 30.03.201
Constanta 8

15 | Compania 3326/14.05 | Adresa Servicii de 204,76 Lei | Nu este | Nu este Achitat cu
Nationala 2018 decont publicitate, afisaj si fara TVA | cazul cazul numerar la
Administratia reclama pentru anul caserie in
Porturilor 2018 data de
Maritime S.A. 30.03.201
Constanta 8

16 | Compania 3412/16.05 | Comanda | Aviz pentru 1.294,62Lei | Nu este | Nu este Achitat cu
Nationala .2018 obtinere Certificat fara TVA | cazul cazul numerar la
Administratia de Urbanism caserie in
Porturilor proiect nr.2018- data de
Maritime S.A. 394-documentatie 16.05.201
Constanta demoiare garaj 8

Castrol

17 | Compania 3644/24.05 | Adresa Inlocuit permis 8.06 Lei, | Nu este | Nu este Achitat cu
Nationala 2018 decont libera trecere Port fara TVA | cazul cazul numerar la
Administratia pentru autobuzul caserie in
Porturilor societatii B-92-EIY data de
Maritime S.A. 15.05.201
Constanta 8
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18 | Compania 3922/31.05 | Comanda | Avizare/verificare 4.194,00 | Nu este | Nu este Plata cu
Nationala 2018 dane Lei, fara | cazul cazul OP in
Administratia TVA termen de
Porturilor 5 zile
Maritime S.A. lucratoare
Constanta dela

emiterea
facturii

19 | Compania 3979/05.06 | Comanda | Eiiberare iegitimatii 71,77 Lei, | Nu este | Nu este Plata cu
Nationala 2018 acces platforma fara TVA | cazul cazul OPin
Administratia portuara pentru 2 termen de
Porturilor salariati din cadrul 5 zile
Maritime S.A. societatii Oil lucratoare
Constanta Terminal dela

emiterea
facturii

20 | Compania 4463/03.07 | Comanda | Eliberare legitimatii 63,90 Lei, | Nu este | Nu este Plata cu
Nationala .2018 acces port pentru 3 fara TVA | cazul cazul OPin
Administratia salariati din cadrut termen de
Porturilor laboratorului port al 5 zile
Maritime S.A. societatii Oil lucratoare
Constanta Terminal dela

emiterea
facturii

21 | Compania 4581/09.07 | Adresa Inlocuit permis 8,06 Lei, | Nu este | Nu este Achitat cu
Nationala 2018 decont libera trecere port fara TVA | cazui cazul numerar la
Administratia pentru basculanta caserie in
Porturilor societatii B-67-ZZL data de
Maritime S.A. 09.07.201
Constanta 8

22 | Compania 5095/06.08 | Adresa Inlocuit carton 8,06 Lei, | Nu este | Nu este Achitat cu
Nationala .2018 decont libera trecere port fara TVA | cazul cazul numerar la
Administratia de la basculanta caserie in
Porturilor societatii B-015423, data de
Maritime S A, la basculanta cu 27.07.201
Constanta nr.B-94-J5B 8

23 | Compania 5283/20.08 | Comanda | Eliberare legitimatii 172,71 Lei, | Nu este | Nu este Plata cu
Nationala .2018 acces port pentry 4 fara TVA | cazul cazul OPin
Administratia salariati din cadrul termen de
Porturilor laboratorului port al 5 zile
Maritime S.A. societatii Oil lucratoare
Constanta Terminal S.A. dela

emiterea
facturii

24 | Compania 5316/22.08 | Comanda | Eliberare 54 12.346,94 | Nu este | Nu este Plata cu
Nationala 2018 permise acces auto Lei, fara | cazul cazul OP in
Administratia in porturile TVA termen de
Porturilor Constanta, Midia si 30 zile
Maritime S.A. Basarabi pentru lucratoare
Constanta autovehiculele dela

societatii pe o emiterea
perioada de 3 luni facturii
incepand cu data

de 01.09.2018

25 | Compania 5392/28.08 | Comanda | Reinnoire licenta de 2.134,87 | Nueste | Nu este Plata cu
Nationala 2018 lucru Bunkeraj Lei, fara | cazul cazul OPin
Administratia necesara TVA termen de
Porturilor desfasurarii 5 zile
Maritime S.A. activitatii in portul lucratoare
Constanta Constanta dela

emiterea
facturii
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26 | Compania 6071/11.10 | Comanda | Eliberare legitimatii 63,90 | Nu este | Nu este Plata cu
Nationhala 2018 acces platforma cazul cazul OPin
Administratia portuara pentru 3 termen de
Porturilor salariati din cadrul 5 zile
Maritime S.A. societatii noastre lucratoare
Constanta dela

emiterea
facturii

27 | Compania 6270/24.10 | Comanda | Eliberare iegitimaiii 21,30 Lei, | Nu este | Nu este Plata cu
Nationala 2018 acces platforma fara TVA | cazul cazul OPin
Administratia portuara pentru 1 termen de
Porturilor salariat din cadrul 5 zile
Maritime S.A. societatii noastre lucratoare
Constanta de la

emiterea
facturii

28 | Compania 7036/21.11 | Comanda | Legitimatii acces 478.78 Lei, | Nu este | Nu este Plata cu
Nationala 2018 platforma portuara fara TVA | cazul cazul OPin
Administratia pentru 17 salariati termen de
Porturilor din cadrul Sectiei 5 zile
Maritime S.A. Platforma Port lucratoare
Constanta dela

emiterea
facturii

29 | Compania 7122/26.11 | Comanda | Eliberare autorizatii 418,01 Lei, | Nu este | Nu este Plata cu
Nationala .2018 libera trecere in fara TVA | cazul cazul OP in
Administratia porturite Constanta, termen de
FPorturilor Midia si Basarabi 30 zile
Maritime S.A. pentru 6 lucratoare
Constanta autovehicule ale dela

societatii pe o emiterea
perioada de 1 an facturii

30 | Compania 7260B/07.1 | Comanda | Audit extern de 4,192.29 | Nu este | Nu este Plata cu
Nationala 2.2018 securitate pentru Lei, fara | cazul cazul OPin
Administratia obiectivul " Avizare TVA termen de
Porturilor Hverificare dane " 5 zile
Maritime S.A. lucratoare
Constanta dela

emiterea
facturii

31 | Compania AA Act Prelungire termen 5.000 Lei, | Nu este | Garantie de | Plata cu
Nationala 3/20.12.20 | aditional | la contractul de fara TVA | cazul buna OPin
Administratia 18lact armator- Folosinta executie termen de
Porturilor 404/223/20 infrastructurii 1.850,00 lef | 5 zile
Maritime S.A. 10.2017 pertuare (servicii fara TVA lucratoare
Constanta pentru navele dela

armatorului, servicii emiterea
de siguranta de facturii

pilotaj nave
maritime si de
remorcaj de
manevra)

12.3.2.2. Tranzactii cu clientii
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Natura

Valoarea

Nr. Partile actului Nr. si data ] Pericada de | Descriere obiect . = Creante Garantii Termene $i e e
crt. I’!jiuridic actulul ja::::ll:; valabilitate contract (fe::é'".}%t:) recipro;ce constittfite modalitati deilaté Penalitafi stipulate
1. S.C. OLTCHIM 127/ Contract | 11.01.2018 | Descércarea lesiei | 1.500.000 lei Nu Nu Factura fiscald de | Dobanzi de intarziere
SA. NN 10.01.2018 | de prestari | - de sodd causticd prestatii emissd de | de 0,02% pentru
REORGANIZARE servicii si | 31.12.2018 | din vagoane Qil Terminal se | fiecare zi intarziere din
JUDICIARA/ IN expeditie cistend@ CF  n achitd in termen de | suma neachitatd fin
JUDICIAL nr. nave maritime prin 30 de zile | termen si penalitati de
REORGANISATIO 11/C/2018 transbord  direct. calendaristice de la | intarziere  datorate
N/ Descarcarea legiel data emiterii facturii, | pentru neachitarea la
EN de sodd caustica cu ordin de plata. scadentd a facturilor
REDRESSMENT d.'“t y ‘Bgoane de 001% pentru
Sl ?clasz:rrvnor n fiecare zi de intarziere.
OQIL TERMINAL d epozitalrea si
CONSTANTA S.A. incarcarea din
rezervor in nave
maritime
2. S.C. OLTCHIM 128/ Contract | 11.01.2018 | Descércarea 400.000 lei Nu Nu Factura fiscald de | Dobanzi de intarziere
SA. IN 10.01.2018 | de prestari | — octanolului si prestati emisd de | de 0,02% pentru
RECRGANIZARE serviclisi | 31.12.2018 | izobutanolului din Oil  Terminal se | fiecare zi intarziere din
JUDICIARA/ expedifie vagoane cisterna achité in termen de | suma neachitatd 1in
IN JUDICIAL nr. CF n nave 30 de zile | termen si penalitati de
REQRGANISATIO 111/C/2018 maritime prin calendaristice de la | intarziere datorate
N/ EN transhord direct data emiterii facturii, | pentru neachitarea la
REDRESSMENT cu ordin de plata. scadentd a facturilor
Sl de 0,01% pentru
OIL TERMINAL fiecare zi de ntarziere.
CONSTANTA S.A.
3. ADMINISTRATIA 1781/ Contract | 25.04.2018 | Prestari  servicii | 2.105.202,50 Nu Nu Factura fiscald de | Depasirea termenului
NATIONALA A 25.04.2018 | de depozit | - depozitare lei prestati emisd de | de platd duce la
REZERVELOR DE gi prestari | 31.12.2018 | motoring Qil  Terminal se | achitarea de catre
STAT Si servicii nr. achitd in termen de | Deponent a  unor
PROBLEME 172018 20 de zile | penalitéti de intarziere
SPECIALE calendaristice de la | la nivelul celor
Sl data emiterii facturii, | previzute pentru
OIL TERMINAL cu ordin de plata. creantele bugetare pe
CONSTANA S.A. zi  din  cuantumul

datorat.
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ADMINISTRATIA 3566/ Act 13.08.2018 | Prin Actul | 2.211.347,16 Nu Nu Factura fiscald de | Depasirea termenului
NATIONALA A 22082018 | Aditional | - Aditional nr. lei prestati emisd de | de platd duce Ia
REZERVELOR DE nr.1la | 31.12.2018 | 1/22.08.2018 s- Oil  Terminal se | achitarea de catre
STAT Sl Contractul au modificat achité in termeri de | Deponent a  unor
PROBLEME de depozit tarifele pentru 20 de zile | penalitati de intarziere
SPECIALE Si prestari derularea fiteiului calendaristice de la | la nivelul celor
St servicii nr. Si produselor data emiterii facturii, | prevazute pentru
OIL TERMINAL 1/2018 petroliere cu ordin de plata. creantele bugetare pe
CONSTANTA S.A. conform  Ordin zi din  cuantumul

ANRM nr. datorat.

156/03.08.2018

ADMINISTRATIA 5171/ Contract | 11.10.2018 | Prestari  servicii | 108.205 lei Nu Nu Factura fiscald de | Dobanzi de intarziere
NATIONALA A 11.10.2018 de - de incércare prestati emisd de | de 0,02% pentru
REZERVELOR DE prestari | 31.12.2018 | motorina din Oil  Terminal se | fiecare zi intarziere din
STAT &l servicii si rezervor in | Contractul achitd in termen de | suma neachitata in
PROBLEME expeditie cisterne CF de depozit si 30 de zile | termen si penalitati de
SPECIALE nr. prestari calendaristice de la | intarziere datorate
Sl 25/C/2018 servicii nr. data emiterii facturii, | pentru neachitarea la
OIL TERMINAL 1/2018 cu ordin de plata. scadentd a facturilor
CONSTANTA S.A. 2.211.347,16 de 001% pentru
lei fiecare zi de intarziere,
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12.4. Tranzactii conform art. 234 alin. 1 lit. i) din Regulamentul ASF nr. 5/2018
Tranzactii conform art. 234 alin. 1 lit. i} din Regulamentul ASF nr. 5/2018:

Contracte incheiate de emitent cu acelasi contractant, in mod individual sau cumulat, a céror valoare
depaseste 10% din cifra de afaceri neta sau venitul total, dupa caz, aferente ultimei situatii financiare anuale.

Perioada tranzactiilor 01.01.2018 - 31.12.2018.
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12.4.1 Tranzactif cu furnizorii

; Valoarea Perioada Termen si tox gt Garantii si
Nr. contract Contractant co?ntt)::::'d:ui contractului de modalititi de Dobénzi de intarziere P‘ier:‘t:'ilrli?grge creante
lei fard TVA | valabilitate plata reciproce
96/276/31.08.2018 | PETROCONST S.A. | Modernizare 19.480.270,29 | Termen de | 60 zile | In cazul in care, din vina sa | In cazul in care | - Cuantumul
rezervor T30S executie 14 | calendaristice | exclusivd, executantul nu | achiziiorul nu | garantiei de buna
- Sectia luni de la | de la emiterea | reuseste sd-si | onoreaza executie g
Platforméa Sud data facturii de | indeplineasca obligatiile | facturile in | contractutui este
predarii catre acesta, | asumate prin  contract, | termende 60 de | de  10%  din
frontului de | in  conditile | atunci  achizitorul  este | zile de la data | valoarea
lucru. stabilite  prin | indreptatit de a deduce din | primirii acestora, | contractului.
contractul de | pretul  contractului, ca |atunci acesta|- Nu  exist3
credit bancar | dobanzi, ¢ sumd | are obligatia de | creante
cu care se | echivalentd cu 0,02%/zi din | a plati, ca | reciproce.
finanteaza pretul contractului. penalitati de
investitia. In cazul in care achizitorul | intarziere, 0
hu onoreazd facturile in [ suma
termen de 60 de zile de la | echivalentd cu
data primirii acestora, atunci | 0,01%/  pentru

acesta are obligatia de a

plati, ca dobanzi de
intarziere, 0 suma
echivalentd cu 0,02%

pentru fiecare 2zi de
intarziere din plata
neefectuats.

fiecare zi de
intarziere din
plata
neefectuats.
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12.4.2 Tranzactii cu clientii

. . . Natura . . Valoarea - ;
Nr. Partile actului Nr. si data . Pericada de Descriere . = Creante Garantii Termene gi pee
crt. r;juridic ac$tului 7:::‘3:: valabilitate | obiect contract (%srt,;:".}%t:) reciproce constitlEite modalitati de$platé Ponalitai stipulate
1. VITOL SA 439/ Act 01.01.2018 | Import/ export 4.000.000 Nu Nu Plata tuturor Dobanzi de intarziere
GENEVA 17.11.2017 | Aditional - motoring, usD facturilor primite de | de  0,02%  pentru
nr. 4 31.12.2018 ! pacura. Beneficiar Tn fiecare zi intarziere din
Sl prelungire decursul unei luni suma neachitatd in
la calendaristice, termen si penalitati de
OIL TERMINAL Contractul indiferent de data intarziere datorate
S.A. de prestari emiterii acestora, pentru neachitarea la
servicii se va face in scaden{d a facturilor
nr. termen de 10 zile de 0,01% pentru
4/C/2016 calculate de la fiecare zi de intarziere.
prima zi lucratoare
a lunii urmétoare
primirii facturilor.
2. PETROTEL 491/ Contract | 01.01.2018 | Import titei, 40.000.000 Nu Nu Factura fiscald de | Dobanzi de intarziere
LUKOIL SA 15.12.2017 | de prestdri - export Lei prestati emisé de | de 0,02% pentru
PLOIESTI servicii si | 31.12.2018 | benzing, Gil  Terminal se | fiecare zi intarziere din
expeditie motorind, achitd in termen de | suma neachitatd 1in
Sl nr. pacura. 30 de Zile | termen si penalitati de
7/C2018 calendaristice de la | intarziere datorate
OiL TERMINAL data emiterii facturii, | pentru neachitarea la
SA cu ordin de plata. scadentd a facturilor
de 0,01% pentru
fiecare zi de intérziere.
3. OSCAR 587/ Act 01.01.2018 | Import 24.000.000 Nu Nu Factura fiscald de Dobanzi de intarziere
DOWNSTREAM 10.01.2018 | Aditional - motorina. Lei prestatii emisa de de 0,02% pentru
SRL. MAGURELE nr. 2 31.12.2018 Qil Terminal se fiecare zi Intarziere din
prelungire achitd intermen de | suma neachitatd Tn
S la 30 de zile termen si penalitati de
Contractul calendaristice de la | intarziere datorate
OIL TERMINAL de prestari data emiterii pentru neachitarea la
SA servicii facturii, cu ordin de | scadentd a facturilor
nr. plata. de 0,01% pentru
27/C/2016 fiecare zi de intérziere.

64




Presedintelui
Agenfiei
Nationale
pentru
Resurse
Minerale nr.
156/03.08.2018
privind
aprobarea
tarifelor de

MOL ROMANIA 2100/ Contract | 01.06.2018 | Import - export |  4.000.000 Nu Nu Factura fiscald de | Dobénzi de intérziere
PETROLEUM 23.05.2018 | de prestari | — benzina si Euro prestatii emisda de | de 0,02%  pentru
PRODUCTS S.R.L. servicii si | 31.05.2019 | motorina Oil  Terminal se | fiecare zi intarziere din
CLUJ NAPOQCA expeditie achita Tn termen de | suma neachitatd in
nr. 30 de zile | termen si penalitdti de

Sl 77/C/2018 calendaristice de la | Intarziere datorate

data emiterii facturii, | pentru neachitarea la

OIL TERMINAL cu ordin de plata. scadentd a facturilor
SA de 0,01% pentru
fiecare zi de Intarziere.

OMV PETROM 2666/ Contract | 01.07.2018 | Import titei, | 31.500.000 Nu Nu Factura fiscald de | Dobanzi de intarziere
S.A. 29.06.2018 | de prestari | - export benzina, lei prestati emisd de | de 0,02% pentru
servicii si | 30.06.2019 | motorina si alte QOil  Terminal se | fiecare zi intarziere din

sl expeditie produse achitd in termen de | suma neachitatd in

nr. petroliere 30 de zile | termen si penalitati de

DOIL TERMINAL 35/C/2018 calendaristice de la | Intarziere datorate
S.A. data emiterii facturii, | pentru neachitarea la

cu ordin de plata. scadentd a facturilor

de 00 % pentru

fiecare zi de intarziere.

OMV PETROM 3469/ Act 01.07.2018 | Actul aditional | 31.500.000 Nu Nu Factura fiscald de | Dobanzi de intarziere
S.A 13.08.2018 | aditional - nr. 1 Tncheiat in Lei prestati emisd de | de 0,02% pentru
nr.1la 30.06.2019 | data de Oil Terminal se | fiecare zi intarziere din

Sl Contract 13.08.2018, s- achita in termen de | suma neachitatd in

de a emis in urma 30 de zile | termen si penalitafi de

OIL TERMINAL prestari publicérii  in calendaristice de la | intarziere datorate
S.A. servicii si Monitorul data emiterii facturii, | pentru neachitarea la
expeditie Cficial nr. cu ordin de plata. scadentd a facturilor

nr. 703/13.08.2018 de 0,01% pentru

35/C/2018 a Ordinului fiecare zi de intarziere.
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MOL ROMANIA
PETROLEUM
PRODUCTS S.R.L.
CLUJ NAPOCA

S|

OIL TERMINAL
S.A.

derulare a
titeiului si
produselor
petroliere.
Majorarea
farifelor intra in
vigoare
incepand cu
data de
13.08.2018.

3483/
13.08.2018

Act
aditional
nr. 1la
Contract
de
prestari
servicii si
expeditie
mr.
77/CI201
8

01.06.2018

31.05.2019

Actul aditional
nr. 1 Tncheiat in

data de
13.08.2018, s-
a emis In urma
publicani  in
Monitorul

Oficial nr.
703/13.08.2018

a Ordinului
Presedintelui
Agentiei
Nationale
pentru
Resurse
Minerale nr.
156/03.08.2018

privind
aprobarea
tarifelor de
derulare a
titeiului si
produselor
petroliere.
Majorarea
tarifelor intra in
vigoare
fncepand cu
data de
13.08.2018.

4.000.000
Euro

Mu

66

Mu

| Factura fiscala de

prestati emisad de
Qil  Terminal se
achita in termen de
30 de Zile
calendaristice de la
data emiterii facturii,
cu ordin de plata.

Dobanzi de intarziere
de 0,02% pentru
fiecare zi intarziere din
suma neachitatd in
termen si penalitati de
intarziere datorate
pentru neachitarea la
scadentd a facturilor
de 0,01% pentru
fiecare zi de intarziere.




PETROTEL 3467/ Act 01.01.2018 | Actul aditional | 40.000.000 | MNu
LUKOIL S.A. 13.08.2018 | aditional - nr. 1 Tncheiat n Lei ,
nr. 1la 31.12.2018 | data de
Si Contract 13.08.2018, s- |
de a emis fn urma '
OIL TERMINAL prestari publicarii  in
S.A. servicii si Monitorul
expeditie Oficial nr.
nr. 703/13.08.2018
7/C/2018 a Ordinuiui
Presedintelui
Agentiei
Nationale
pentru
Resurse
Minerale nr.
156/03.08.2018
privind
aprobarea
tarifelor de
derulare a
titeiului si :
produselor
petroliere.
Majorarea
tarifelor intra in
vigoare
incepand cu
data de
13.08.2018. ]
VITOL S.A. 3471/ Act Actul aditional 4.000.000 Nu
GENEVA 13.08.2018 | aditional nr.5 Tncheiat in usD
nr.5la data de
Sl Contract 13.08.2018,
de s-a emis n
OIL TERMINAL prestari urma publicarii
SA servicii si in Monitorul
expeditie Cficial nr.
nr. 703/13.08.2018
4/C/2016 a Ordinuiui
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Mu

MNu

Factura fiscala de
prestatii emisa de
Qil Terminal se
achitd in termen de
30 de zile
calendaristice de la
data emiterii facturii,
cu ordin de plata.

Dobanzi de intarziere
de 0,02% pentru
fiecare zi intarziere din
suma neachitatd in
termen si penalitati de
intarziere datorate
pentru neachitarea la
scadentd a facturilor
de 0,01% pentru
fiecare zi de Intarziere.

Factura fiscald de
prestatii emisd de
| O Terminal se
achitd n termen de
30 de zile
calendaristice de la
data emiterii facturii,
cu ordin de plata.

Dobanzi de Tntarziere
de 0,02% pentru
fiecare zi Tntarziere din
suma neachitatd in
termen si penaiitati de
intarziere datorate
pentru neachitarea la
scadentd a facturilor
de 0,01% pentru
fiecare zj de intérziere.




Presedintelui
Agentiei
Nationale
pentru
Resurse
Minerale nr.
156/03.08.2018
privind
aprobarea
tarifelor de
derulare a
titeiului si
produselor
petroliere.
Majorarea
tarifelor intra
Tn vigoare
Tncepand cu
data de
13.08.2018.

10.

OSCAR
DOWNSTREAM

S.R.L. MAGURELE

S|

OIL TERMINAL
S.A.

3476/
13.08.2018

Act
aditional
nr. 3 la
Contract
de
prestari
servicii i
expeditie
nr.
27/C/201
6

01.01.2018

31.12.2018

Actul aditional
nr.3 incheiat in

data de
13.08.2018, s-
a emis Tn urma
publicari  in
Monitorui

COficial nr.
703/13.08.2018

a Ordinului
Presedintelui
Agentiei
Nationale
pentru
Resurse
Minerale nr.
156/03.08.2018
privind
aprobarea
tarifelor de

24.000.000
Lei

Nu
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MNu

Factura fiscala de
prestatii emisa de
Qil Terminal se
achiti n termen de
30 de zile
calendaristice de la
data emiterii
facturii, cu ordin de
plata.

Dobanzi de intarziere
de 0,02% pentru
fiecare zi intarziere din
suma neachitatd Tn
termen si penalitati de
rntarziere datorate
pentru neachitarea la
scadentd a facturilor
de 0,01% pentru
fiecare zi de intarziere.




derulare a

titeiului si
produselor
petroliere.
Majorarea
tarifelor intré in
vigoare
incepand cu
data de
13.08.2018.
11. PETROTEL 5977/ Act 01.01.2019 | Prin Actul | 49.000.000 Nu Nu Factura fiscald de | Dobanzi de intirziere
LUKOIL S.A. 11.12.2018 | aditional - aditional nr. 2 Lei prestati emisd de | de 0,02% pentru
nr. 2 la 31.12.2019 | incheiat in Qil  Terminal se | fiecare zi Intarziere din
Sl Contract data de achita in termen de | suma neachitatd in
de 28.11.2018, 30 de zZile | termen si penalitadti de
OIL TERMINAL prestéri s-a prelungit calendaristice de la | intarziere datorate
S.A. servicii gi termenul de data emiterii facturii, | pentru neachitarea la
expeditie valabilitate a cu ordin de plata. scadentd a facturilor
nr. Contractuiui de 0,01% pentru
7/CI12018 de prestari fiecare zi de intarziere.
servicii si
expeditie nr.
7/CI2018,
pentru
perioada
01.01.2019-
31.12.2019.

69




13. DECLARATIE DE CONFORMITATE CU CODUL DE GUVERNANTA CORPORATIVA

Prevederile Codului de Guvernanta Corporativa

Respecta

Nu respecta
sau respecta
partial

Metivul pentru neconformitate

A.1. Toate societétile trebuie s3 aibd un regulament intern al Consiliului care
include termenii de referintd/responsabilitétile Consiliului si functiile cheie de
conducere ale societétii, si care aplica, printre altele, Principiile Generale din
Sectiunea A.

Respecta

A2, Prevederi pentru gestionarea confiictelor de interese trebuie incluse in
regulamentul Consiliului. in orice caz, membrii Consiliului trebuie sa nofifice
Consiliul cu privire la orice conflicte de interese care au survenit sau pot surveni gi
s& se abtind de la participarea la discutii (inclusiv prin neprezentare, cu exceptia
cazului in care neprezentarea ar impiedica formarea cvorumului) si de la votul
pentru adoptarea unei hota- rari privind chestiunea care da nastere conflictului de
interese respectiv.

Respecta
partial

In Reguiamentul de Organizare si Functionare al CA nu exista
dispozitii cu privire la gestionarea conflictelor de interese, pel
adresa de web a societalii este publicata ,Tranzactii cif
persoane interesate si politica de interese”

A.3. Consiliul de Administratie sau Consiliul de Supraveghere trebuie sa fie format
din ¢el putin cinci membri.

Respecta

A.4. Majoritatea membrilor Consiliului de Administratie trebuie si nu aiba functie
executiva. Cel putin un membru al Consiliului de Administratie sau al Consiliului de
Supraveghere trebuie sa fie independent in cazul societatilor din Categoria
Standard. In cazul societatilor din Categoria Premium, nu mai putin de doi membri
neexecutivi ai Consiliului de Administratie sau ai Consiliului de Supraveghere
trebuie sé fie independenti. Fiecare membru independent al Consiliului de
Administratie sau al Consiliului de Supraveghere, dupé caz, trebuie =4 depuné o
declaratie la momentul nominalizarii sale in vederea alegerii sau realegerii, precum
si atunci cand survine orice schimbare a statutului sdu, indicand elementele in baza
carora se considera ca este independent din punct de vedere al caracterului si
judecatii sale si dupa urmétoarele criterii:

A.4.1. nu este Director General/director executiv al societatii sau al unei societati
controlate de aceasta si nu a definut o astfel de functie in ultimii cinci (5) ani;

A.4.2. nu este angajat al societatii sau al unei societati controlate de aceasta sinu a
detinut o astfel de functie in ultimii cinci (5) ani;

A.4.3. nu primeste si nu a primit remuneratie suplimentara sau alte avantaje din
partea societatii sau a unei societati controlate de aceasta, in afari de cele

corespunzétoare calititii de administrator neexecutiv;

Respecta
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A.4.4. nu este sau nu & fost angajatul sau nu are sau nu a avut in cursul anului
precedent o relatie contractualad cu un actionar semnificativ al societétii, actionar
care coniroleazé peste 10% din drepturile de vot, sau cu ¢ companie controlati de
acesta;

A.4.5. nu are si nu a avut in anul anterior un raport de afaceri sau profesicnat cu
societatea sau cu o societate controlatd de aceasta, fie In mod direct fie in calitate
de client, partener, actionar, membru al Consiliuluif/Administrator, director
general/director executiv sau angajat al unel societ3ti daca, prin caracterul siu
substantial, acest raport 7i poate afecta obiectivitatea;

A.4.6. nu este si nu a fost in ultimii trei ani auditorul extern sau intern ori partener
sau asociat salariat al auditorului financiar extern actual sau al auditorului intern al
societéii sau al unei societati controlate de aceasta;

A.4.7. nu este director general/ director executiv al altei societéti unde un alt director
general/ director executiv al societatii este administrator neexecutiv;

A.4.8. nu a fost administrator neexecutiv al societatii pe o perioadd mai mare de
doisprezece ani;

A.4.9. nu are legaturi de familie cu o persoana in situatile mentionate la punctele
Adi.siA44,

A.5. Alte angajamente si obligatii profesionale refativ permanente ale unui membru
al Consiliului, inclusiv pozitii executive si neexecutive in Consiliul unor societati si
institutii non-profit, trebuie dezvéluite actionarilor si investitorilor potentiali inainte de
nominalizare si in cursul mandatului siu.

Urmeaza a fi implementat

A.6. Orice membru al Consiliului trebuie sa prezinte Consiliului informatji privind
orice raport cu un actionar care detine direct sau indirect actiuni reprezentand peste
5% din toate drepturile de vot. Aceastd obligatie se referd la orice fel de raport care
poate afecta pozitia membrului cu privire la chestiuni decise de Consiliu.

Respecta

A.T. Societatea trebuie sa desemneze un secretar al Consiliului responsabil de
sprijinirea activitatii Consiliului.

Respecta

A.8. Declaratia privind guvernanta corporativa va informa daca a avut loc ¢
evaluare a Consiliuluj sub conducerea Presedintelui sau a comitetului de
riominalizare si, in caz afirmativ, va rezuma masurile cheie si schimbérile rezultate
n urma acesteia. Societatea trebuie s aiba o politica/ghid privind evaluarea
Consiliului cuprinzand scopul, criteriile si frecventa procesului de evaluare.

Respecta

A.9. Declaratia privind guvernanta corporativa trebuie s3 contina informatii privind
numérul de intainiri ale Consiliului si comitetelor in cursul ultimului an, participarea
administratorilor (in persoana si in absenta) si un raport al Consiliului si comitetelor
cu privire la activitatile acestora.

Respecta

A.10. Declaratia privind guvernanta corporativa trebuie $& cuprinda informatii
referitoare la numarul exact de membri independenti din Consiliul de Administratie
sau din Consiliul de Supraveghere.

Respecta

B.1 Consiliul trebuie s Tnfiinfeze un comitet de audit in care ce! putin un membru
trebuie s3 fie administrator neexecutiv independent. Majoritatea membrilor,
incluzand presedintele, trebuie sa fi dovedit ca au calificare adecvata relevants

pentru functiile sf responsabilititile comitetului. Cel putin un membru al comitetului

Respecta
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de audit trebuie 54 aiba experienta de audit sau contabilitate dovedita si
corespunzatoare Tn cazul societatilor din Categoria Premium, comitetul de audit
trebuie sa fie format din cel putin trei membri si majoritatea membrilor comitetului de
audit trebuie s3 fie independenti.

B.2. Presedintele comitetului de audit trebuie sa fie un membru neexecutiv
independent.

Respecta

B.2. In cadrul responsabilitétilor sale, comitetul de audit trebuie s& efectueze o
evaluare anuala a sistemului de control intern.

Respecta

B.4. Evaluarea trebuie s& aibd in vedere eficacitatea si cuprinderea functiei de audit
intem, gradul de adecvare al rapoartelor de gestiune a riscului si de control intern
prezentate catre comitetul de audit al Consiliului, promptltudlnea si eficacitatea cu
care conducerea executiva solulioneaza deficientele sau slabiciunile identificate in
urma controlului intern si prezentarea de rapoarte relevante Tn atentia Consiliului.

Respecta

B.5. Comitetul de audit trebuie sa evalueze conflictele de interese in legatura cu
tranzactiile societatii si ale filialelor acesteia cu partile afiliate.

Respecta

B.5. Comitetul de audit trebuie sa evalueze eficienta sistemului de control intern si a|
sistemului de gestiune a riscului.

Respecta

B.7. Comitetul de audit trebuie sa monitorizeze aplicarea standardelor Iegale sia
standardelor de audit intern general acceptate. Comitetul de audit trebuie sa
primeascd si sa evalueze rapoartele echipei de audit intern.

Respecta

B.8. Ori de cate ori Codul mentioneaza rapoarte sau analize initiate de Comitetul de
Audit, acestea trebuie urmate de raportari periodice (cel putin anual) sau adhoc
care trebuie inaintate ulterior Consiliului.

Respecta

B.8. Niciunui actionar nu i se poate acorda tratament preferential fata de alti
actionariin Iegatura cu tranzactii si acorduri incheiate de societate cu actlonarr Si
afi Ilatu acestora.

Respecta

B.10. Consiliul trebuie s adopte o politici prin care sa se asigure 3 orice
tranzactie a societatii cu oricare dintre societatile cu care are relatii stranse a carei
valoare este egala cu sau mai mare de 5% din activele nete ale sometatu {conform
ultimului raport financiar) este aprobata de Consiliu In urma unei opinii obllgatoru a
comitetului de audit al Consiliului si dezvaluité n mod corect actionarilor Si
potentialilor investitori, Tn mé&sura in care aceste tranzactii se incadreaza in
categoria evenimentelor care fac obiectul cerintelor de raportare

Respecta

B.11. Auditurile interne trebuie efectuate de cétre o divizie separata structural
(departamentul de audit intern) din cadrul societatii sau prin angajarea unei entitati
terte |ndependente

Respecta

B.12. In scopul asigurarii indeplinirii functiilor principale ale departamentului de
audit intern, acesta trebuie s raporteze din punct de vedere functional citre
Consiliu prin intermediul comitetului de audit. In scopuri administrative si in cadrul

obligatillor conducerli de a monitoriza si reduce riscurile, acesta trebuie s3 raportez
direct directorului general. j

Respecta

C.1. Sccietatea trebuie sa publice pe pagina sa de internet politica de remunerare ]
sd includé in raportul anual o declaratie privind implementarea politicii de

Respecta
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remunerare in cursul perioadei anuale care face obiectul analizei. Politica de
remunerare trebuie formulata astfel incat s& permita actionarilor intelegerea
principiilor $i a argumentelor care stau la baza remuneratiei membrilor Consiliului si
a Directorului General, precum si @ membrilor Directoratului in sistemul dualist.
Aceasta trebuie sé descrie modul de conducere a procesului si de luare a deciziilor
privind remunerarea, sa detalieze componentele remuneraliei conducerii executive
{precum salarii, prime anuale, stimulente pe termen lung legate de valoarea
actiunilor, beneficii in natura, pensii si altele) si s4 descrie scopul, principiile si
prezumtiile ce stau la baza fiecarei componente (inclusiv criteriile generale de
performanta aferente oricérei forme de remunerare variabils). Tn plus, politica de
remunerare trebuie s& specifice durata contractului directorului executiv si a
perioadei de preaviz previzutd in contract, precum si eventuala compensare pentru
revocare fard justa cauzé. Raportul privind remunerarea trebuie sa prezinte
implementarea politicii de remunerare pentru persoanele identificate Tn politica de
remunerare in cursul perioadei anuale care face obiectul analizei. Crice schimbare
esentiala intervenitd in politica de remunerare trebuie publicata in timp util pe
pagina de intemet a societtii.

D.1. Societatea trebuie sa organizeze un serviciu de Relatii cu Investitorii —
indicAndu-se publicului larg persoana/ persoanele responsabile sau unitatea
organizatoricd. n afari de informatiile impuse de prevederile legale, societatea
trebuie sa includa pe pagina sa de internet o sectiune dedicat3 Relatiilor cu
Investitorii, in limbile romand si engleza, cu toate informatiile relevante de interes
pentru investitori, inclusiv:

* D.1.1. Principalele reglementari corporative: actu! constitutiv, procedurile
privind adunarile generale ale actionarilor;

s D.1.2. CV-urile profesionale ale membrilor organelor de conducere ale
societétii, alte angajamente profesionale ale membrilor Consiliului, inclusiv
pozifii executive si neexecutive in consilii de administratie din societati sau
din institutii non-profit;

* D.1.3. Rapoartele curente si rapoartele periodice (trimestriale, semestriale
si anuale) — cel putin cele prevazute la punctul D.8 — inclusiv rapoartele
curente cu informatji detaliate referitoare la neconformitatea cu prezentul
Cod;

+  D.1.4. Informatii referitoare la adunarile generale ale actionarilor: ordinea
de zi i materialele informative; procedura de alegere a membrilor
Consiliuiui: argumentele care sustin propunerile de candidati pentru
alegerea in Consiliu, iTmpreuna cu CV-urile profesionale ale acestora:
intrebérile actionarilor cu privire la punctele de pe ordinea de zi si
réspunsurile societatii, inclusiv hotararile adoptate;

*  D.1.5. Informatii privind evenimentele corporative, cum ar fi plata
dividendelor si a altor distribuiri cétre actionari, sau alte evenimente care
conduc la dobandirea sau limitarea drepturilor unui actionar, inclusiv
termenele limita si principiile aplicate acestor operatiuni. Informatiile
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respective vor fi publicate Tntr-un termen care s le permita investitorilor s3
adopte decizii de investitii;

+ D.1.6. Numele si datele de contact ale unei perscane care va putea s3
fumizeze, la cerere, informatii relevante;

s D.1.7. Prezentarile societatii (de ex., prezentarile pentru investitori,
prezentarile privind rezultatele trimestriale etc.), situatiile financiare
(trimestriale, semestriale, anuale), rapoartele de audit si rapoartele anuale

D.2. Societatea va avea o politica privind distributia anuala de dividende sau alte
beneficii catre aclionari, propusé de Directorul General sau de Directorat si
adoptatd de COFISIIIU sub forma unui set de linii directoare pe care societatea
intentioneaza s& le urmeze cu privire la distribuirea profitului net. Principiile politicii
anuale de distributie catre actionari vor fi publicate pe pagina de internet a societtii,

Respecta

Distribuirea dividendelor se realizeaza in conformitate cu
prevederile legale.

D.3. Societatea va adopta o politica in leg&tura cu previziunile, fie ¢a acestea sunt
facute publice sau nu. Previziunile se referd la concluzii cuantificate ale unor studii
ce vizeaza stabilirea impactuiui global al unui numér de factori privind o perioads
viitoare {asa numitele ipoteze): prin natura sa, aceasta proiectie are un nivel ridicat
de incertitudine, rezultatele efective putand diferi in mod semnificativ de previziunile
prezentate initial. Politica privind previziunile va stabili frecventa, perioada avuta in
vedere si contlnutul previziunilor. Daca sunt publicate, pre\.rlzmnlle pot fi incluse
numai in rapoartele anuale, semestriale sau trimestriale. Politica privind previziunile
va fi publicata pe pagina de internet a societatii.

Respecta

Nu exista o politica privind previziunile.

D.4. Regulile adunarilor generale ale actionarilor nu trebuie sa limiteze participarea
actionarilor la adunarile generale si exercitarea drepturilor acestora, Modificarile
regulilor vor intra in vigoare, cel mai devreme, Incepand cu urméatoarea adunare a
actionarilor.

Respecta

D.5. Auditoril extemi vor fi prezenti la adunarea generala a actionarilor atunci cand
rapoartele lor sunt prezentate in cadrul acestor adunari.

Respecta

D.6. Consiliul va prezenta adunérii generale anuale a actionarilor o scurta apreciere
asupra sistemelor de control intern si de gestiune a rlscurl!or semnificative, precum
si opinii asupra unor chestiuni supuse deciziel adunzrii generale.

DA

D.7. Orice specialist, consultant, expert sau analist financiar poate participa la
adunarea actionarilor in baza unei invitatii prealabile din partea Consiliului.
Jurnaligtii acredltatl pot, de asemenea, sa participe la adunarea generali a
actionanlor cu exceptla cazului In care Presedintele Consilivlui hot3riste in alt
sens.

DA

D.8. Rapoartele financiare trimestriale si semestriale vor include informatii atat in
limba roméni, cat si in limba engleza referitoare la factorii cheie care |nﬂuenteaza
modificari in nivelui vanzarilor, al profitului operational, profitului net si al altor
indicatori financiari relevanti, atat de la un frimestru la altul, cat si de launanla
altul.

Respecta

D.9. O societate va organiza cel putin doua sedinte/teleconferinte cu analistii si
investitorii in fiecare an. Informatiile prezentate cu aceste ocazii vor fi publlcate in
sectiunea relatii cu investitorii a paginii de internet a societitii la data sedintelor/
teleconferm;elor

NU

Masura urmeaza a fi implementata.
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D.10. In cazul in care o societate sustine diferite forme de expresie artistica si
culturald, activitati sportive, activitali educative sau stiintifice si considera ca
impactul acestora asupra caracterului inovator si competitivitatii societatii fac parte
din misiunea si strategia sa de dezvoltare, va publica politica cu privire la activitatea
sa Tn acest domeniu.

DA

Director General,
Sorin Viorel CIUTUREANU -

-

Anexe: Declaratia nefinanciara
Actul constitutiv al Societatii OIL TERMINAL SA Constanta
Lista principalelor contracte incheiate in anul 2018
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Director Financiar,
Adriana FRANGU
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Consiliul de Administratie al Societatfi OIL TERMINAL SA
Constanta prezintd Declaratia nefinanciari  in
conformitate cu Directiva 2014/95/UE a Parlamentului
European si a Consiliului privind prezentarea de
informatii nefinanciare si informatii privind diversitatea
de citre anumite intreprinderi si grupuri mari si
prevederile pct. 39 din Ordinul Ministrului Finantelor
Publice nr. 284412016 pentru aprobarea Reglementrilor
contabile conforme cu Standardele Internationale de
Raportare Financiara,

Societatea OIL TERMINAL aplica directiva Tncepéand din anul
2018 pentru informatiile referitoare la exercitiul financiar
2017.

in acest scop OIL TERMINAL publica informafii relevante si
utile, necesare pentru intelegerea dezvoltrii, performantei si
a impactului activitatii sale.

Prezenta declaratie contine informatii privind aspectele de
mediu, saciale $i de personal, respectarea drepturilor omului,
combaterea corupfiei si a darii de mita.

Descrierea modelului de afaceri

Mediul de afaceri

Societatea Oil Terminal este singurul terminal petrolier din
portul Constanta a cirui activitate principala constd in
efectuarea prestatiilor de servicii privind primirea, incarcarea,
descarcarea fiteiului, produselor petroliere, petrochimice,
chimice, precum §i alte produse finite sau materii prime
lichide pentru import, export si tranzit.

Societatea Oil Terminal a fost infintatd in conformitate cu
prevederile Legii nr. 15/1990, prin Hotararea Guvernului
Roméniei nr. 1200/12.11.1990, ca o societate pe actiuni,
conform Legii nr. 3111990 privind societatile comerciale,
republicatd, cu modificarile si completarile ulterioare, fiind o
societate detinuta public, conform terminologiei prevazute in
Legea nr. 24/2017 privind emitentii de instrumente financiare
§i operafiuni de piata.

Societatea OIL TERMINAL are in component 3 depozite cu o
capacitate totalé de depozitare de aproximativ 1.432.000 ms,
gin care;

- Secfia Platforma Nord, capacitate de depozitare fitei si
produse petroliere de aproximativ 420.000 m2.

- Seclia Platforma Port, capacitate de depozitare de
aproximativ 102.000 m3 .

- Seclia Platformd Sud, capacitate de depozitare fite,
produse pefroliere si petrochimice de aproximativ 910.000
m?,

Principalii clienti cu pondere importanta in cifra de afaceri n
anul 2018 sunt:

1.Petrotel Lukoil S.A. Ploiesti — pentru prestatii de fited,
benzina, si motoriné

2.0MV Petrom S.A. Bucuresti — pentru prestalii de fitei,
motoring, benzing, pacura i produse chimice

3.0scar Downstream Méagurele - pentru prestatii de motorina
4.Vitol 8.A. Geneva — pentru prestatii de motoring

3.Mol Roménia Petroleum Products Cluj Napoca - pentruy
prestatii de motorina

6.AN.R.S.P.S. - pentru prestatii de motorina

7.Rompetrol Rafinare Constanta - pentru prestatii de fitei,
benzind, pacura si produse chimice

8.Mol PLC - pentru prestatii de motorina

9.Litasco Geneva — pentru prestati de titei
10.Mitsubishi Internationai - pentru prestatii produse chimice.

Organizare si structurs
Organizarea societéii este evidentiata in organigrama, de tip
piramidal si specific unei structuri organizatorice de tip
ierarhic-functional.
Structura  organizatorica cuprinde urmétoarele niveluri
ierarhice;

e Adunarea Generala a Actionarilor
Consiliul de Administratie
Directorul General
Directorii Executivi
Sef Departament
$efii compartimentelor functionale si operationale din
subordinea Directorului General, directorilor executivi
si gefilor de departamente

¢  Personalul de execufie
Conform acestei structuri organizatorice, conducerea se
realizeaza prin obiective si programe dispuse de sus in jos §i
executate de jos in sus, pe criterii de eficients 8i
respensabilitate profesionala.
Fiecare compartiment are aributiite proprii, parte integranta
din Regulamentul de Organizare si Functionare al societalii.
Pentru personalul societatii, sarcinile, respensabilitafile i
competentele acestora sunt cuprinse in fisele de post.

e & @ ¢ @

Pietele in care se desfagoari activitatea

Societatea este cel mai mare terminal de la Marea Neagra
pentru import gi export fitei, produse petroliere i produse
chimice.

Referitor la intreaga sferd a serviciilor in domeniul petrolier
avem concurentd din partea:

- terminalul portul Midia

- terminalele din porturile dunérene romanesti {Galatj, Giurgiu
si Drobeta Turmu Severin)

- terminalul de la Reni

- operalorii portuari Minmetal §i Frial pentru exportul si
importul de ingrés&minte lichide sau uleiuri vegetale.

Principalele tendinfe si factori care pot afecta
dezvoltarea viitoare a societitii

Evenimentele care pot afecta veniturile din activitatea de
baza:

1.Reducerea canitétilor de produse derulate prin terminz
2.inchiderea/redimensionarea capacitatilor de productie
3.Contractarea aclivitafii industriale la nivel macro §i
microeconomic.

4. Politica comerciald aplicata de principalii clienfi ai Oil
Terminal (Pelrotel Lukoil, OMV Petrom, Oscar Downstream
si Vitol)

9. Intrarea in insolventa a unor clientj

Strategii si obiective

Strategia de
dezvoltare

Strategii partiale

Obiective

Strategia de
investitii si
mentenant

Realizarea planurilor de investitii
si mentenant prin incadrarea in




Proiiiul de risc 1a 31.12.2018
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termenul de executie si valoarea
contractata,
Strategia de | Maximizarea veniturilor societai
marketing prin  promovarea imaginii  Oil
Terminal ca partener de incredere
;t;ast;%'; pe flux Gestionarfea_ core.spunzétoare a
tehnolégic produsului clientului
Asigurarea  unui  management
modern prin  implementarea s
Strategia mentinerea proceselor de
organizatorics management al riscurilor, control si
guvernantd corporatistd din cadrul
societatii
Dimensionarea i utilizarea optima
Strategia a resursei financiare proprii pentru
financiara asigurarea strategie] de
dezvoltare a societatii
Strategia de | Asigurarea continua a societafii cu
formare a | personal instruit si motivat capabil
persenalului 54 realizeze obieclu! de activitate
;Zztiﬁgle de Prevenirea si limitarea efectelor
negative asupra mediului
isn'tlrgéerg:;ntare dz Abordarea Sistg[nglor _t!e
sistemelor de Managgnjent al Caht.a;u ca decizie
management §trategjc§' a organizatiei 'pentru
integrat  calitate rmbunata;!rea .performantgl - sgle
mediu, sansitate gi globale si fumnizarea dg initiative
securit,at 5 pentru o dezvoltare durabild

Principalele riscuri si managementul acestora

Riscurl identificate

Actiuni de

efectuat

nacesare

Risc prag de rentabilitate

Reducerea cheltuiglilor fixe
Ponderea cheltuielilor de
naturd salariald < 45% din
total cheltuieli

Risc
plata (risc de faliment)

incapacitate  de

Cresterea  gradului  de
solvabilitate prin maximizarea
profitului realizat

Risc operational

Redimensionarea
personaluiui existent
Cresterea  gradului
tehnologizare

de

Risc de restructurare

Dezvoltarea activititilor de
bazé ale societéti
Redimensionarea
personalului existent

Risc piete concurentiale

Consolidarea pozitiei in piata
regionald

majoritar de stat

Reglementari  specifice
societafilor cu capital

Reconfigurarea  acordului
pefrolier fncheiat cu ANRM

Politica comerciala
unor clienti

a | Cresterea  gradului  de
flexibilitate fatd de cerintele
clienfilor

o

91 riscuri de nivel , tolerabii” — 89,2% < ::
10 riscuri de nivel , folerare ridicata” — 98%
1 risc de nivel , tolerare scazutd” — 1,0%

0 riscuri de nivel ,,intolerabil” - 0%.

Managementul riscurilor s-a realizat prin:

insiruirea saiariafilor cu politicile, codurile, normele,
procedurile, regulamentele, programele, planurile,
dispozifile si decizile conducerii sl legislalia
anticoruptie;

realizarea proceduriior documentate pe activitafi/
procese n acord cu actvititie procedurabile
inventariate §i programul de dezvoltare a sistemului de
control intern managerial;

constituirea §i actualizarea comisiel de monitorizare,
desemnatd pentru monitorizarea, coordonarea si
indrumarea metodologica a implementarii si dezvoltarii
sistemului de control intern managerial la nivelul
societatii; _

constituirea si actualizarea echipei de gestionare a
riscurilor la nivel de structurs organizatorica;
desemnarea responsabiliior cu riscurile la nivel de
structura organizatorica si a responsabilului cu riscurile
la nivel de organizatie;

stabilirea criterilor si identificarea functiilor sensibile,
concomitent cu intocmirea inventarului functiilor
sensibile si listei cu salariafii care ocupa funclii sensibile
la nivelul societati;

desemnarea Coordonatorului implementarii Planului de
integritate pentru implementarea Strategiei Nationale
Anticoruptie (SNA) 2016-2020 la nivelul Societatii Qil
Terminal SA., precum si a perscanei de contact
desemnata s3 asigure legétura cu secretariatul tehnic al
SNA;

adoptarea Declaratiei de aderare la Strategia National3
Anticoruptie (SNA) 2016 ~ 2020 de citre conducerea
societafii;

adoptarea, actualizarea si implementarea Planului de
integritate pentru implementarea Strategiei Mationale
Anficorupfie 2016-2020 la nivelul Societatii Oil Terminal
S.A,;

identificarea, evaluarea/reevaluarea si gestionarea
riscurilor prin registrul riscutilor la nivel de compartiment
si organizatie, inclusiv pentru riscurile de coruptie;
stabilirea strategiei de risc si masurilor de control intern
adecvate i oportune, prin registrul riscurilor si planul
pentru implementarea masurilor de control la nivel de
compartiment si organizatie, pentru tinerea riscurilor in
limitele de toleranta aprobate, inclusiv pentru riscurile de
corupfie;

ierarhizarea expunerii la risc a riscurilor retinute spre
gestionare si infocmirea profilului de risc al organizatiei
§i a hartii de risc cu prezentarea riscurilor semnificative
factorilor de decizie:

analiza de risc la nivel de structur3 functiona’ de catre
echipa de gestionare a riscurilor, cat si la nivel de
organizatie de cétre Comisia de monitorizare pentru
implementarea masurilor de control intern si evaluarea
eficacitatii masurilor si stadiului gestionarii riscurilor:
raportarea semestrialé/anuala a stadiului implementsri
procesului de gestionare a riscurilor si a profilului de risc

2



al riscurilor refinute spre gestionare, precum sl a
eficacitatii méasurilor de control adoptate in scopul
imbunététirii acestui proces si atingerii obiectivelor:

- analiza si evaluarea de risc la nivel de organizatie si
intocmirea unei note de concluzii privind procesul de
gestionare a riscurilor si stabilirea de propuneri de
remediere sau imbunatétire;

- auloevaluarea Planului  de  Integritate peniru
implementarea Strategiei Nationale Anticory ptie 2016 —
2020 la nivelul Societatii Oil Terminal S.A., pentru anui
2018;
raportarea stadiului implementérii masurilor din Planul
de integritate pentru implementarea Strategiei Nationale
Anticoruptie 2016 — 2020 la nivelul Societti Ol
Terminal S.A., pentru anul 2018.

Aspecte tematice

Aspecte legate de mediu

Activitatea Societalii OIL TERMINAL se desfasoara in baza
Autorizafiel de Mediu nr. 343/13.09.2013 - pentru Sectia
Platforma Port (revizuita in data de 09.12.2014), Autorizatiei
de Mediu nr. 439/14.11.2013 - pentru Sectia Platforma Nord
{revizuitd in data de 10.03.2016), Autorizatiei de Mediu nr.
504/13.12.2013 - pentru Secia Platforma Sud {revizuits in
data de 09.12.2014) si a Autorizatiei de Gospodarire a Apelor
nr. 285/06.11.2018.

Oil Terminal gestioneaza impactul asupra mediului cu scopul
de a ufiliza in mod eficient resursele naturale, de a minimiza
deseurile si emisiile in aer, apa si sol, de a preveni si reduce
deversdrile si scurgerile de fitei, produse petroliere si
petrochimice.

Avand in vedere activitatea centenari a Sociefatii Ol
Terminal exista un impact asupra mediului inconjurétor legat
atat de poluarea istorica, cat si de activitatea curents. O
preocupare de bazd a managementului la varf este
minimizarea aspectelor cu impact negativ asupra mediului,
fapt pentru care s-au efectuat in timp studii n vederea
evaluaril corecte a poludrii istorice a factorilor de mediu si
impiementarii solutilor potrivite de decontaminare.

Au fost eliminate batalurile de deseuri petroliere, s-au realizat
foraje de monitorizare a subsolului si a panzei freatice sis-au
implementat solutiile de decontaminare in situ.

in prezent se realizeaza monitorizarea factorilor de mediu:
apa, aer, sol, panza frealica, in conformitate cu cerintele din
Autorizafiile de Mediu:

- pentu facloru! de mediu apa; monitorizarea
indicatorilor apelor uzate evacuate in canalizarea RAJA SA
Constanta si Companiei Nationale Administratia Porturilor
Maritime S.A. Constanta, in scopul mentinerii valorilor
acestora in limitele impuse. Odaté cu punerea in functiune a
stafiei de tratare a apelor uzate din cadrul Companiei
Nafionale Administratia Porturilor Maritme, s-a eliminat
influenta activitatii curente asupra emisarului natural.

- pentru panza freatich: masurarea nivelului
piezometric al acesteia precum si inalimea peliculei de
produs, extrdgandu-se dupd caz, prin vidanjarefpompare,
apa cu produs petrolier;

- pentru factorul de mediu sol: se monitorizeazs
indicatorii ,produs petrolier” si metale semestrial/anual: zilnic
se verifica vizual etangeitatile din instafatii

- pentru factorul de mediu aer: se monitorizeaz
valoarga indicatorului COV {compusi organici volatili} pe
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perimetru! Sectiei Platforma Sud unde se depoziteaz
benzing, iar indicatorii benzen si toluen pe perimefrul celor
trei sectii ale Oil Terminal. Se monitorizeaza anual emisiile
provenite de la centralele termice (pulberi, monoxid de
carbon, oxizi de sulf si oxizi de azot).

S-a regandit structura de depozitare a produselor volatile
pentru a reduce disconfortul popilafiei si s-a acfionat pentru
micsorarea emisiilor de compusi organici volatil prin lucrari
de investitiimodernizari ale instalaiilor de depozitare.
Societatea OIL TERMINAL intra sub incidenta Legii 59/2016
privind controlul asupra pericolelor de accident major in care
sunt implicate substante periculoase.

Societatea OIL TERMINAL a elaborat si depus la autoritatile
teritoriale Nolificarea Activitdli, Rapoartele de Securitate
pentru fiecare secfie platforma si Planurile de Urgenta Internd
aferente, conform cerintelor legale.

Rapoartele de Securitate au fost intocmite de o firni
specializaté si contin: ,,Politica de prevenire a accidentelor
majore in care sunt implicate subsfante periculoase”,
descrierea ,,Sistemuiui de Management al Securitafii”,
descrierea amplasamentului, a proceselor desfasurate,
identificarea si analiza riscurilor de accidente specifice,
masuri de protecie §i de interventie pentru limitarea
consecintelor unui accident major. Rapoartele de Securitate
sunt revizuite periodic, cel putin o dats la 5 ani §i actualizate
de cate ori este necesar. De asemenea, operatorul
revizuieste i, daca este necesar, actualizeazs rapertul de
securitate In urma unui accident major sau incident pe
amplasamentul sdu si In orice alt moment, din proprie
inifiativa ori la cererea autoritatii competente Tn cazul in care
acest lucru este justificat de date noi sav de cunogtine
tehnologice noi in domeniul securitai, inclusiv cunostinje
care decurg din analiza unor accidente or, pe cat posibil, a
evenimenteior la limita de producere a unui accident, precum
§i de progresele in ceea ce priveste cunostintele legate de
evaluarea pericolelor.

in anut 2018 in programul de investii au fost incluse ohiective
cu impact semnificativ asupra desfasurarii activititii curente
privind efectuarea prestatiilor si asupra mediului, astfel:

- lucréri de investitifmodernizari ale instalatiifor de
depozitare a produselor petroliere (modemizarea R30 §i
R348; R 22P si R23P), a rampelor CF, etc;

- Tnlocuirea unor tronsoane de conducte transport
produse petroliere;

- scoaterea in suprateran a unor tronsoane din
fasciculul de conducte din zona MIM - Sectia Platforma Port
(lucrarile au continuat {a conducta Titel 2), efc.
in cursul anului 2018 au avut loc exercitii de raspuns in situafii
de urgenta cu scopul de a imbunatiti capacitatea de raspuns
in caz de incidente,

Societatea OIL TERMINAL comunici, ori de cate ofi este
cazul, proprilor angajati precum §i parfilor interesate, prin
mass-media §i pe sile-ul www.oil-terminal.com, toate
informatiile privind amploarea evenimentului, masurile luate
sau in curs de derulare pentru interventie, precum sl riscurile
pentru sénétatea umana si mediv.

Societatea are un sistem propriu de alarmare acustica
specific pentru fiecare din principalele riscuri pe care le
prezinta substaniele periculoase existente in societate 5i,
dup# caz, pérfile interesate vor fi informate suplimentar
asupra masurilor specifice pe care trebuie sa le ia pentru a
se proteja.,



Ol Terminal raspunde, prin personalul propriu specializat, la
fiecare sesizare formulata de Populatie si vecini, cu privire la
aparifia de mirosuri sau alte situatii care ar putea fi
determinate de activitatea societéfii si particips la toate
investigatile desfasurate de autoritdi sau alte persoane
juridice.

Periodic, activitatea Societslii Ol Terminal este auditaty §i
verificatd prin controale tematice sau de fond de ciitre
autoritatile pe linie de mediu sau situatii de urgenta.

Pentru toate scenariile de accident major care depasesc
amplasamentul sectiilor au fost informate societatile vecine
care pot fi afectate si s-au transmis catre acestea extrase din
Planurile de Urgentd Interna, iar zonele de planificare
teritoriala cuprinse in Rapoartele de Securitate care au fost
{naintate la Autoritatea pentru Protectia Mediului, Garda
Nationala de Mediu si Inspectoratul pentru Situatii de Urgenta
Dobrogea si pot folosi ca bazi de date.

Aspecte sociale si legate de forta de munci

Angajatii sunt cea mai importanta resursa a societatii pentru
care se urmareste asigurarea unui mediu de lucru sigur $i
competitiv.

La 31.12.2018 bilantul resurselor umane inregistreaza un
numeric de personal de 985 salariali, reprezentand o
diminuare a fortei de munca cu 2% fata de aceeasi perioada
a anului 2017.

inanul 2018 au fost angajate in cadrul societatii 32 persoane,
Coeficientul intensitatii intrérlor de resurse umane a
inregistrat valoarea de 0,032 ceea ce inseamnd ¢ rata
intr&ritor de personal in cadrui societatii a fost de 3,2%.

in perioada de referinfa au parasit societatea un numar de 52
salariati din diverse cauze (preponderent pensionari, acordul
paritor, deces). Cosficientul intensitatii plecarilor a inregistrat
valoarea de 0,052 ceea ce inseamn3 c& in decursul anului
2018 numericul de personal s-a diminuat cu 5,2%.

Indicele de evolutie a numarului de salariati a avut o valoare
de 98% ceea ce Inseamnd o reducere a efectivului de resurse
umane cu 2%, Inregistrandu-se o scidere a numaruiui de
angajali ai societatii in perioada de referinta cu 20 persoane.
Gradul de ocupare al posturilor a fost de 84,3% |a sfarsitul
anuluf 2018 fata de aceeasi perioada a anului 2017, respectiv
de 85,2%.

structura personaluiui angajat, in baza unui contract
individual de munc3, pe categori  de personal
(TESA/muncitori) a fost la sfarsitul anului 2018 de 222
angajati TESA si 763 angajati muncitori, comparativ cu 227
angajali TESA si 778 angajati muncitori la sfarsitul anului
2M7.

Structura personalului fn functie de niveful de pregatire
profesionald (conform cerintelor postului):

- personal cu studii superioare: 175, din care 34 personal cu
functii de conducere

- personal cu studii mediiigimnaziale: 810, din care 751
personal calificat si 59 personal necalificat.

Procentul femeilor angajate in cadrul societatii s-a mentinut
§i in anul 2018, acesta find de 30% din totalu! personalului
angajat.

Varsta medie a salariatilor, la sfarsitul anului 2018, a fost de
49 ani (in crestere), iar peste 58% din personal are o vechime
in societate mai mare de 20 de ani.

Qil Terminal se concentreaz pe fumnizarea de programe de
transfer de cunostinte si pe asigurarea succesiunii pentru
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pozitiile critice {tehnice).

Pentru anu! 2018, gradul de instruire al personalului a
inregistrat valoarea de 90%, Aproximativ 180 de angajati au
participat in cursul anulii 2018 la cursuri  de
instruire/perfectionare cu furnizor extern (preponderent
formare profesionala specializats).

Evaluarea procesului de instruire s-a reafizat de clire echipa
manageiiaid prin  evaluarea eficacitdfi  instruirii,
inregistrandu-se rezultate acceptate.

Gradul de sindicalizare al fortei de munca a fost de 95% sinu
au existat elemente de natura confiictuals intre angajator i
salariati/sindicat.

Drepturile omului

Socletatea recunoaste dreplul fundamental la munca,
libertatea la asociere, drepful Ia negociere colectiva,
eliminarea muncii fortate si egalitatea intre angajati.

Securitate si sdnatate in munc

Masuri preventive in domeniul securitalii si sanatafi in
munca:

« functionarea unui serviciu intern de prevenire si protectie,
care gestioneaza activitatea de securitate si sanitate in
munca

* controlul mediical al angajatilor i acordarea primului ajutor
este asigurat de Biroul de Medicina Muncii

> existenta unui Comitet de Securitate si Sanatate In Munca

® organizarea unei Stalii de salvare, autorizatd de citre
INSEMEX Petrosani (21 salvatori autorizaf])

° etangeitatea instalafiilor tehnologice prin care se
vehiculeaza produse pefroliere petrochimice si chimice
lichide (rampe C.F., case de pompe, parcuri de rezervoare,
claviaturi, camine de vane, conducte) prin verificari periadice,
procurare de gamituri  corespunzitoare arméturitor,
inlocuirea periodic4 a garniturilor, efc.

° monitorizarea utilajelor §i echipamentelor de catre un
serviciu specializat - Serviciul Siguranta Controiul Instalatiilor
si Proteclia Mediului

* efectuarea reviziilor §i reparatiilor periodice conform
Planului de Mentenants

> executarea lucrarilor de reparatii, revizii, modemizari ale
instaiatiilor pe baza unui sistem de permise de lucru si numai
dupa luarea tuturor masurilor de prevenire specifice astfel
incat s fie exclus posibilitatea generarii unui incendiu say
unei explozii

» monitorizarea concentratiilor de vapori explozivi la Jucrarile
cu foc, cu aparaturi specializats de deteclie

* gestionarea atentd a surselor de aprindere  prin
reglementarea fumatului si a utilizarii focului deschis

* elaborarea procedurilor privind securitatea s sdnatatea in
munca pentru activititile desfisurate, documente care se
reactualizeaza periodic

* instruirea fn domeniul securitatii i sénatatii in munca se
efeclueaza personalului propriu conform programului de
instruire, precum si personalului societatilor care efectueaza
acfivitati pe teritoriul terminalului

» dotarea lucratorilor cu echipament individual de protectie
corespunzator activitafilor pe care le desfisoars gl riscurilor
|a care sunt expusi, in conformitate cu normativele interne

* procurarea si distribuirea de alimentafie de protecie,
materiale igienico-sanitare, apa conditionaty rece si calda,



ceal lucratorilor, Tmbolnvirilor
profesionale

» monitorizarea noxelor chimice si fizice de la locurile de
munca prin masuratori periodice ale concentratiei acestora in
mediul de munca

< semnalizarea de securitate la toate locurile de munca
conform prevederiler H.G. nr. 971/ 2006

* dotarea locurilor de munci cu truse prim ajutor, antidoiuri sl
dusuri de salvare

« identificarea §i evaluarea factorilor de risc de accidente de
muncd i boli profesionale pentru locurile de munca si
activitatile din cadrul societaii:

-riscul de accidentare si imbolnavire profesionald
datorat naturii chimice a produselor petroliere, petrochimice
gl chimice lichide vehiculate, care pot genera intoxicati,
incendiifexplozii

-cadere de ia indfime in timpul desfagurarii
activitdfilor la partea superioard a vagoanelor cisterna,
rezervoarelor, instalatiilor de ncarcare/ descércare produse
petrofiere la nave, et

-cadere la acelasi nivel prin alunecare, impiedicare,
dezechifibrare

-riscuri electrice (electrocutare prin atingere direct,
indirectd sau prin tensiune de pas)

-riscuri fizice (zgomot generat de echipamentele de
pompare, iluminat, temperaluri atmosferice scizute sau
ridicate, curentj de aer, mediu marin).

Pentru reducerea $i diminuarea efectelor acestor riscuri s-au
elaborat Planuri de prevenire si protectie menite s4 trateze
fiecare risc identificat. Aceste Planuri sunt structurate pe
masuri tehnice, organizatorice si igienico-sanitare, conform
prevederiler Legii nr. 318/2006.

Societatea Ol Terminal a fost controlaté i perioada 2017-
2018 de cétre inspectori de munca din cadrul Inspectoratului
Teritorial de Munca Constanta si nu s-au constatat abateri in
domeniul securitatii si sanatafii in munca.

S-au elaborat Planuri de prevenire si protectie $i Planuri
pentru imbunatitirea conditilor de munca pe termen scurt,
mediu si lung.

fn  scopul preveniri

Aspecte legate de combaterea coruptiel gi a darii de mita
In vederea combaterii coruptiei §i a darii de mitd , societatea
aplica prevederile Ordonantei Guvernului nr.119/1999 privind
controlul intern/managerial $i controlul financiar preventiv,
republicatd, cu modificérile si completirile ulterioare,
Ordinului nr. 600/2018, privind aprobarea codului controlului
intern managerial al entitatilor pubiice si ale H.G. nr. 583/2016
privind aprobarea Strategiei nationale anticoruptie (SNA) pe
perioada 2016-2020,
Legat de existenta unor politici si masuri adoptate privind
etica i mtegntalea drepturile omulm combaterea coruptiei
gla darii de mité, precum gi instrumentele de control aplicate,
precum si de existenta unor politici si strategii adoptate
privind managementul riscu!ui, proceduri si instrumente de
controt aplicate, s-au stabilit urmétoarele masuri si actiuni:

- Politica si angajamentul conducerii societtii si principiile
in domeniul managementului riscului;

- Declarafia de poliica si angajamentul Consiliului de
Admlnlstratle in domeniul managementului riscului si al
functiondrii sistemului de control intern managenal la
nivelul societatii;
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Codul efic si normele de conduitd ale conduceri
executive si administrative si ale salariatului din cadrul
socletdli Oil Terminal S.A., precum si norme de
conduita profesionald specifice functiei/activitatii, pentru
acele functii care prezintd un risc de integritate
semnificaliv,

- Declararea averiior $i a intereselor prin intermediui
deciaratiilor de avere i interese;

- Inventarul functiilor sensibile si lista cu salariatii care
ocupa functii sensibile Tn cadrul societatii;

- Procedura de sistem Managementul riscului, inclusiv
pentru identificarea, evaluarea si gestionarea riscurilor
de coruptie asociate obiectivelor/activitatilor i funcfiilor
sensibile si functiilor expuse la coruptie;

- Registrul riscurilor pentru gestionarea riscurilor de
coruplie asociate obiectivelor/ activitatilor si functiilor
sensibile si Planul pentru implementarea masurilor de
control;

- Nota de concluzii privind procesul de gestionare a
riscurilor la niveluf societafii;

- Procedura  operationald  privind  semnalarea
neregularitatilor (protectia avertizorului de integritate);

- Desemnarea Coordonatorului implementarii Planului de
inegritate pentru implementarea Strategiei Nationale
Anticoruptie {SNA) 2016-2020 la nivelul Soc:|elatn Qil
Terminal S.A, precum §i a perscanei de contact
desemnat s& asigure Iegatura cu secretariatul tehnic al
SNA;

Declaratia de aderare la Strategia Nationald
Antlcorup ie (SNA) 2016 - 2020 a conducerii societatii;

- Planul de integritate pentru implementarea Strateglel
Nafionale Anticoruptie 2016-2020 la nivelul Societafii
pentru anul 2018,;

- Instruirea intreguiui personal al societati privind
Declaraia de aderare la Strategia Nationala
Antlcoruptle (SNA) 2016 — 2020 si Planul de mtegrltate
pentru implementarea Strategiei Naglonale Anticoruptie
2016-2020 la nivelul Societatii Oil Terminal S.A. pentru
anul 2018,

- Autoevaluarea Pianului de Integritate  pentru
implementarea Strategiei Nationale Anticoruptie 2016 -
2020 la nivelul Societatii Oil Terminal S.A. pentru anul
2018;

- Raport privind stadiul implementarii m&surilor din Planul
de integritate pentru implementarea Strategiei Nationale
Anticoruptie 2016 - 2020 ia nivelul Sometatu Qil
Terminal S.A. pentru anul 2018. Conform Raportuiun la
nivelul societatii nu s-a identificat si inregistrat vreun
incident de integritate I intervalul 01.01.2018 -
31.12.2018.

Profilul riscurilor de coruptie la 31,12.2018
= 36 riscuri de coruptie de nivel , tolerabil’ — 100%
= Oriscuri de coruptie de nivel , tolerare ridicats” — 0%
*  Qriscuri de coruptie de nivel , tolerare scizutd” — 0%
= Oriscuri de coruplie de nivel , intolerabil” - 0%
Oil Terminal nu se implica in nicio afacere care implica coruptie,
luare de mita sau spélarea banilor.
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Indicatori-cheie de performant nefinanciara

. . VYalori Realizat fa

Indicatori tintd | 31.12.2018
Realizarea Planuiui valoric | 22,2 232
anual de investitii (mil.lei)
Pondersa  accidentelor 1 0
tehnice  criice  (nr.
accidente)
Rata neconformitatii | Max 5% 0%
realizérii operalilor de
contorizare
Rata anual2 de cuprindere Min 18,5%

a personalului in procesul |  10%
de instruire/perfectionare
profesionald cu furnizori
extemni

Gradul de realizare a Min 100%
controalelor 80%
planificate/mediu si
SEVESO

Monitorizarea consumului <1 (,96 SP Nord
de utilitati (apa) 0,58 SP Port
0,86 SP Sud

Presedinte Consiliu de Administratie )
Cristian Florin GHEORGHE )

g7
Director General,

Sorin Viorel CIUTUREANU

Director Financiar,
Adriana FRANGU
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Societatea OIL TERMINAL S.A.

ACTUL CONSTITUTIV AL
Societdtii “OIL TERMINAL” S.A. CONSTAN TA

CAPITOLUL I

DENUMIREA, FORMA JURIDICA, SEDIUL, DURATA

Art, 1. Denumires societiti

Denumirea societatii este Societatea GIL TERMINAL S.A. In toate actele, facturile,
anunjurile, publicagiile §i alte acte emanind de la societate, denumirea societitii va fi
precedati sau urmatd de cuvintele " societate pe actiuni” sau initialele "S.A”, de capitalul
social §i numérul de Inregistrare in registrul comertului, sediul societdtii si codul unic de
inregistrare

Art. 2. Forma juridici a societatli

Societatea OIL TERMINAL S.A. este persoand juridic romdéni, avand forma
juridicd a unei societafi pe actiuni. Aceasta si desfigoard activitatea in conformitate cu
legile roméne §i cu prezentu! Act Constitutiv,

Societatea OIL TERMINAL S.A. este o societate comercialad de inters strategic, in
conformitate cu Q.U.G. 15/2001.

Art, 3. Sediul socletatii

Sediul societdfii este in Roménia, Mun. Constanta, Strada Caraiman nr. 2. Sediu}
societdtii poate fi mutat in alts localitate din Roménia pe baza hotdrfrii adunirii generale a
actionarilor, potrivit legii.

Art. 4, Durata societiii

Durata societiitii este nelimitaty, cu incepere de la data Inregistririi la Oficiul
National al Registrului Comertului.

CAPITOLUL I
SCOPUL SI OBIECTUL DE ACTIVITATE AL SOCIETATH
Art. 5. Scopul societ3til
Scopul societétii este obfinerea de venituri si profit, distribuibil apoi actionarilor, prin

prestiti de servicii clientilor in legituri cu importul, exportul si tranzitul de titei, produse
petroliere, produse petrochimice si chimice lichide.



Societatea OIL TERMINAL S.A.

Art. 6. Obiectul de activitate
6.1. Obiectul principal de activitate conform CAEN/ 2007.

5224 Meanipuldri- efectuarea prestafitlor de servicii privind primires, Inclrcares,
desclrcares fifeiulu, produselor petroliere, petrochimice, chimice precum si
alte produse finite sau materii prime lichide pentru import, export §i tranzit.

Obiecte secundare de activitate

5210 Depozitiri-efectuarea prestatiilor de servicii privind depozitarea si
conditionarea titeiuiui, produselor petroliere , petrochimice , chimice precum gt
alte produse finite sau materii prime lichide pentru import , export si tranzit.

0113 Cultivarea legumelor gi a pepenilor,a rddacinoaselor si tuberculilor.

0119 Cultivarea altor plante din culturi nepermanente

0910 Activitati de servicii anexe extractiei petrotului brut si gazelor naturale

1610 Taierea si rindeluirea lemnului

2562 Operatiuni de mecanica generals,

3101 Fabricarea de mobila pentru birouri si magazine

3311 Repararea articolelor fabricate din metal

3312 Repararea masinilor

3314 Repararea echipamentelor electrice

3512 Transportul energiei electrice.

3513 Distributia energiei electrice.

3514 Comercializarea energiei electrice.

3530 Furnizarea de abur si aer condifionat.

3600 Captarea , tratarea i distributia apei.

3700 Colectarea si epurarea apelor uzate.

3811 Colectarea degeurilor nepericuloase.

3812 Colectarea deseurilor pericujoase.

3831 Demontares (dezasamblarea) maginilor si a echipamentelor scoase din uz

pentru recuperarea materialelor.,

3832 Recuperarea materialelor reciclabile sortate,

3900 Activititi gi servicii de decontaminare

4120 Lucrari de constructii a clidirilor rezidentiale si nerezidentiale.

4212 Lucriri de constructii a cilor ferate de suprafata si subterane.

4213 Constructia de poduri si tuneluri.

4221 Lucrari de constructii a proiectelor utilitare pentru fluide.

4222 Lucriri de constructii a proiectelor utilitare pentru electricitate

st telecomunicati.

4299 Lucrati de constructii a altor proiecte ingineresti n.c.a.

4321 Lucrari de instalatii electrice

4322 Lucrari de instalatii sanitare , de incalzire si de aer conditionat

4520 Intretinerea si repararea autovehiculelor,

2



Societatea OIL TERMINAL S.A.

4671 Comery cu ridicata al combustibililor soliz lichizi si gazosi si al produselor
derivate.

4675 Comert cu ridicata al produselor chimice.

4677 Comert cu ridicata al deseurilor si resturilor,

4711 Comert cu aminuntul in magazine nespecializate, cu vanzare predominanti de
produse alimentare, biuturi si tutun.

4778 Comert cu amanunial ai altor bunuri nol, in magazine specializate (excepiie
obiecte de cult, arme si munitii),

4920 Transporturi de marfs pe calea ferats.

4935 Alte transporturi terestre de calitori, n.c.a.

4941 Transporturi rutiere de mérfuri.

4950 Transporturi prin conducte

2221 Activititi de servicii anexe pentru iransporturi terestre.

5222 Activitati de servicii anexe transporturilor pe apa.

5229 Alte activititi anexe transporturilor.

6110 Activitit de telecomunicatii prin retele cu cablu.

5120 Activitati de telecomunicatii prin retele firi cably (exclusiv prin satelit).

6130 Activitati de telecomunicatii prin satelit,

6190 Alte activititi de telecomunicatii.

6820 Inchirierea, subinchirierea bunurilor imobile proprii sau inchiriate.

7120 Alte activitati si analize tehnice

7211 Cercetare-dezvoitare in bictehnologie.

7219 Cercetare-dezvoltare in alte stiinte naturale si inginerie

7490 Alte activitati profesionale, stiintifice si tehnice n.c.a.

7732 Activititi de inchiriere $i leasing cu magini si echipamente pentru consiructii.
7733 Activititi de Inchiriere §i leasing cu magin; si echipamente de birou ( inclusiv
calculatoare).

7739 Activititi de inchiriere si leasing cu alte magini , echipamente si bunuri
tangibile,

8121 Activitati generale {nespecializaie) de curatenie interioara a cladirilor

8129 Alte activitati de curatenie n.c.a,

8130 Activitati de Tntretinere peisagistica

8219 Activitati de fotocopiere, de pregatire a documentelor si aite activitati
specializate de secretariat

8425Activitati de lupta impotriva incendiilor s de prevenire a acestora

8621 Activitdti de asistent? medicald generali.

9319 Alte activitati sportive

9601 Spalarea su curatarea (uscata)a articolelor textile si produselor de blana.

6.2 . Societatea Comercials OlL. TERMINAL S.A Constanta are urmitoarele
puncte de lucru;

L. SECTIE PLATFORMA NORD, situati in Mun. Constanta, Strada
Caraiman nr. 2, cu urmatoarele activititi si coduri CAEN:
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5224 Manipulari - efectuarea prestagiilor de servicii privind primirea, incircarea,
desciircarea titeiului, produselor petroliere, petrechimice, chimice precum si alte
produse finite san materii prime iichide pentru import, export si tranzit.
5210 Depozitiri - efectuarea prestafiilor de servicii priviad depozitarea si
conditionares {ifeiului, produselor petroliere , peirochimice |, chimice precum gi alte
produse finite san materii prime lichide pentru import , export §i tranzit,
0910 Activitali de servicii anexe extractics petrolnlui brut si gazelor naturale
1610 Taicrea si rindeluirea lemnyiuj
2562 Operatiuni de mecanics generald
3101 Fabricarea de mobila pentru bircuri si magazine
3311 Repararea articolelor fabricate din metal
3312 Repararea masinilor
3314 Repararea echipamentelor electrice
3512 Transportul energiei electrice
3513 Distributia energiei electrice
3514 Comercializarea energiei electrice
3530 Furnizarea de abur gi aer conditionat
3600 Captarea, tratarea gi distributia apei
3700 Colectarea §i epurarea apelor uzate
3811 Colectarea deseurilor nepericuloase
3812 Colectarea deseurilor periculoase
3831 Demontarea (dezasamblarea) masinilor si a echipamentelor scoase din uz
pentru recuperarea materialelor
3832 Recuperarea materialelor reciclabile sortate
3900 Activitati si servicii de decontaminare
4120 Lucriiri de constructii a cladirilor rezidentiale §i nerezidentiale.
4212 Lucriri de constructii a ciilor ferate de suprafafa si subterane.
4213 Constructia de poduri st tunejuri.
pentru fluide.
4221 Lucrari de constructii a proiectelor utilitare
4222 Lucriri de constructii a proiectelor utilitare pentru electricitate si
telecomunicatii.
4299 Lucréri de constructii a altor proiecte ingineresti n.c.a.
4321 lucrari de instalatii electrice
4322 Lucrari de instalatii sanitare, de incalzire si de aer conditionat
4520 Intretinerea si repararea autovehiculelor
4671 Comer; cu ridicata al combustibililor solizi, lichizi si gazosi si al
produselor derivate
4675 Comert cu ridicata al preduselor chimice
4677 Comert cu ridicata al deseurilor si resturilor
4711 Comert cu amanuntul in magazine nespecializate, cu vanzare predominanti de
produse alimentare, bauturi si tutun
4778 Comert cu amanuntul al altor bunuri noi, in magazine specializate (exceptie
obiecte de cult, arme si munitii).
4920 Transporturi de marfs pe calea ferati
4939 Alte transporturi terestre de cilatori, n.c.a,
4
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4941 Transportusi rutiere de marfuri

4950 Transporturi prin conducte.

5221 Activitiii de servicii anexe pentru transporiuri terestre.

5222 Activititi de servicii anexe transporturilor pe apa.

5229 Alte activititi anexe transporturilor.

6110 Activitati de telecomunicatii prin retele cu cable

612 Activitati de telecornunicatii prin retele fara cablu (exclusiv prin satelit)

6130 Activitati de telecomunicatii prin satelit

6190 Activitati de telecomunicatii

6820 Inchirierea, subinchirierea burmrilor imobile proprii san inchiriate

7120 Activititi de testiiri si analize tehnice.

7211 Cercetare-dezvoltare in biotehnologie.

7219 Cercetare-dezvoltare in alte stiinte naturale si inginerie

7490 Alte activitati profesionale, stiintifice si tehnice n.c.a,

7732 Activitifi de inchiriere i leasing cu magini i echipamente pentru
constructii

7733 Activititi de inchiriere si leasing cu magini i echipamente de birou
(inclusiv calculatoare)

7739 Activitifi de inchirere si leasing cu alte masini, echipamente si bunuri
tangibile

8121 Activitati generale (nespecializate) de curatenie interioara a cladirilor

8129 Alte activitati de curatenie n.c.a.

8130 Activitati de intretinere peisagistica

8219 Activitati de fotocopiere, de pregatire a documentelor si alte activitati
specializate de secretariat

8425 Activitati de lupta tmpotriva incendiilor si de prevenire a acestora

9319 Alte activitati sportive

9601 Spilarea si curitarea (uscati) a articolelor textile si produselor de blana

2. SECTIE PLATFORMA PORT - situats 1n incints Port, dams 62, cu
urmaétoareie activitdti si coduri CAEN:

5224 Manipuliri - efectuarea prestaiilor de servicii privind primires, incércarea,
descarcarea titeiului, produselor petroliere, petrochimice, chimice precum si alte
produse finite sau materii prime lchide pentru import, expott si tranzit.

5210 Depozitari - efectuarea prestafiilor de servicii privind depozitarea si
condifionarea titeiului, produselor petroliere , petrochimice , chimice precum gi alte
produse finite sau materii prime lichide pentru import , export si tranzit,

0910 Activitati de servicii anexe extractiei petrolului brut si gazelor naturale

1610 Taierea si rindeluirea lemnului

2562 Operatiuni de mecanici general3

3101 Fabricarea de mobila pentru birouri si magazine

3311 Repararea articolelor fabricate din metal

3312 Repararea masinilor

3314 Repararea echipamentelor electrice

3512 Transportul energiei electrice
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3513 Distributia energiei electrice

3514 Comercializarea energiei electrice

3530 Furnizarea de abur si aer conditionat

3600 Captarea , tratarea §i distributia apei

3700 Colectarea si epurarea apelor uzate

3811 Colectarea degeurilor nepericuloase

3812 Colectarea deseurilor periculoase

3831 Demontarea (dezasamblarea) masinilor si a echipamentelor scoase din uz
pentru recuperarea materialelor

3832 Recuperarea materialelor reciclabile sortate

3900 Activitati si servicii de decontaminare

4120 Lucriri de constructii a cladirilor rezidentiale si nerezidentiale

4212 Lucriri de constructii a ciilor ferate de suprafata si subterane

4213 Constructia de poduri si tuneluri pentru fluide.

4221 Lucr¥ri de constructii a proiectelor utilitare

4222 Lucriri de construcfii a proiectelor utilitare pentru  electricitate  gi
telecomunicatii.

4299 Lucrari de constructii a altor proiecte ingineresti n.c.a.

4321 lucrari de instalatii electrice

4322 Lucrari de instalatii sanitare, de incalzire si de aer conditionat
4520 Intretinerea st repararea autovehiculelor

4671 Comert cu ridicata al combustibililor solizi, lichizi si gazosi si al
produselor derivate

4675 Comert cu ridicata al produselor chimice

4677 Comert cu ridicata al deseurilor si resturilor

4711 Comert cu amanuntul Tn magazine nespecializate, cu vanzare predominanti de
produse alimentare, bauturi si tutun

4778 Comert cu amanuntul al altor bunuri noi, in magazine specializate (exceptie
obiecte de cult, arme si munitii).

4920 Transporturi de marf3 pe calea ferats

4939 Alte transporturi terestre de cilitori, n.c.a.

4941 Transporturi rutiere de marfuri

4950 Transporturi prin conducte.

5221 Activititi de servicii anexe pentry transporturi terestre.

5222 Activititi de servicii anexe transporturilor pe apa.

5229 Alte activitdii anexe transporturilor.

6110 Activitati de telecomunicatii prin retele cu cably

6120 Activitati de telecomunicatii prin retele fara cablu (exclusiv prin satelit)
6130 Activitati de telecomunicatii prin satelit

6190 Activitati de telecomunicatii

6820 Iinchirierea, subinchirierea bunurilor imobile proprii sau Inchiriate
7120 Activititi de testiiri si analize tehnice.

7211 Cercetare-dezvoltare in biotehnologie.

7219 Cercetare-dezvoltare in alte stiinte naturale si inginerie
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7490 Alte activitati profesionale, stiintifice si tehnice n.c.a,

7732 Activititi de inchitiere si ieasing cu magini si echipamente pentru
constroctii

7733 Activitati de inchiriere s leasing cu masini si echipamente de birou
(inclusiv calculatoare)

7739 Activitdti de fnchiriere si leasing cu alte magini, echipamente si bunuri
tangibile

8121 Activitati generale {nespecializate) de curatenie interioara a cladirilor

8129 Alte activitati de curatenie n.c.a.

8130 Activitati de intretinere peisagistica

8219 Activitati de fotocopiere, de pregatire a2 documentelor si alte activitati
specializate de secretariat

8425 Activitati de fupta impotriva incendiifor si de prevenire a acestora

9319 Alte activitati sportive

9601 Spilarea si curitarea (uscati) a articolelor textile si produselor de blani

3. SECTIE PLATFORMA SUD - situati in Mun Constanta, MOVILA
SARA, cu urmitoarele activititi si coduri CAEN;

5224 Manipuldri - efectuarea prestatiilor de servicii privind primirea, incércarea,
descércarea {itefuhui, produselor petroliere, petrochimice, chimice precum si alte
produse finite sau materii prime lichide pentru import, export si tranzit,
3210 Depozitdri - efectuarea prestajiilor de servicii privind depozitarea si
conditionarea ifeiului, produselor petroliere | petrochimice , chimice precum si alte
produse finite sau materii prime lichide pentru import , export si tranzit.
0910 Activitati de servicii anexe extractiei petrolului brut si gazelor naturale
1610 Taierea si rindeluirea lemnului
2562 Operatiuni de mecanici generali
3101 Fabricarea de mobila pentru birouri si magazine
3311 Repararea articolelor fabricate din metal
3312 Repararea masinilor
3314 Repararea echipamentelor electrice
3512 Transportul energiei electrice
3513 Distributia energiei elecirice
3514 Comercializarea energiei electrice
3530 Furnizarea de abur si aer conditionat
3600 Captarea, tratarea si distributia apei
3700 Colectarea si epurarea apelor uzate
3811 Colectarea degeurilor nepericuloase
3812 Colectarea deseurilor periculoase
3831 Demontarea (dezasamblarea) masinilor si a echipamentelor scoase din uz
pentru recuperarea materialelor
3832 Recuperarea materialelor reciclabile sortate
3900 Activititi si servicii de decontaminare
4120 Lucriri de constructii a clidirilor rezideniiale §i nerezidentiale.
7
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4212 Lucr#ri de constructii a cilor ferate de suprafata si subterane.
4213 Constructia de poduri 5i tuneluri.
pentru fluide,
4221 Lucréri de constructii a proiectelor utilitare
4222 Lucrdri de constructii a proiectelor utilitare pentru  electricitate i
telecomunicatii,
4299 Lucriri de constructii a altor proiecte ingineregti n.c.a.
4321 Lucrari de instalatii electrice
4322 Lucrari de instalatii sanitare, de incalzire si de aer conditionat
4520 intreginerea si repararea autovehiculelor
467! Comer} cu ridicata al combustibililor solizi, lichizi si gazosi si al
produselor derivate
4675 Comery cu ridicata al produselor chimice
4677 Comert cu ridicata a! deseurilor si resturilor
4711 Comer; cu aménuntul in magazine nespecializate, cu vanzare predominanti de
produse alimentare, biuturi si tutun
4778 Comert cu amanuntul al altor bunuri noi, fn magazine specializate (exceptie
obiecte de cult,arme si munitii).
4920 Transporturi de marf3 pe calea ferati
4939 Alte transporturi terestre de cilitori, n.c.a.
4941 Transporturi rutiere de marfuri
4950 Transporturi prin conducte.
3221 Activititi de servicii anexe pentru transporturi terestre.
5222 Activitati de servicii anexe transporturilor pe apa.
5229 Alte activitiiti anexe transporturilor.
6110 Activitati de telecomunicatii prin retele cu cablu
5120 Activitati de telecomumnicatii prin retele fara cabln (exclusiv prin satelit)
6130 Activitati de telecomunicatii prin satefit
6190 Activitati de telecomunicatii
6820 ﬁnchirierea, subinchirierea bunurilor imobile proprii sau inchiriate
7120 Activitéti de testiiri si analize tehnice.
7211 Cercetare-dezvoltare in bictehnologie.
7219 Cercetare-dezvoltare in alte stiinte naturale si inginerie
7490 Alte activitati profesionale, stiintifice si tehnice n.c.a.
7732 Activitai de inchiriere si leasing cu magini §i echipamente pentru
constructii
7733 Activitdfi de finchiriere si leasing cu masini s§i echipamente de birou
(inclusiv calculatoare)
7739 Activitafi de inchiriere si leasing cu alte magini, echipamente si bunuri
tangibile
8121 Activitati generale (nespecializate) de curatenie interioara a cladirilor
8129 Alte activitati de curatenie n.c.a.
8130 Activitati de intretinere peisagistica
8219 Activitati de fotocopiere, de pregatire a documentelor si alte activitati
specializate de secretariat
8425 Activitati de lupta Tmpotriva incendiilor si de prevenire a acestora
8
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9319 Alte activitati sportive
9601 Spilarea i curifarea (uscatd) a articolelor textile si produselor de blans

4. CABINET MEDICAL, Medicina Muncii, situat o Mun. Constanja, - sir,
Caraiman nr. 2, jud. Constanta, cu activititi de asistentd medicald ambulatorie, cod
CAEN 8621,

CAPITOLUL It

CAPITALUL SOCIAL, ACTIUNILE, ACTIONARIAT
Art. 7. Capitalul social

(1) Societatea OIL TERMINAL este 0 societate pe actiuni, de tip deschis,

(2) Capitalul social de 58,243,025.30 RON imprtit in 582.430.253. actiuni
nominative in valoare nominali de 0,1¢ RON fecare si este in intregime subscris i
virsat de actionari. ’

(3) Structura actionariatului si a capitalului este:

Actionari Numiir de Procent din
actiuni capitalul social
Ministerul Energiei 347.257.973 59,62
Alte persoane fizice si juridice 235.172.280 40,38
TOTAL 582.430.253 100
Art. 8. Actiunile

Actiunile nominative emise de societate sunt in form3 dematerializati, prin
inscriere in cont.

Evidenta valorilor mobiliare emise de socictate, tranzactionate pe o piata
reglementat® este {inutd de o societate de regisiru independent autorizatd de Autoritatea de
Supraveghere Financiar (A.S8.F).

Art. 9. Reducerea sau majorarea capitalului social

Capitalul social poate fi redus sau majorat pe baza hotirarii adunirii generale
extraordinare a actionarilor in conditiile $i cu respectarea procedurii previzutd de
lege.

Art.70. Drepturi si obligatii decurgind din actiuni

(1) Fiecare actiune subscrisa i virsats de actionari conferd acestora drepturile
prevazute in lege si statut,

(2) Detinerea actiunii implic adeziunea de drept la siatut.

(3) Drepturile si obligatiile legate de actiuni urmeazi actiunile in cazul trecerij
lor in proprietatea altor perscane.

(4) Obligatiile societitii sunt garantate cu capitalul social al acesteia, iar
actionarii raspund numai pani la concurenta capitalului social subsctis.

9
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(5) Patrimoniul societitii nu poate fi grevat de datorii sau alte obligatii
personale ale actionarilor. Un creditor al unui actionar poate formula preteniii asupra
partii din profitul societdtii ce i se va repartiza de citre adunarea generald a
actionarilor sau a cotei plirii cuvenite acestuiz la lichidares societéfii, efeciuate in
conditiile prezentului statut,

Art.11. Cesiunea actiunilor

Activmile sunt indivizibile cu privire la societate, care nu recunoagte decat un
proprietar pentru fiecare actiune.

Cesiunea partiala sau totald a actiunilor intre actionari sau terfi se face in
conditiile §i cu procedura previzuti de lege.

CAPITOLUL IV

ADUNAREA GENERALA A ACTIONARILOR

Art.12. Atributii

(1) Adunarea generali a actionarilor este organul suprem de conducere al
societétii, care hotiriste asupra activitifii acesteia si asigurd politica ei economic3 si
comerciala.

(2) Adunarea generali a actionarilor poate avea un caracter ordinar sau
extraordinar.

(3) Adunarea generalsi ordinari se intruneste cel putin o datd pe an, in cel mult
patru luni de la incheierea exercifiului financiar. In afard de dezbaterea altor
probleme inscrise pe ordinea de zi, adunarea generald ordinard este obligata:

a. si discute, s& aprobe sau si modifice situatiile financiare anuale, pe baza rapoartelor
prezentate de consilivl de administratie gi de auditorul statutar, s# aprobe repartizarea
profitului i si fixeze dividendul. Dividendele se distribuje aclionarilor proportional
cu cota de ]participare la capitalul social virsat. Acestea se plitesc in termenul stabilit
de adunarea generala a actionarilor, in limitele de timp prevazute de lege. In caz
contrar, societatea comerciald va plati daune- interese pentru pericada de intérziere,
la nivelul dobénzii legale;

b. sd numeasci i si revoce membrii consiliulni de administragie.

c. sd numeascd sau sa demita auditorul statutar §i si fixeze durata minim% a
coniractului de audit financiar,

d. s fixeze remunerajia cuvenitd pentru exercifiu] in curs membrilor consiliului de
administratie;

€. i se pronunie asupra gestiunii consiliului de administratie;

f. sa stabileascy bugetul de venituri si cheltuieli $i, dupé caz, programul de activitate,
pe exercitiul financiar urmitor;

g sa hotdrascd gajares, inchirierea sau desfiintarea uneia sau mai multor unititi ale
societatii;

h. sa fixeze limitele generale ale remunariilor directorilor,

10
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(4) Adunarea generali extraordinari se intruneste ori de céte ori este necesar a
se lua o hotirdre pentruz:

a. schimbarea formei juridice a societaitii;

b. mutarea sediului societiii;

¢. schimbarea obiectului de activitate ai societitin;

d. infiintarea sau desfiinfarea unor sedii secundare: sucursale, agentii,

reprezentante sau alte asemenea unitati fird personalitate Juridica;
prelungirea duratei societsiii;

majorarea capitalului social:

reducerea capitalului social sau reintregirea lui prin emisiune de noi actiuni;
fuziunea cu alte societiti sau divizarea societitii;

dizolvarea anticipati a societitii;

conversia actiunilor nominative in actiuni la purtitor sau a actiunilor la purtitor
in actiuni nominative;
conversia actiunilor dintr-o categorie in cealalta;
conversia unei categorii de obligatiuni in alt3 categorie sau in actiuni;
. emisiunea de obligatiuni;
Contractarea de imprummturi bancare, in conformitate cu competentele
prezentate in anexa la actul constitutiv al societatii.
vinzarea, asocierea, inchirierea, uzufructul precum gi constituirea altor drepturi reale
asupra activelor definite conform art. 3 din OUG 88/1997;

P. aprobarea actelor de dobandire, instrainare, schimb sau de constituire in garantie a
unor active din categoria activelor imobilizate ale societdifii, a céror valoare depigeste,
individual sau cumulat, pe durata unui exercitiu financiar, 20% din totalul activelor
imobilizate, mai putin creantele,

q. aprobarea inchirierii de active corporale, pentru o pericadi mai mare de un an, a céiror
valoare individuald sav cumulats faga de acelagi co-contractant sau persoanc implicate
ori care actioneazd in moed concertat depaseste 20% din valoarea totalufui activelor
imobilizate, mai puin creanfele la data incheierii actului juridic, precum si asocierile
pe o pericadi mai mare de un an, depisind aceeasi valoare, '

r. oricare alti hotirdre pentru care este ceruti aprobarea adunirii generale
extraordinare,

(5) Pentru validitatea delibersrilor adun#rii generale ordinare este necesars
prezenta actionarilor care si detind cel putin o patrime din numirul toial de drepturi
de vot. Hotérdrile adunéirii generale ordinare se iau cu majoritatea voturilor
exprimate, Daci adunarea generald ordinar nu poate Jucra din cauza neindeplinirii
conditiilor previzute mai sus, adunarea ce se va intruni 1a o 3 doua convocare poate
53 delibereze asupra punctelor de pe ordinea de zi a celei dintai adundri, indiferent de
cvorumul intrunit, ludnd hot#rari cu majoritatea voturilor exprimate,

(6) Pentru validitatea deliberdrilor adunirii generale extraordinare este
necesard la prima convocare prezenta actionarilor detinind cel putin o pitrime
din numdrul total de drepturi de vot. Hotirdrile sunt uate cu majoritatea voturilor
detinute de actionarii prezenti sau reprezentati. Decizia de modificare a obiectului
principal de activitate al societitii, de reducere sau majorare a capitalului social, de
schimbare a formei juridice, de fuziune, divizare sau de dizolvare a societafii se ia cu
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© majoritate de cel putin doud treimi din drepturile de vot definute de actionarii
prezenti sau reprezentati. Daci adunarea generali extraordinari nu poate lucra din
cauza neindeplinirii conditiilor previzute mai sis, adunarea ce se va intruni la o 2
doua convocars necesita prezenta actionarilor, reprezentind cel putin o cincime din
numarul total de drepturi de vot. Hotiririle sunt Inate cu majoritatea voturilor
detinute de actionarii prezenti sau reprezentafi.

Art.13. Convocarea adunirii generale a actionarilor

(1) Adunarea generaii este convocats de consiliul de administratie, ori de cate
ori este necesar. Termenul de Intrunire my poate fi mai mic de 30 de zile de la
publicarea convocirii in Monitorul Oficial al Romaéniei, Partea a TV-2. Convocarea
se publicd in Monitorui Oficia) al Roméniei, Partea a IV-a, si in unul dintre ziarele de
largd riispéndire din localitatez in care se afii sediul societidtii. Convocarea va fi
depusd la Regia Autonoma «Monitorul Oficialy in vederea publicarii, In termen de
cel mult 5 zile de la data adoptirii de catre consiliul de administratie a deciziei de
intrunire a adunirii generale,

(2) Convocarea va cuprinde locul si data tinerii adun#rii, precum si ordinea de
zi, cu mentionarea explicitd a tuturor problemelor care vor face obiectul dezbaterilor
adundrii. In cazul in care pe ordinea de zi figureazi numirea administratoriler, in
convecare s¢ va mentiona cf lista cuprinzand informatii cu privire la numele,
iocelitatea de domiciliu §i calificarea profesionald ale perscanelor propuse pentru
functia de administrator se afl ia dispozifia actionariler, putdnd fi consultats §i
completati de acestia. Cind pe ordinea de zi figureaz propuneri pentru modificarea
actului constitutiv, convocarea va trebui s3 cuprinda textul integral al propunerilor.

(3) Au dreptul de a cere introducerea unor noj puncte pe ordinea de zi unul sau
mei multi acjionari reprezentand, individual sau impreund, cel putin 5% din capitalul
social. Cererile se inainteazi consiliului de administratie, in cel mult 15 zile de la
publicarea convecirii, in vederea publicdrii §i aducerii acestora Ia cunogtingi
celorlalti actionari. In cazul in care pe ordinea de zi figureazd numirea
administratorilor §i actionarii doresc s formuleze propuneri de candidaturi, in cerere
vor fi incluse informatii cu privire la numele, localitatea de domiciliu §i calificarea
profesionald ale persoanelor propuse pentru functiile respective. Ordinea de zi
completatd cu punctele propuse de actionari, ulterior convocirii, trebuie publicati cu
indeplinirea cerintelor previzute de lege pentru convocarea adunirii generale, cu cel
putin 10 zile Inaintea adundrii generale, la data mentionatd in convocatorul initial.

(4) Situatiile financiare anuale, raportul anual al consiliulni de administratie,
precum §i propunerea cu privire la distribuirea de dividende se pun la dispozitia
actionarilor la sediul societitii, de la date convocirii adundrii generale. La cerere,
actionarilor li se vor elibera copii de pe aceste documente, Sumele percepute pentru
eliberarea de copii nu pot depasi costurile administrative implicate de furnizarea
acestora. Convocares, orice alt punct adiugat pe ordinea de zi la cererca actionarilor,
situatiile financiare anuale, raportul anual al consiliului de administratie, precum si
propunerea cu privire la distribuirea de dividende se publicd si pe pagina de internet
proprie a societitii, pentru liberul acces a] actionarilor.
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(5) Fiecare actionar poate adresa consiliului de administratie intreb#iri in scris
referitoare la activitatea societdtii, inaintea datei de desfiisurare a adunirii generale,
urménd a i se rispunde in cadrul adunirii. Raspunsul se considerd dat daci
informatia soliciiai® este publicatd pe pagina de internet a societitii, la secfiunea
«[ntrebari frecventes.

(6) In ingtiintarea pentru prima adunare generald se va puiea fixs ziva si ors
pentru cea de-a doua adunare, cind cea dintdi nu s-ar putea tine. A doua adunare
generald nu se poate intruni in chiar ziva fixats pentru prima adunare. Daci ziua
pentru a doua adunare generald nu este mentionats in ingtiintarea publicati pentru
prima adunare, termenul de intrunire va putea fi redus Ia 8 zile de la publicarea
convocarii in Menitorul Oficial al Roméniei, Partea a [V-a.

(7) Consiliul de administratie convoaca de indati adunares generald, la cererea
actionarilor reprezentind, individual sau impreund, cel putin 5% din capitalul social
§i dacil cererea cuprinde dispozitii ce intri in atributiile adundrii. Adunarea generald
va fi convocati In termen de cel muit 30 de zile §i se va intruni fn termen de cel mult
60 de zile de la data primirii cererii.

Art.14. Organizarea aduniirii generale a actionarilor

{1) In ziua si 1a ora aritate in convocare, sedinta adunirii se va deschide de
cétre presedintele consiliului de administratie sau de ciitre acela care ii tine locul,
Adunarea gencrald va alege, dinire acficnarii prezenti, 1 pani la 3 secretari, care vor
verifica lista de prezentdl a actionariler, indicind capitalul social pe care il reprezinta
fiecare. Unul dintre secretari intocmeste procesul-verbal al sedintei adungrii
generale. Pregedintele ve putea desemmna, dintre angajatii societdii, unul san mai
multi secretari tehnici, care si ia parte la executarea acestor operatiuni. Dupa
constatarea indeplinirii cerintelor legale i a prevederilor actului constitutiv pentru
tinerea adunirii generale, se intra in ordinea de zi.

(2) Hotérdrile adundrilor generale se iaun prin vot deschis. Votul secret este
obligatoriu pentru alegerea membrilor consiliului de administratie si a auditorilor
financiari, pentru revocarea lor si pentru luarea hotirarilor referitoare la rispunderea
membrilor organelor de administrare, de conducere $i de control ale societitii.

(3) Un proces-verbal, semnat de presedinte §i secretar, va constata indeplinirea
formalititilor de convocare, data si locul adunirii generale, actionarii prezenti,
numdarul actiunilor, dezbaterile in rezumat, hotararile luate, iar la cererea actionarilor,
declaratiile ficute de ei in sedinti. La procesni-verbal se vor anexa actele referitoare
la convecare, precum si listele de prezenti a actionarilor. Procesul-verbal va fi trecut
in registrul aduniirilor generale. Pentry a £ opozabile teriilor, hotirarile adunirii
generale vor fi depuse in termen de 15 zile la oficiul registrului comertului, spre a fi
mentionate in registru si publicate in Monitorul Oficial al Romaéniei, Partea a IV-a.

(4) La cerere, fiecare actionar va fi informat cu privire la rezultatele votului,
pentru hotérérile luate in cadrul adunirii generale. Rezultatele se vor publica si pe
pagina de intemet proprie a societdtii, in termen de cel mult 15 zile de la data
adundrii generale.
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Art.15. Exercitarea dreptului de vot in Adunarea generali a actionarilor

(1) Actionarii exercits dreptul lor de vot in adunarea generald, proportional cuy
numérul actiunilor pe care le poseda.

(2) Actionarii care au calitatea de mernbri aj consiliului de administratie nu pot
vota, In baza aciiunilor pe care le posedd, nici personal, nici prin mandaiar,
descircarea gestiunii lor sau o problems in care persoana san administrafia lor ar fi in
discutie. Persoanele respective pot vota insd situatia financiari anvald, decd nu se
poate forma majoritatea previzuts de lege sau de statut.

(3) Actionarii trebuie s3 isi exercite drepturile cu buné-credingi, cu respectarea
drepturilor si a intereselor legitime ale societatii si ale celorlalii actionari.

Art.16. Reprezentarea actionarilor in adunarea generali

(1) Reprezentarea actionarilor in adunarea generald a actionarilor se va putea
face gi prin alte persoane decét actionarii, cu exceptia administratorilor, pe bazi de
procurd speciald, potrivit reglementirilor Comisiei Nationale a Valorilor Mobiliare.

(2) Actionarii care nu au capacitate de exercifiu, precum si persoanele juridice
pot fi reprezentati/reprezentate prin reprezentantii lor legali care, la randul lor, pot da
altor persoane imputernicire pentra respectiva adunare general3.

(3) Procurile vor fi depuse in original cu 48 de ore inainte de adunare, sub
sanctiunea pierderii exercitivlui dreptului de vot in acea adunare. Procurile vor £
retinute de societate, ficandu-se mentiune despre aceasta in procesul-verbal,

CAPITOLUL V
CONSILIUL DE ADMINISTRATIE
Art.17. Organizare

(1)  Societatea este administratii de consiliul de administratie compus din 5-
9 membrii alesi potrivit dispozitiilor legislatiei in vigoare.

(2) Consiliul de Administratie este format dintr-un Pregedinte §i din
administratori neexecutivi, executivi $1 independenti, din care nu mai mult de doj membri,
numiti din cadrul autorititii publice tutelare sau a altor autorithti sau institutii publice.

(3)  Drepturile si obligatiile membrilor consiliulu; de administratie sunt cele
brevizute de legislatia in vigoare aplicabils societitilor comerciale,

(4)  Administratorii sunt alesi pe o perioadd care nu poate depagi 4 ani,
mandatul lor putind fi relnnoit, in cazul in care si-au fndeplinit atributiile in mod
corespunzator.
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(5} Membrii consiliului de administraie sunt remunerai cu o indemnizatie
stabiliti de citre Adunarea Generals Actionarilor iu limitele §i structura prevazuti
de legislatia in vigoare.

{6} Presedintele coordoneazii activitates consiliuiui §i raporteaza cu privire Ia
aceasta adundrii generale 2 actionarilor. Bj vegheazi la buna functionare a organelor
societitii.

Art.18, Atributiile Consiliuluj de administratie

(1) Consiliul de administratie este insarcinat cu indeplinirea tuturor actelor
necesare si utile pentru realizarea obiectului de activitate al societatii, cu exceptia
celor rezervate de lege sau prezentul Act Constitutiv pentru adunarea generali a
actionarilor.

(2) Consiliul de administratie va delega conducerea societitii unuia sau mai
muitor directori §i va numi pe unul dintre ei in calitate de director general. Directorul
General nu va putea fi §i presedinte al Coansiliulyi de Administrafie. Directorii cu
contract de mandat pot fi numiti fie dintre membrii Consiliului de Administratie, fe din
afara Consiliului de Administratie. Ceilalfi directori vor fi numiti din afara consiliului de
administratie.

(3) Consiliul de administratis are urmatoarele competente de bazi, care nu pot
fi delegate directorilor:

a) stabilirea directiilor principale de activitate si de dezvoltare ale societitii;

b) stabilirea strategiilor generale ale societiitii;

c) aprobarea strategiei proprii de dezvoitare §i a programelor anuale;

d) stabilirea politicilor contabile $i a sisternului de control finaciar precum si
aprobarea planificirii financiare,

e) avizarea propunerilor de tarife supuse aprobdrii autoritifii nafionale pentru
resurse minersle,

f) analizarea si aprobarea cheltuiclilor nedeductibile fiscal;

8) aprobarea organigramei si atributiilor directorilor care au contract de mandat
din regulamentu} de organizare si funciionare al societitii;

k) numirea §i revocares directorilor care au contract de- mandat, stabilirea
remuneratiei lor;

i) stabilirea modului de organizare a activitdtii si supravegherea activitagii
directorilor care au contract de mandat,

i) pregitirea raportului anual, organizarea adundrii generale a actionarilor si
implementarea hotirarilor acesteia;

k) introducerea cererii pentru deschiderea procedurii insolventei societatii,
potrivit Legii nr. 85/2006 privind procedura insclventei;

1) aprobarea raportului administratoriior;

m) vanzarea, asocierea, inchirierea, uzufructul precum si constituirea altor
drepturi reale asupra unor imobilizari corporale, a céror valoare, individual sau
cumulat pe durata unui exercitiu financiar nu depiseste 20% din totalul
activelor imobilizate;
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n) aprobarea actelor de dobéndire, instriinare, schimb sau de constituire in
garantie a unor active din categoria activelor imobilizate ale societatii, a ciror
valoare nu depiseste, individual sau cumulat, pe durata unui exercitiu
financiar, 20% din totalul activelor imobilizate, mai putin creantele;

o) aprobare inchirierilor de active corporale, pentru o perioada mai mare de un
an, a caror valoare individuald sau cumulats fagi de acelasi co-contractant sau
persoane implicate ori care acfioneazi in mod concertat nu depageste 20% din
valoarea totalului activelor imobilizate, mai pufin creanfele la data incheierii
actului juridic, precum §i asocierile pe o pericads mai mare de un an, care nu
depésesc aceeasi valoare.

p) Aproba Regulamentul de Organizare si Functionars al societatii i
Regulamentu] Intern
(4) Consilinl de Administratie va delega conducerea societatii unuia sau mai

multor directori, numind pe unul dintre ei director general, Odata cu atributiile de
conducere a societatii, se deleaga directorulyi general si atributul de a reprezenia
sccietatea in raport cu terii si in justitie.

(4.1} Consiliul de Administratie poate delega cétre directorul general
aprobarea tarifelor nereglementate, cu informarea consilivlui de administratie.

(5) Presedintele consilinlui de administratie al societitii este ales de Consiliul
de Administratie, dintre membrii si.

(6) Organizarea §i desfisurarea sedintelor Consilinlui de Administratie se
realizeazd in conformitate cu prevederile legislatiei in vigoare precum i a
Regulamentului de Organizare si Functionare al Consiliului de Administratie,
aprobat de Consiliul de Administratie .

(6.1) In cadrul Consiliviui de Administratic se constituie comitetu! de
nominalizare si remunerare si comitetul de audit. De asemenea, pot {i constituite si
alte comitete consultative.

(6.2) Comitetele formate in cadrul Consiliului de Administratie sunt alcatuite
din cel putin trei administratori, componenta acesiora fiind validatd in Consiliul de
Administratie.

(6.3) Presedintii de comitete sunt alesi de Consiliul de Administratie. Acegtia
convoacd gediniele, stabilesc ordinea de zi gi prezideazi lucririle comitetului.

(6.4) Fiecare Comitet se ntruneste la cererea presedintelui siu, la cererea
pregedintelui Consilinlui de Administratie sau a cel putin doi dintre membri.

(6.5) Sedintele Comitetelor pot fi organizate si prin mijloace electronice.

(6.6) Secretariatul comitetelor si al sedintelor este tinut de secretariatul
Consilinlui de Administratie.

(6.7) In cadrul sedintelor comitetelor, deciziile se iau cu votul majoritétii
absolute a membrilor.

(6.8) Deciziile comitetelor sunt consultative pentru Consiliul de Administratie.

(7) Consiliul de administratie deleagi conducerea societiitii  directorului
general, la propunersa comitetului de nominalizare si urmare a modului de selectie
prevazut de legislatia in vigoare. Directorul general poate fi numit dintre
administratori, acesta devenind astfel administrator executiv sau din afara consiliului
de administratie. Presedintele consiliului de administratie nu poate fi numit si
director general.
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(8) Presedintele Consiliului de Administratie este imputernicit si reprezinte
socictatea cu drepturi depline. Consiliul de administratie pistreazd insi atributia de
reprezentare a societdtii in raporturile cu directorii.

CAPITOLUL VI
GESTIUNEA SOCIETATI!

Art.19 Qestiunea societdii este controlats de actionari si de auditorul statutar
precum gi prin activitatea de audit intern. Auditul statutar va fi exercitat in condiiile
prevazute de O.U.G. nr. 90/2008, aprobati cu modificiri prin Legea nr,278/2008, cu
modificirile §i completirile nltericare.

Auditul intern este organizat in societate in conformitate cu prevederile legale in
vigoare.

Atributiile auditorului statutar:

© Asigurd examinarea situatiilor financiare in conformitate cu standardele de
audit in vederea exprimarii opiniei auditorilor, prezentatd adunarii generale
a actionarilor la inchiderea exercitiului financiar.

» Convoacl adunarea ordinari sau extraordinari a actionarilor cind nu a fost
convocatd de administratori,

 la parte, ca invitat, la adunarile ordinare si extraordinare putdnd face si se
insereze In ordinea de zi propunerile pe care le vor crede necesare.

Atributiile auditului intern sunt urmatoarele:

e elaboreazi norme metodologice specifice societdfii in care igi desfiscard
activitatea, cu avizul Unitifii Centrale de Armonizare pentm Auditul Public
Intern (U.C.A.API), iar in cazul unititilor publice subcrdonate, respectiv
aflate in coordonarea sau sub autoritatea altei entitifi publice, cu avizul
acesteia;

¢ elaboreazi proiectul planului multianual de audit public intern, de reguli pe o
perioadd de 3 ani i pe baza acestuia, proiectul planului anual de audit public
intern;

o efectueazi activitii de audit public intern pentru a evalua daci sistemele de
management financiar si control ale societifii sunt transparente §i sunt
conforme cu normele de legalitate, regularitate, economicitate, eficientd si
eficacitate;

¢ informeazi WU.C.A.APIL despre recomandirile neinsusite de citre
conducitorul structurii auditate, precum si despre consecintele acestora;

© raporteazd periodic asupra constatirilor, conciuziilor si recomandarilor
rezultate din activitatile sale de audit;

e elaboreazi raportul anual al activitatii de audit public intern;
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o In cazul identificirii unor iregularitiii sau posibile prejudicii, raporteazi
imediat directorului general al societdfii si structurii de control intern abilitate.
¢ efectueazi activithti de audit intern in conformitate ci prevederile legale si
raporteazi direct Consiliviui de Administratie.

CAPITOLUL VII
ACTIVITATEA SOCIETATII
Art.20. Exercitiul financiar

Exercifiul financiar incepe la 1 ianuarie $1 se incheie la 31 decembrie al
flecarui an. Primul exercitiu incepe la data constituirii societatii.

Art.21. Personalul societitii

Personalul sccietitii este angajat de ciitre directorul general conform legii.
Plata salariilor, impozitelor, 2 cotei de asigurdri sociale i a altor obligatii se
face potrivit legii.

Art,22. Amortizarea fondurilor

Consiliul de administratie stabileste, in conditiile fegii, modul de amortizare a
imobilizirilor corporale si necorporale.

Art.23. Evidenta contabil si situatiile financiare anuale

Societatea va tine evidents contabils in limba romans $i In moneda nationali,
va fntocmi situatiile financiare anuale in conditiile previzute de lege.

Situatiile financiare aruale cuprind:
situatia pozitiei financiare,
situatia rezultatului global,
situatia modificarilor capitalurilor proprii,
situatia fluxurilor de trezorerie,
notele explicative la situatiile financiare sav alte rapoarte previzute in
reglementirile contabile aplicabile.

Societatea va publica in Monitorul Oficial al Romaniei, partea a TV-a, un
anunf prin care se va confirma depunerea la unititile teritoriale ale Ministeralui
Finantelor Publice a Situatiilor financiare anuale a Raportului  Consiliului de
Administrafie §i & Raportului auditorului statutar,

® © @ © @

Art.24. Calculul si repartizarea profitului san acoperirea pierderii
contabile
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Profitul sau pierderea contabild se stabilesc in condifiile legii, in baza
situafiilor financiare anuale, aprobate de adunarea generald a actionarilor. Profitul
impozabil se stabileste in conditiile legii.

Repartizarea profitului contabil rimas dupi deducerea impozitului pe profit pe
destinaii se face fn conformitate cu prevederile legale in vigoare.

Dividendele se distribuie actionarilor proporgional cu cota de participars la
capitalol social virsat.

in cazul Inregisirarii de pierderi contabile, adunarea general3 a actionarilor va
hotéiri asupra modului de acoperire a pierderilor.

Suportarea pierderilor de citre actionari se va face proportional cu cota de
participare la capitalul virsat.

Art.25. Registrele societiitii
Societatea tine registrele previzate de lege.
CAPITOLUL VIIE

MODIFICAREA FORMEI JURIDICE, DIZOLVAREA, LICHIDAREA
SOCIETATIL LITIGII

Art.26. Modificarea formel juridice

Societatea va putea fi modificati in aliz forma de societate prin hotirarea
adundrii generale a actionarilor.

Art.27. Dizolvarea societitii

Au ca efect dizolvarea societitii si dau dreptul fiecirui actionar si cear’ lichidarea
societdtii:

a. Imposibilitatea realizfrii obiectului socistitii;

b, Hotérérea adundrii generale;

¢. Falimentul;

d. Pierderea unei jumitafi din capitalul societigi dupd ce s-a consumat fondul de
rezervi, dac adunarea general¥ a actionarilor nu decide compietarea capitalului
sau reducerea lui la suma rimasi. Numirul acticnarilor va fi redus sub cinci, mai
mult de 6 luni:

e. La cererea oricirui actionar, daca imprejuririle de forta majerd §i consecintele lor
dureszi mai mult de 8 luni, iar adunarea generald a actionarilor constatid ci
functionarea societétii nu mai este posijbili;

f. In orice alte situafii, pe baza hotéirdrii adundrii generale a actionarilor, luatd in
unanimitate.

Dizolvarea societifii comerciale trebuie si fie inscrisi in Registrul Comertului si
publicata in Monitorul Oficial.
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Art.28. Lichidarea societatii

in caz de dizolvare, societatea va fi lichidata.
Lichidarea societ#{ii §i repartizarea activului societitii se face in conditiile §i cu
respectarea procedurii prevazute de lege.

Art.29. Litigii

Litigiile societdtii cu persoane fizice sau juridice roméne sunt de competenta
instantefor judecitoresti din Roménia.

Litigiile nfiscute din raporturile contractuale dintre societate si persoane
juridice roméne pot fi solutionate §i prin arbitrajul care functioneazi pe langi
Camera de Comert , Industrie Navigatie i Agriculturd Constanta,

CAPITOLUL IX
DISPOZITII FINALE

Art.30. Prevederile prezentului statut se completeazs cu dispoziiile legale
referitoare la societitile comerciale.

Redactat astiizi, 29.10.2018, in trei exemplare originale, sub semn#itur# privati.

PRESEDINTELE CONSILIULUI DE ADMINISTRATIE
AlL SOCIET ATII OIL TERMINAL S.A.
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ANEXA nr. I, parte integranta din actul consiitutiv, avand urmatorul cuprins

Nr. CONTRACTE, CREDITE SI OPERATIUNI COMPETENTE
C BANCARE
“
} Tipul de Valoarea/tip de | Director | Consiliul de Adunares
; contract/operatime garantie . Gemeral | Administratie ! Generalaa
{ 1- i Actionarilor
1. | Credite/imprummturi bancare | Sub 20.000,000 lei | Avizeaza | Aproba | Se informeaza
curente pe termen scwrt (pana I
la 1 an): |
]
- Credit, linii de credit, i
descoperiri de cont, i
scrisoare de garantie | Peste 20.000.001 lei Propune | Avizeaza ‘ Aproba
bancara ;
2. Credite/Imprumuturi bancare | Indiferent de valoare Propune Avizeaza Aproba
curenie pe termen
mediv/Tung:
| - Credite, linii de
credit,
- Descoperiri de cont, i
’I - Scrisoare de garantie
| . 1 .. _ hancara ?
3 | Garantii aferente Bunuri imobile, Propune | Avizeaza Aprcba
! creditelor/impramutrilor indiferent de valoare si i
| bancare curente (cveniment), tip de credit
| indiferent de durata creditului
{ Bunuri mobile, creante si | Avizeaza | Aproba Se informeaza
: alte categorii de garantii
, mobiliare, pentru toate
i tipurile de credit, a caror
i valoare se inscrie sub
' 10% din valoarea
| activelor imobillizate mai
' puiin creantele societatii,
| in lvna dinaintea
| solicitarii
Bunuri mobile, creante si | Propune | Avizeaza Aproba
l slte categorii de garentii
| mobiliare, pentru toate
tipurile de credit, a cator i
' valoare se inscric peste :
i 10% din valoarea }
activelor imobillizate mai §
} putin creantele societatii, !
{ in luna dinaintea ! i
| evemimentuli | l
i t . i

SN
Flafoanele se aplica pentru fiecare operatiune in parte, fara a se cumula cperatiunile. Nu este permisa impartivea unui contract sau

a oricarui act juridic ce angafeaza societatea in mai multe etape sau transe valorice pertru a se modifica in acest fel nivelul de

aprobare,




DIRECTIA COMERCIALA
Nr. ... 032019

SITUATIA CONTRACTELOR DE PRESTARI SERVICII

VALABILE iN ANUL 2018
NR. NR. OBIECTUL
CRT. | CONTRACT BENEFICIAR CONTRACTULUL VALABILITATE
CONTRACT
1. 112017 ANRS.PS. Depozitare motoring 01.01.2018-30.04.2013
2. | 12018 ANRSPS, Depozitare motoring 01.05.2018-31,12.201%8
3. [ 2/C/2016 VITOL SA GENEVA Descarcare, incarcare, depozitare 01.01.2018-31.12.2018
pacurd
4. 1 4/C2016 VITOL SA GENEVA Descircare, incareare, depozitare 01.01.2018-31.12,2013
motorind
5. 1 5/Cr2016 EURONOVA ENERGIES SA Descércare, Incircare, depozitare 01.01.2018-31,12.201%
GENEVA motorind
5. | 6/C/2018 ROTTCO CONSULT SRL Descércare, incdrcare, depozitare 01.01.2018-31.12.2018
BUCUREST) motoring
7. i 7102018 PETROTEL LUKOIL SA Descarcare, incircare, depozitare 01.01.2018-31.12.2018
) PLOIEST! fijei, benzind, motorina, pacura
8. i 8/C/2017 PHOENIX SHIPPING AND Transbord direct biodiesel din barje | 01.01.2018-31.12.2018
i TRADING SRL fluviale in nave maritime
! CONSTANTA
9, ? 2ICI2016 ELEMENT ALPHA S.A, Descarcare, incarcare, depozitare 01.01.2018-31,12.201%
| GENEVA motoring, picurd
10.] 10/C2016 MASTER CHEM OIL SRL Desclircare, incarcare, depozitare 01.01.2018-31.12.20:18
: BUCURESTI motorin, LCO, pacurd
I 1/ C2018 LINDMAN CORP LLC Descircare, inclircars, depozitare 12.03.2018-31.12.2018
f BELIZE motorini
12.3 11/C/2018 OLTCHIM SA RM VALCEA Descircare, incircare, depozitare 11.01.2018-31.12.2018

Lesie Soda caustica

13 12/C/2018

5C LUKOIL ROMANIA SRL

Descircare, incércare, depozitare

01.01.2018-31.12.2018

BUCURESTI motoring
14.] 14/C/2017 JET FLY HUB SRL PLOIEST] | Incarcare petrol reactor in vagoane 01.01.2018-31.08.2018
CF
15.) 15/C/2018 PHOENIX SHIPPING AND Descarcare benzina din nave in barje | 06.02.2018-31.12.2018
TRADING SRL Erin transbord direct
CONSTANTA

16, 16/C/2018

SC CHIMCOMPLEX Sa
BORZESTI

Descércare, incircare, depozitare
lesie soda caustica

01 .0!.2018—3[.12.2018‘1

170 17/1C12017

MASTERCHEM OIL DMCC
DUBAI

Descircare, incircare, depozitare
petrol reactor

01.01.2018-31.12.2018

18. 18/C/2016

MADDOX S.A. GENEVA

Descarcare, incércare, depozitare
motoring, pacurd, VGO

61.01,2018-31.12.2018

19} 19/C2018

BORSENIA S.R.L. COLCEAG

Descarcare reziduuri din nava
maritimd APC in cisteme CF prin
transbord direct

13.04.2018-31.12.2018

20, 20/C12016

SC ROMPETROL RAFINARE
SA NAVODARI

Descércare, incércare, depozitare
titei, benzini, motorina, White spirit,
N-Hexan, SBP, Toluen

01.01.2018-31.12.2018




21| 21/C/2018 ELINOIL HELLENIC Descarcare, incarcare, depozitare 12,03.2018-31.12.2018
PETROLUEM COMPANY petrol reactor
S.A.
22| 23/Ci2017 JEPP SRL CONSTANTA Descarcare, incércare, depozitare 01.01.2018-31.08.2018
petrol reactor
23| 24/072016 RIVER BROKERAGE SRL Descarcare, incarcare motorina, 01.01.2018-31,12.2018
benzin, picurd, VGO, fumnizare
abur tehnologic
24.1 25/C/2018 ANRSPS. Incércare motorina 11.10.2018-31.12.2018
25, 27/C/2016 SC OSCAR DOWNSTREAM Descarcare, incércare, depozitare 01.01.2018-31.12.2018
SRL MAGURELE motorini
26.| 28/C/2016 PHOENIX SHIPPING AND Descércare MTBE, ETBE din nave | 01.0] .2018-31.12.2018
TRADING SRL in cisterne CF prin transbord direct
27.4 29/Cr2n 7 PHOENIX SHIPPING AND Descircare, incércare, depozitare 01.01.2018-31.12.2018
TRADING SRL metanol
28.] 31/C/2018 RIVER BROKERAGE SRL Desciircare motorina prin transbord | 15.11.201 8-31.12.2018
direct nave/barje
29| 33 C/2017 TINMAR ENERGY S.A. Depozitare, incircare motoring 01.01.2018-31.12.2018
BUCURESTI
30. 35/C/2016 OMYV PETROM SA Descircare, incircare, depozitare 01.01.2018-30.06.2018
fitei, benzina, motorina, pacura,
LCG, HCO, Benzen, Toluen, ETBE,
petrol reactor, MTBE
31) 35/Cr2018 OMYV PETROM SA Descércare, incireare, depozitare 01.07.2018-30.06.2019
titei, benzina, motorina, picurs,
LCO, HCO, Benzen, Toluen, ETBE,
petrol reactor, MTBE
321 36/C2016 MOL PLC Descarcare, incireare, depozitare 01.01.2018-31.07.2018
titei, benzind, motorina
33 36/C/2018 MOCL PLC Descircare, inciircare, depozitare 01.08.2018-31.12.2018
titei, benzind, motorina
34.| 38/ C/ 2018 BALTIC FUELS QU Descércare hiodiesel din nave in 10.05.2018-31.12.2018
ESTONIA cisterne CF prin transbord direct
35| 40/C/2018 CNFR NAVROM GALATI Depozitare, tncircare motoring 16.07.2018-31.12.2018
36| 41/C/2018 8..C. GAZPROMNEFT Descarcare, incircare, depozitare 01.01.2018-31.12.2018
MARINE BUNKER BALKAN motoring, picurs
S.A. CONSTANTA
37 42/1C2018 CHIMPEX S.A, CONSTANTA Descircare, incireare, depozitare 01.02.2018-31.12.2018
urean
3B 43/C/2018 ETC OIL TRADE S.R.L. fncércare, depozitare motorini 01.02.2018-31.12.2018
TULCEA
o 44/C 2018 E.M. COMBUSTIBILE Depozitare, incircare motoring 01.02.2018-31,12.2018
LOGISTICS S.R.L. BRASOV
40, 45/C/2017 HGM PORT LOGISTICS Descarcare, incarcare, depozitare 01.01.2018-31.12.2018
UAN
41.} 46/C/2018 ARCHPELAGUS LINE Descarcare, incircare, depozitare 19.03.2018-31.12.2018
&ENERGY OIL SHIPPING motorini
CONSTANTA
42| 47/C/2018 ALMATAR TRANSS.RI. Depozitare, incarcare motorin4 05.02.2018-31.12.2018
BRASOV
43 48/C/2018 VICTORIA CHEMICALS Descarcare, incarcare, depozitare 01.01.2018-31.12.2018 |
POLONIA metanol
44 49/C/2018 SOCAR PETROLEUM S.A_ Descircare, incarcare, depozitare 01.11.2018-31.11.201%
BUCURESTI metanol
45.1 50/C/2018 UNICOM HOLDING S.A. Depozitare, incarcare motorina 01.01.2018-31,12.201%
VOLUTARI
46 52/C2017 EUROPETROL Descarcare, incireare, depozitare 01.01.2018-31.12.2018

DISTRIBUTION SRIL

motorina




47.) 53/C/2018 PERTENER PROJECT Descércare, incircare, depozitare 01.01.2018-31.12.2018
CONSTRUCT &SERV 95 SRL titei
48 54/C/2018 PARTENER PROIECT Descércare, incarcare, depozitare 14.02.2018-31.12.2018
CONSTRUCT &SERV 95 motorind, pacurd, furnizare abur
S.R.L. tehnologic
49.] 55/C/2007 DELTA TRADING SR.L. Descircare, incarcare, depozitare 01.01.2018-3]1.12.2018
GIURGILJ molorind
50, 55/C/2018 MARSALA KONCEPT SR L. Depozitare, inclircare motoring 24.05.2018-31.12.2018
CONSTANTA
51, 56/C/2018 INSERV TRUST SRL SATU Incarcare, depozitare motoring, 10.12.2018-31.12.2019
MARE
52} 57/C/2018 SC SOCAR PETROLEUM Descareare, incdrcare, depozitare 01.01.2018-31.12.2018
S.A. BUCUREST! motorina
53, 60/C/2017 COMBINATUL DE Descircare, incircare, depozitare 01.01.2018-31.12.201%8
INGRASAMINTE CHIMICE urean
NAVODARI
54.| 61/C/2018 YILDIZ ENTEGRE Descircare, incarcare, depozitare 26,03.2018-31.12.2018
ROMANIA S.A. metanol
PANTELIMON
55| 62/C/2018 LOGITEX CONSTANTA SRL Descarcare, incircare, depozitare 26.03,2018-31.12.2018
motorind, pacura bunker
56.| 63/C/2018 HELM AUSTRIA Descarcare, incircare, depozitare 20.07.2018-31.12.2018
metanol
57 65/Cr2018 AIK ENERGY LTD MAREA Descarcare, incircare, depozitare 25.10.2018-31.10.2019
BRITANIE motorind
58| 67/C/2018 WINCELL SRL CONSTANTA fncércare, depozitare motorina 01.06.2018-31.12.2018
59.| 68/C/2018 S.C, AEP. PORT GIURGIU Export Metanol 01.10.2018-30.09.2019
SRL
60. 71/C/2015 LITASCO Descércare, incircare, depozitare 01.01.2018-31.12.2018%
fitet
61.| 75/C/2018 SC KRONOSPAN SEBES SA Descércare, incarcare, depozitare 01.01.2018-31.12.2018
metanol
62 77/C/2016 SC MOL ROMANIA PP SRIL Descércare, incarcare, depozitare 01.01.2018-31.05.2018
CLUJI NAPOCA benzina, motorina
63| 77/Cr2018 ST MOL ROMANIA PP SRL Descarcare, incarcare, depoziiare 01.06.2018-31.05.2019
CLUJ NAPOCA benzing, motorina
64.f 78/C/2015 ROUTE 66 SPEDITION SRL Descarcare, incarcare, depozitare 01.01.2018-31.12.2018
fluid de foraj
65.] 79/C/2016 ROUTE 66 SPEDITION SRL Descarcare, incircare, depozitare 01.01.2018-31.12.2018
fluid de foraj
66.| 80/C/2018 SEASTAR SHIPPING SR.L. Descércare prin $TS N-Butanol 05.11.2018-15.11.2018
CONSTANTA
67, 81/C/2018 AUTOGARA MFTROPOL] Depozitare, incércare motoring 20.11-2018-31.12.2018
SRIL.
68| 81/C/2018 MICROMIX LIMITED Descércare, incércare, depozitare 15.02.2018-31,12.2018
MALTA moloring, pacurs
69.| 8B2/C/2018 MITSUBISHI Descircare, incircare, depozitare 01.01.2018-31.12.2018
INTERNATIONAL GMBH metanol
DUSSELDORF
70.| 85/C/2018 MTK AUTO SPORT S.RL. Descarcare, incarcare, depozitare, 16.02.2018-31.12.2018
CONSTANTA motorind, picura
71.) 92/C/2018 ASTRA GP ECOLOGIC S.R.L. Descércare, Incarcare, depozitare, 10.02.2018-31.12.2018

CONSTANTA

motoring, pacurd, furnizare de abur
tehnologic




T2, 111/C/2018 [ OLTCHIM SA RM.VALCEA | Descarcare octanol §i izobutanol din | 11.01.2018-31.12.2018
cisterne CF in nave prin transbord
direct
73| 116/C12018 CHIMCOMPLEX SA Descircare din nave, lesie soda 30.08.2018-31.10.2018
BORZEST! caustica
74| 154/C/2015 ISLAND PETROLEUM LTD Descarcare, incarcare, depozitare 01.01.2018-31.12.2018
CIPRU mototind, pacurd
75.0 3T0/C12016 5C PHOENIX SHIPPING SRL | Descarcare benzin, benzen prin 01.01.2018-31,12.201%8
CONSTANTA STS
76.| 380/C/2016 SC PHOENIX SHIPPING Descarcare ulei mineral prin STS 01.01.2018-31.12.2018

S.R.L. CONSTANTA

DIRECTOR GENERAL,
SORIN VIOREL CIUTUREA

DIRECTOR COMERCIAL
GABRIEL DARABAN

ol

SEF SERV. MARKETING COMERCIAL,




Lista principalilor furnizori ( cu o valoare cumulata anuala maj mare de 100.000 euro), ordonati dupa

valoarea achizitiilor 2018

. ) Valoare {lei) vialaare .
Nr.crt | Denumire furnizor .y {(euro) Tipul contractelor
fard TVA . .
fara TVA
Lucrari reparatii la
1 ARGENTA 9,333,500.42 | 2,005,694.73 | rezervoare si servicii
Lucrari de constructii de
2 PETROCONST 5,466,759.88 1,174,763.06 | rezervoare
VIKOMA INTERNATIONAL Furnizare nava
3 LIMITED 3,550,431.94 762,959.48 depoluare
Lucrari instalatii
4 ELVIMEX MONTAJ 3,137,855.04 674,300.00 | electrice
Servicii de paza si
5 PATROL SECURITY SYSTEMS 2,819,602.20 605,910.00 | securitate
Servicii de paza si
6 STAR SISTEMS SECURITY 2,729,114.94 586,465.01 | securitate
COMPANIA NATIONALA Inchiriere teren si
ADMINISTRATIA servicii
7 PORTURILOR MARITIME SA 2,445,908.52 525,606.21
Lucrari reparatii
8 TALPAC 2,196,668.64 472,046.55 | conducte sj rezervoare
Leasing operational
9 CENTER TEA & CO 1,704,800.53 366,348.02 | autovehicule si utilaje
Furnizare energie
10 ENEL ENERGIE 1,455,620.95 312,801.32 | electrica
11 ENGIE ROMANIA 1,448,361.33 311,241 .29 | Furnizare gaze naturale
Lucrari, servicii CF si
12 TEHNO CONSTRUCT 1,244,299.29 267,389.98 | furnizare materiale
Lucrari, servicii si
13 TOP OIL INTER 1,224,158.08 263,061.80 | furnizare materiale
Furnizare energie
14 TINMAR ENERGY 1,221,384.93 262,465.87 | electrica
15 ROMPETROL DOWNSTREAM | 1,212,618.74 260,582.09 | Furnizare combustibil
16 SLR DISTRIBUTION GROUP 1,191,807.37 256,109.89 | Furnizare materiale
Lucrari de reparatii si
servicii (reparatii si
17 CIRUS PLAST 1,093,117.55 234,502.23 | service nave)
18 RAJA 866,622.74 186,230.31 | Furnizare apa
Furnizare telemasuri
19 COMBITECH INDUSTRIAL 849,946.00 182,646.61 | (Tank Radar)
Servicii si furnizare
20 GMB COMPUTERS 649,365.16 139,543.39 echipament |T ‘[




[21 | utinavorep | 646,435.60 |  138,913.85 | Servicii(reparat pompe) |

547,500.00 117,653.38

Furnizare spumogen

Servicii (reparat baraje
antipoluante)si furnizare
materiale (baraje
absorbante produse
petroliere)

23 BRANIC

512,627.12 110,159.48

Cirector Generaj
Sorin CIUTUREANLI

rou Achizitii

;ET}BSCU




OILYTerminaL

Sir. Caraiman nr. 2, Cod Postal: 900117: CONSTANTA, ROMANIA
Capital Social: 58.243.025.30 RON; R.C, 1/13/512/1991; C.UL. - 2410183
Tel.: 0040 241 702600: Fax: 0040 241 894833; Telex: 14210; office@oil-terminal.con
www.oilterminal.com

Declaratia persoanelor responsabile dir cadrul
Societatii OIL TERMINAL SA Constanta

Subsemnatii: Gheorghe Cristian Florin, Presedinte al Consiliului de Administratie,
Ciutureanu Viorel-Sorin, Director General, Frangu Adriana, Director Financiar,
Declaram pe propria raspundere ca, dupa cunostintele noastre:

# situatiile financiare anuale la data s1 pentru exercitiul incheiat 1a 31 decembrie 2018,
intocmite in  conformitate cu standardele contabile aplicabile (Standardele
Internationale de Raportare F inanciari), oferd o imagine corectd si conformi cy
realitatea a activelor, obligatiilor, pozitiei financiare, contului de profit si pierdere ale

Societatii Oil Terminal SA:

\7‘

Raportul Consiliului de Administratie, intocmit in conformitate cu prevederile art. 63
din Legea 24/2017 privind emitentii de instrumente financiare si operatiuni de piata,
coroborat cu prevederile art. 126 alin. (1) din  Regulamentul  Auteritati; de
Supraveghere Financiara nr. 5/2018 privind emitentii de insirumente financiare §i
operatiuni de piata, art. 56 din O.U.G. 109/2011 privind guvernanta corporativa a
intreprinderilor publice aprobata prin Legea 111/2016, cu modificarile si completarile
ultericare  si  Ordinul M.F.P. nr. 2844/2016 pentru aprobarea Reglementirilor
contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiars, cu
modificarile si completarile ulterioare, cuprinde o analiza corecta a dezvoltarii si
performantelor Societatii Oil Terminal SA, precum si o descriere a principalelor

riscuri si incertitudini specifice activititii desf3surate.

Prezenta declaratie este in conformitate cu prevederile art, 63 din Legea nr. 24/2017
privind emitentii de instrumente financiare si operatiuni de piata si art. 223 alin. (1) lit. ¢) din
Regulamentul ~ Autoritatii de Supraveghere Financiara nr, 5/2018 privind emitentii de

nstrumente financiare si operatiuni de piata.

Director General,
Ciutureanu Viorel-Sgrin -

Director F inanciar,

Frangu Adriana 4




